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Valsts Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa runa "Valsts amatnieku dienas" atklāšanā.
„Loti godātie klātesošie, ministru kungi,

Amatniecības kameras priekšsēdētāja

kungs un locekļi, pārējo kameru vadītāji

un pārstāvji, armijas pārstāvji un visi

amatnieki, kas šodien še esat pulcējušies,

kas še sūtīti no visas mūsu valsts, Latvijas!

Es sirsnīgi sveicinu šodien jūsu goda dienā,

mūsu „Valsts amatnieku 2. dienā". Man

gribas tūliņ pašā sākumā pateikt, cik liela,

cik milzīga ir atšķirība starp mūsu sanāk-

smi pirms viena gada un sanāksmi šodien.

Pirms viena gada Amatu namā mēs visi

kopā bijām tik daudz simti, cik šogad še ir

tūkstoši sanākuši. Ko tas nozīmē, ko tas

rāda? Tas nozīmē vispirms, ka pagājušā

gada „1. amatnieku diena" ir bijusi liels

un svarīgs ierosinājums. „Pirmā amatnie-

ku diena" tā tad ir uzskatāma par tik labi

sagatavotu un arī izdevušos, ka tā uz otru

dienu ir aicinājusi kopā dalībniekus gandrīz

vai desmitkārtīgā skaitā, nekā pirms gada.

Šīs dienas sanāksme arī rāda, ka gada laikā

ir augusi mūsu amatnieku star-

pā vienības ideja, ir augusi ap-

ziņa par vienības idejas vaja-

dzību un nepieciešamību, ir au-

gusi pati vienība un vienprātī-

ba. Šī sanāksme rāda visiem, ka nav ne

mazāko šaubu par to, cik liela ir šādu
dienu nozīme un cik liela nozīme un svars

ir pašai amatniecībai mūsu valstī. Šī pla-
šā sanāksme rāda arī vēl to, ka mūsu amat-

nieki, ņemot katru par sevi viņu darbā un

viņu mājās, un arī visus kopā ka paš-
darbība un pašierosme ir dziļas saknes lai-

dušas un ka pašdarbība un pašierosme tur-

pina arvien uz augšu iet. Rāda arī šī sa-

nāksme to, ka Amatniecības kameras

darbs un darbībapaplašinās un ka kameras

darbs ir atradis pie jums, amatniekiem, pie-

krišanu; vēl vairāk, ari atzinību un atzī-

šanu. Un ja tas tā ir, kā es teicu, tad mūsu

pateicība un atzinība, mana un no valdī-

bas puses, kā arī no jums, pašiem amat-

niekiem, pienāks Amatniecības kameras

pirmajam priekšsēdētājam R o z ī š a kun-

gam un tagadējam priekšsēdētājam Luk-

šev i c a kungam. (Aplausi.) Sasniegto
ar pateicību atzīmēdami, novēlēsim jauna-

jam priekšsēdētājam Lukševica kungam
labas sekmes arī viņa kameras vadīšanas

laikā un viņa darbā. (Aplausi.) , Lielais ap-

meklētāju un dalībnieku skaits šogad

..Amatnieku dienā" rāda mums, ka interese,

zīmējoties uz šīm sanāksmēm un arī pašu

darbu, daudzās vietās, pie daudziem amat-

niekiem un arī daudzās pilsētās un pagas-

tos tapusi nevien lielāka, bet varbūt pavi-

sam no jauna radīta. Un šī pati interese

rāda, ka ar katru gadu lielāka top izpratne

mūsu amatnieku aprindām, zīmējoties uz

mūsu tagadējā jaunā laika pra-

sībām un vajadzībām. Arī amat-

nieki ir atzinuši, ka ir nepieciešama kopā
iešana un kopā strādāšana pašiem amat-

niekiem savā starpā, lai tiktu uz priekšu
ātrāki un lai katrs varētu sekmīgi celt sa-

vu uzņēmumu, lai tad kopā ar to tiktu celta

visa amatniecība; lai tad mēs piedzīvotu

to, ka mūsu amatniecība atkal atkarotu to

goda vietu, kāda tai pienākas un piederas,
bet kas tai bija vai nu piemirsušies, vai arī

no citiem pie malas nobīdīta. Araatnie-

ki ir arī atzinuši, ka vajadzīgs
iet kopā ar citiem darba darī-

tājiem kopīgā uzdevumā, proti:

valsts stipruma celšanas dai*

bā.

Ja mēs, domādami par sasniegumiem

laikā starp „Pirmo amatnieku dienu" un šo-

dienu, domājam par sasniegumiem visā

mūsu valstī dažādās mūsu darba un dar-

bības nozarēs, tad mēs varam ar drošu

prātu un mierīgu sirdi izteikt un liecināt,

ka arī pēdējais gads ir bijis uz

priekšu iešanas gads un arī sa-

sniegumu gads, vai tas būtu bijis

politikas, saimniecības vai kultūras laukā,

vai arī zīmējoties uz drošību un valsts aiz-

sardzību. Ja tas tā, tad mums jāiet vēl

tālāk un jāsaka, ka visos šajos sasniegumos

sava daļa, sava vieta un savi nopelni ir

bijuši, tagad ir un būs arvien uz priekšu

amatniekiem. Jūs esat pierādījuši savu labo

gribu līdzsoļot un līdzstrādāt, vēl vairāk,

jūs esat arī darbā un darbos pierādījuši sa-

vu centību, savu uzņēmību un ari apņem-

šanos kopā ar visiem citiem uz priekšu

iet.

Saimnieciskā ziņā galvenais

pierādījums mūsu uz priekšu ie-

šanai ir tas, ka mūsu tautas ie-

nākumi kopsumā ir auguši. Un ja

šī kopsuma, ko mūsu tauta drīkst un var

izdot savu vajadzību apmierināšanai, pē-

dējā gadā ir cēlusies, pateicoties jaunradī-

tām vērtībām, tad nu atkal savu daļu

un redzamu dalu ir devis

amatnieks, irdevusimūsuamat-

niecība atsevišķās vietās un

visā valstī kopā. Dažs labs no jums

varbūt jautās: „Kur tad nu eš tā esmu klāt

bijis? Es jau pats to nemaz nejūtu." Un

tas varbūt ir tas labākais, ka jūs to neap-

zināties, bet esat savā darbā to sasnieguši,

kas palīdzējis mums visiem uz priekšu tikt.

Nevar vārdā nosaukt visas nozares, ku-

rās jūs esat līdzi darbojušies, minēšu ti-

kai vienu piemēru cik lielu darbu jūs

esat darījuši mūsu celtniecībā un būvnie-

cībā. Un jūs lai neviens nesāciet domāt, ka

jūsu dalība ir tik sīciņa, ka to nemaz minēt

nav vērts. Atkal reiz es visiem jums gribu

pateikt: katrs darbs ir svarīgs,

katrs darbs ir nepieciešams un

katrs darbs ir cienījams, ja tas

tiek darīts ar skaidru sirdi un

labu apņemšanos un tiek galā

vests un labi darīts. Un tad, ja nu

mūsu tautas kopienākumi ir pieauguši,

amatniecībai, tāpat kā citiem darba darītā-

jiem, arī pašai atkal bijis savs labums, pro-

ti: ja ir bijusi lielāka ienākumu kopsuma,

tad bijusi iespēja vairāk izdot un arī pašiem

amatniekiem radusies lielāka iespēja strā-

dāt, darbu padarīt un savus ienākumus pa-

vairot.

Par politiku es šodien runāšu tikai vienā

pašā punktā. Proti, politiskā pārvērtība

un politiskā uz priekšu iešana bija atzīmē-

jama tanī apstāklī, ka Lauksaimniecības ka-

meras locekļus šogad ievēlēja paši lauk-

saimnieki. (Aplausi.) Tāpat būs arī Amat-

niecības kamerā priekš amatniekiem. (Ilgi

aplausi.) Bet es gribu aizrādīt arī vēl uz

to, ka šinī balsošanā piedalījās tikai pa-

tiesi aktīvie lauksaimnieki, tie lauksaim-

nieki, kam rūp arī vispārības lietas, tie

lauksaimnieki, kas neizšķiras par vienu vai

otru rīcību politikā tikai pēdējā sekundē.

Šai balsošanā piedalījās aktivie cilvēki,

tie. kas jau visu laiku bija rūpējušies par

vispārības lietām un bija centušies izprast

to, kas mums patiesi vajadzīgs un nepiecie-

šams un palīdz uz priekšu tikt. Tie tad

arī izmeklēja jaunos locekļus. Pie jums

būs tāpat. Jūs esat droši, jo jūs visi esat

biedrību biedri. Un tad nu teikšu: lai gan

jūs esiet desmitiem tūkstoši, nekad nebūs

par daudz arī biedrībās biedru. Kad jūs

šodien mājās pāriesat un par redzēto at-

miņās kavēsaties, tad cenšaties arī citiem

savas labās atmiņas pastāstīt. Ai cin i e t

visus citus, lai stājas biedrī-

bās, lai amatniecības, biedrību

biedru skaits vēl arvien pie-

aug. Tikai tiem būs vārds un

teikšana, kas būs amatniecības

biedrību biedri.

Kultūras laukā no sasniegtā un padarītā

gribu tikai pieminēt 2 jauno kameru nodi-

bināšanu, lai jums atgādinātu, ka tāpat,

kā ar visām citām kamerām, arī ar šīm jau-

najām kamerām, proti, Rakstu un mākslas

kameru un Profesiju kameru jums nāksies

biežāk sastrādāt, biežāk apspriesties, jo
daudzas nozarēs ar šīm 2 kamerām jums
bieži nāksies sastapties. Tas jums visiem
ir skaidri zināms. Es negribu pie šīs lie-

tas vairāk kavēties, es gribu tikai dot lai-

ku tiem amatniekiem, kas tagad sēž mājā

vaijiu darbā, vai bez darba, lai viņiem tā
labāk iespiestos atmiņā, ka vajaga
stāties darbā. Un ja biedrībā

nestāsies, tad pašam vis-
pirms tas nāks par ļaunu.

Un tad valsts aizsardzības jautājums.
Jus jau arī zināt to, ka mēs ar šo pava-
sari esam spēruši lielu soli mūsu valsts

aizsardzības lietās un esam paveikuši ļoti
skaistu darbu: esam nodibinājuši sevišķu
Valsts aizsardzības fondu, kura līdzekļi
tiks izlietoti mūsu armijas bruņošanas un

apgādības uzlabošanai. Jūs, tāpat kā visi

citi, esat dalībnieki šinī fondā vispirms jau
tādā zinā, ka jūs visi maksāsat šinī fondā,
lai apzinātos ne tikai to, ka drošība ir ērta,
bet arī to, ka tā arī maksā. No otras pu-

ses, jūs baudīsat arī šīs drošības labumus.
Ari amatniekam ir svarīgi,
lai viņš jūtas drošs savā

darbā un lai viņu darbā.pa-
vada sajūta, ka viņa darba

augļi ir aizsargāti.

Tad nu es vēl atgriezīšos pie saimnie-

ciskās uz priekšu iešanas. Priekš viena

gada es jums aizrādīju, ka kopdarbī-

ba ir nepieciešama arī amat-

nieku darbā un dzīvē, lai

amatnieka darbu paplašinātu

un lai pašu amatniecību no-

stiprinātu. Tagad nu es jums varu

pateikt, ka tas, par ko bija runa un kas

priekš viena gada bija lielā mērā nodomi,

viss tas tagad jau ir padarīts un iz-

pildīts. Kā pirmais jāmin "vispārējais, jau-

nais Kopdarbības sabiedrību likums, kas

visu kopdarbību vai tas būtu lauksaim-

niekiem, zemniekiem, amatniekiem vai ci-

tiem nostāda uz jauniem un tai pašā

laikā drošiem, stingriem un skaidriem pa-

matiem. Tas ir viens. Lai nebūtu tikai

likumā tā rakstīts, lai nebūtu tas tikai so-

lījums jums un citiem, tad tūliņ, reizē a'

šo likumu tika izdoti 2 citi drošības likumi.

Vispirms, zīmējoties uz krājaizdevu sa-

biedrībām ir izdots likums, ka nogul-

dījumus krājaizdevu sabied-

rībās garantē valsts. Otrām

kārtām, ir ari kāds vispārējs drošības

pants visām kopdarbības sabiedrībām, bet

sevišķi patērētāju biedrībām. Jūs jau at-

minēsaties, ka tiklab krājaizdevu sabiedrī-

bās, kā arī patērētāju biedrībās ir gājis

kādreiz vecos laikos. Pagājušo pavasari

mums vajadzēja izdot likumus, kas valsts

kasei maksāja daudzus miljonus, lai kaut-

cik savestu kārtībā un sasietu brūces, ko

bija guvuši daudzi jo daudzi mūsu vidū,

iedami līdzi un strādādami šādās biedrī-

bās agrākos gados. Pie noguldījumiem

gribu vēl atgriezties, jo šī noguldījumu

lieta jums laikam tā paslīdējusi garām

laikam gan tādēļ, ka jūs loti mazā skaitā

esat par biedriem krājaizdevu sabiedrībās.

Ar to vēl nekas nav teikts, ja jūs par

biedriem kļūstat vispirms kā aizņēmēji. Ar

tiem noguldījumiem jums laikam gan kā

ir, tā ir. Jums tā glabāšana visdrošāk lie-

kas mājās, vai nē? Es tomēr ceru, ka uz

priekšu jums radīsies drošība un uzticība

arī krājaizdevu sabiedrībām. Visdrīzākā

laikā jums varbūt radīsies doma iet un pra-

sīt aizdevumu. Nekas ļauns jau tas arī

nav, jo mūsu amatniecības saimnieciskie

pamati patlaban vēl ir par šauriem, lai tā-

pat saviem spēkiem, saviem ietaupījumiem

varētu ievest visus uzlabojumus savas nā-

kotnes labākai nostiprināšanai un papla-

šināšanai. Amatniekiem vajadzēs dabūt

naudu, ko aizņemties. Kad nu jūs tā iesat

un gaidīsat aizdevumu, tad jūs ari zināsat,
ka tai naudai no kaut kurienes vajaga nākt.

Tā nauda taču būs arī jānogulda. Ta d nu

jūs paskatīs a t i es, kur jums
būs visizdevīgāk aiznest sa-

vu naudu un noguldīt. Tās būs

ne tik vien krājaizdevu sabiedrības.; var-

būt arī jums pašiem būs savas kases, kur

naudu noguldīt. Ja tās būs pieņēmušas

jaunos statūtus, tad ari par tām valsts ga-

rantēs visu noguldījumu atmaksu. Ja jūs

paši kaut kur būsat dalībnieki, tad arī vieg-

lāki naudu būs dabūt. Es negribu lai jūs,

amatnieki, kas tomēr esat vīri, kas piera -

duši ar naudu rīkoties un kas jau māk arī

rēķināt, ieņemtu sev prātā to, ka jums jā-

rauga iespiesties tais krājaizdevu sabied-

rībās, ko dibinātu valsts ar savu naudu.

Uz to jūs nerēķināt, un to, no Dieva puse::

neprasāt. Jūs paši tomēr esat dzīvē tik

daudz mācījušies, tik tālu uz priekšu tikuši

visos saimnieciskos jautājumos, ka jums

pašiem tagad būs jāgādā par savu kasu

līdzekļiem. Ja tad nu izņēmuma gadījumā

radīsies kādas sevišķas vajadzības, tad

līdzekli kasē arī būs, protams, ja tās būs

labi vadītas. Un labi vien tās būtu jāvada,

jo tagad revīzija ir tāda, ka slikti tās ne-

maz nevar vadīt.

Es gribētu te piemetināt pāris vārdu

par patērētāju biedrībām un par piedalī-
šanos šinīs biedrībās, kurās amatnieki līdz

šim vēl ļoti maz dalību ņēmuši. Es gribētu
vairāk pateikt par jaunajām iepirkšanas

un koppiegādes kopdarbības sabiedrībām.

Ar šo jauno sabiedrību palīdzību jūs

varēsiet dzīvē izvest to domu, ka amatnieki

varētu piedalīties lielos darbos, piegādāt

materiālu, izpildīt pasūtījumus, kas vienam

amatniekam nav pa spēkam. Tāds darbs

būs daudz drošāks, ar daudz labākiem

panākumiem un izdevīgāks. Vairuifiā

un kopā iepērkot visus materiālus,

un uzņemoties darbus, varēs kopīgi

pārdot un novietot saražoto. Par

kredīta jautājumu jāsaka, ka to varēs

apmierinoši atrisināt un nokārtot.
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Visas šīs lietas dos panākumus tad, ja

paši amatnieki līdzi strādās un līdzi dar-

bosies ne tikai tā, aiz gara laika, bet no visas

sirds, ar visu savu saprašanu. Jo sirsnī-

gāki amatnieki līdzi darbosies, jo
karstāki atbalstīs kopdarbības sa-

biedrības, jo labāki un lielāki būs

panākumi visās nozarēs un visos

novirzienos. Valsts un valdība jau

arī palīdzēs. Kur atbalsts būs vaja-

dīgs, tur viņa to neliegs. Jums

pašiem arī jānes atbildība un nav

jāmeklē citi pleci, uz kuriem šo

atbildību varētu novelt. Sevišķi

liela šī atbildība amata meistariem.

Amata meistari, atminaties, jūs stāvat

visa uzņēmums priekšgalā, jūs esat sava

uzņēmuma galva, un tad nu ir jūsu uzde-

vums nest atbildību. Vispirms jau jūs

nesat šo atbildību paši savā priekšā, jo

jūs gribat lai jūsu cerības attaisnotos.

To nekad neaizmirstiet pašas no sevis

tās neattaisnosies, ja jūs paši tur nebūsat

klāt. Tālāk, jums visiem ļoti rūp un

rūpēs, lai jūsu plāni paplašinātos. Arī

tas pieder pie atbildības, kas jānes katram

pašam savā priekšā. Bez tam jums, visiem

amata meistariem, jābūt atbildīgiem savas

ģimenes un savu piederīgo priekšā. Jūs

esat arī tie, kam atbildība uzlikta, kam

jābūt atbildīgiem pārējo amatnieku

priekšā, visas amatnieku kopības un arī

Amatniecības kameras priekšā. Vēl tālāk

jums jānes atbildība savas dzim-

tāsvietas(vainutābūtupagastsvai
pilsēta) priekšā un arī visas valsts

priekšā.

Kad es skatos uz tiem vārdiem, kas ir

ņemti no visas jūsu darbības kamerā un

sabiedrībā, rakstiem un atgādinājumiem
kā izejas punkts, kā pamats, un protij
„Tēvija, tauta, amats, vienība

mūsu darba pamats", tad man jums

jāpasaka, un man ļoti gribas jums to

pateikt, ka jūs esat slavējami un godājami

par to, ka jūs bijāt tie, kas nolikāt šī

lozunga priekšā kā pirmo vardu tēviju,
tēvzemi. (Aplausi.) Mums ir daudz

lozungu, bet ļoti daudziem nav tēvija
nolikta pirmā vietā, tas ir piemirsies.
Daži no tiem ir veci, bet daži jauni, kur

tas piemirsts; tāpēc es pie tā apstājos un

sevišķi to minu, lai tas būtu norādījums

un atgādinājums visiem, ka vispareizākais
un drošākais ceļš ir tas, ka mēs atklāti

un skaidri atzīstam un pasakām visiem:

Lūk, tēvija manās domās ir pirmā vietā.

Ja tēvijai ies labi, tad klāsies labi arī man

pašam un nevis citādi! Nevajaga iedomā-

ties, ja 3, 4 vīri sanāks kopā un vai nodi-

binās biedrību vai kā citādi apvienosies,
ka ar to jau daudz ko varēs panākt. Tas

viss ir pārejošs. Tam nav pastāvības.

Paliekošs, pastāvīgs būs un paliks tikai tas,

kas būs būvēts, ņemot par pamatu at-

ziņu, ka tēvija liekama pirmā vietā.

Tēvija prasa vislabāko, un tai jādod
vislabākais; to darīdami mēs sagā-
dāsim paši sev labumu un labklā-

jību. (Aplausi.)

Man te jāpiemetina vēl klāt viena atbil-

dība, ko esmu nolicis atsevišķi. Amatu

meistari, tas, ko es tagad teikšu, zīmējo-
ties uz jums, nebūs nekas jauns, bet

atļaujiet, ka es to izsaku vārdos. Visi

paturiet prātā to, ka viens no stiprākiem
dzīves pamatnoteikumiem jums, amata

meistariem, ir tas, kā jūs jau to tagad
darāt ka jūs jūtat un nesat atbildību

par to, lai mācekļi tiktu labi izsko-

loti., izmācīti, lai viņi varētu ar tik

pat labām sekmēm kā jūs un, ja

iespējams, ar vēl labākām sekmēm

jūsu darbu un amatu turpināt. Arī

šī atbildība ir ļoti liela, jo mēs pamazām
ari šajā ziņā meklējam sev plašāku pa-

matu. Mēs sakām: jaunā paaudze visas

savas dzīves mācības un gudrības gūst

ģimenē un skolā. Bet mēs esam nākuši

pie atziņas, ka te vēl kaut kā trūkst,

jo bērns ļoti bieži aiziet pie svešiem cilvē-

kiem par mācekli vai nu amatniecībā,
lauksaimniecībā vai citur. Katram, kas

paņem bērnu savā vadībā un apņemas to

mācīt, jāatminas, ka bērns paliek bērns,

vienalga, vai paša vai sveša bērns, ug
arī par sveša bērnu ir jāatbild.

(Aplausi.)

Amatnieki, jūsu uzņēmumu skaits vēl

ir tikai pāri 40 tūkstošiem. Ja jūs kādreiz,

domājat: ko es viens amatnieks varu

izdarīt tad atminiet, ka 40 tūkstoši

uzņēmumu kopā tas ir jau spēks, un ra-

došs spēks, jo jūsu darbs ir vērtību radītājs
un vērtību radīšanas darbs. Jūs, savu

darbu strādādami, varat droši domāt, ka

jūs esat dalībnieki labklājības celšanā, ka

jūs palīdzat valstij un valdībai izpildīt

vienu viņas nodomu un proti to: lai

labklājība pie mums atnāktu, kā es jau

to agrāk esmu teicis, ne tikai kopsumā.

lielajā ciparā, bet lai šī kopsuma, kas

mums tagad pēdējos 4 gados ir par 50%

pieaugusi, lai tā sadalītos pēc iespējas

daudzās, daudzās suminās. Citiem vārdiem

tas nozīmē, lai šīs jaunās labklājības sa-

sniegumu dalībnieku skaits būtu pec

iespējas lielāks visu mūsu pilsoņu starpā.

Es teicu, ka jūs atbalstāt valsti,

tāpēc es varu teikt, ka arī valsts un

valdība jūs neaizmirsīs un neatstās

un palīdzēs jums droši vien lētāk

ražot un arī labākas mantas ražot.

Pirmīt es ieminējos par mūsu ražošanas

celšanu, tagad gribu pieiet tam vēl klāt

un teikt: ja mēs izpildām to, ko pagājušā

gadā esam apņēmušies, tad šogad sāksim

domāt reālāk kā līdz šim arī par to, ka

mūsu amatniecības ražojumi varētu no-

derēt eksportam un ka mēs, gājuši uz

priekšu ražošanā, uzlabojuši savu ražo-

jumu kvalitāti, varēsim sākt meklēt

plašākus tirgus nekā tagad tagad

tie ir pavisam šauri un savus ražojumus
varēsim sūtīt uz ārzemēm. Tā tad jūs
varat strādāt pilnīgi droši: vispirms jūsu

ražojumiem ir lieli pieprasījumi iekšzemē

un otrkārt arī ārzemes būs jūsu ražo-

jumu noņēmējas, ja šie ražojumi būs node-

rīgi un piemēroti.

Atgriezīsimies atpakaļ pie jūsu
meistaru atbildības. Kas jums šo atbildī-

bas nešanu var atvieglot? Ļaujiet
man pateikt, ka pirmā vietā jānostāda
darba un katra uzdevuma laba iz-

pildīšana un tikai labu ražojumu
izlaišananojūsuuzņēmumuvietām,
no jūsu darbnīcām. Lai šie ražojumi būtu

labi tādā ziņā, ka tie apmierinātu tagadējos

noņēmējus, patērētājus, tad es gribētu,
lai jūs lasīdami izlasītu un dzirdē-

dami ieklausītos, ko saka tagad
mūsu zinātnieki, mūsu vēsturnieki,
senatnes pētītāji par tiem amatnieku

darbiem, kurus tagad rok ārā no

zemes un kas ir 1000, 1500 līdz

2000 gadu veci. Ja mēs šos darbus

slavējam un sakām, ka tie mūsu amatnieki

ir labi strādājuši, ka viņu darbi ir vērtīgi
ne tikai kā atgādinājums, kā atmiņas, bet

paši par sevi, tad kādā klusākā brīdī, kaut

arī mazā, īsā laika sprīdītī padomājiet,
ka jums darbs jādara tā, lai tas būtu

labs ne tikai tagad, bet ja pēc gadu

simteņiem jūsu darbi, jūsu ražojumi nonāks

to laiku cilvēku rokās, tad lai saka: redziet,
kā Latvijas amatniecība ir gājusi uz

priekšu, redziet, ko Latvija un Latvijas
amatnieki ir spējuši un varējuši! Viņi
nav gribējuši savos sasniegumos apstāties
un palikt uz vietas,- bet ir gājuši uz

priekšu! —To jūs varat it droši paturēt

prātā, jo taisni jūsu ražojumi ir tie, kam

ir vislielākās izredzes šādā vai tādā veidā

uzglabāties gadu simteņus un vēl ilgāk.
(Aplausi.)

Ir vajadzīga darba laba prašana, bet

vajadzīga arī darba mīlestība, vajadzīga
arī sava amata mīlestība un sava amata

cienīšana. Es arvien un allažiņ jums
piepalīdzēšu atminēties, ka katrs darbs un

katrs amats ir cienījams, ja viņa darītājs
to dara un izpilda ar skaidru sirdi, darba

mīlestību un pienākuma apziņu. Jums
šo atbildības nešanu atvieglos tas, ka jūs
paši kamerā un mēs visi kopā gūsim
cieņu un atzinību, zīmējoties uz amatu,
amatniekiem un visu amatniecību. Ja te

varētu arī no ārpuses piepalīdzēt, tad

galvenais darbs jādara jums pašiem.
Jums pašiem būs jācenšas savu ik-

dienas darbu darīt ar centību un

piespiešanos, jums pašiem vajadzēs
radīt sev labu slavu un lauzt ceļu
sabiedrībā un sadarbībā ar saviem
amata un darbabiedriem, atbalstot

arī savas biedrības un savu kameru.

Ja tādas būs jūsu pamatdomas, ja tā jūs
iztulkosiet savu tik labo un slavējamo
atgādinājumu darbiem, savu lozungu, tad

amatnieki un amatniecība būs izpildījuši
savu pienākumu un godam būs to izpildī-
juši musu valsts visos kopīgos uzdevumos
un darbos. Tad mūsu amatniecība augs
un kļūs stipra, tad tā godam ieņems un

godam pildīs to vietu, kas tai pēc tās

darba, uzdevuma un nopelniem pienākas
musu valstī— mūsu valstī, kura mums

visiem ir tuva, dārga un mīļa. Jo jūs
visi esat tajos gados, kad visi atminat,
kā mēs savu valsti ieguvām, kā mēs
to izkarojām, iekarojām, ko tā mums ir

maksājusi un kādus upurus tā ir prasījusi,
varbūt arī no simtiem jūsu vidū. Tāpēc
šo valsti godināsim," mīlēsim un arī

■ūgsim tai svētību kā to arvien esam

darījuši teiksim to savās sirdīs un

dziedāsim: ~Dievs, svētī Latviju!"

Finansu ministra L. Eķa runa „Amatnieku dienā".

Atļaujiet man vispirms nest sveicienus

un labākos novēlējumus no Finansu minis-

trijas puses Latvijas lielākajās ..Amatnieki,

dienās".

Valsts Prezidenta kungs savā runā ir de-

vis Jums nupat ļoti svarīgus norādījumus

un paskaidrojumus, it sevišķi par kopdar -

bības nozīmi amatniecības tālākā attīstībā

un amatnieku labklājības pacelšanā.

Nepilnu nedēlu atpakaļ mēs svinējām

15. maiju Tautas vienības svētku 4 pa-

gājušo gadu atceri. 4 nepārtraukta
darba gadi visas tautas lab-

klājības celšanā ir uzrādī-

juši visās nozarēs mūsu ze-

mē vēl nepiedzīvotus panā-

kumus. 15. maija runās un rakstos i*

apskatītas atsevišķas nozares, esam kon-

statējuši un varam konstatēt arī šodien

gan skaitļu un salīdzinājumu tabelē, bet

galvenais katrs savā personīgā dzīvē,

un es domāju, arī Jūs savos personīgos

uzņēmumos redzēsiet un redziet šīs lielās

pārvērtības. Šīs pārvērtības ir skārušas

un jaunu rosību ienesušas katrā uzņēmumā

un atsevišķā saimniecībā. Viss mūsu darbs

un darba kārtība šajos 4 gados noritējusi

uz jauniem pamatiem. Man gribētos uz-

svērt, ka galvenais, kas attiecas uz saim-

niecisko dzīvi, ko devis 15. maijs, ir tas,

ka visās lietās ir noteikta kārtība, noteikta

saimniekošana, ātra izšķiršanās par darā-

mo un atliekamo, mēs visi zinām, un ja

nezinām, tad ātri varam dabūt zināt, kas

jādara un kā. Godātie kungi, Jūs zi-

niet, vismaz liela daļa no Jums to zinās, ka

mūsu Prezidents jau ilgus gadus pirms
1934. gada 15. maija ir savos rakstos un

savos norādījumos attiecībā uz valsts saim-

niecību pateicis un rakstījis, kas un kā jā-

dara. Tā tad visu mūsu pateicība par to,

ka mūsu zeme šajos 4 gados ir progresē-

jusi, visu mūsu pateicība ir adresējama

mūsu godājamam Valsts Prezidentam, kas

arī šeit ir ieradies jūsu kongresā, mūsu

pirmajās tik plašās visas „Valsts amatnie-

ku dienās".

Es še negribu sīkumos kavēties pie at-

sevišķiem posteņiem un panākumiem lauk-

saimniecībā, rūpniecībā, tirdzniecībā. Vi-

sās šajās nozarēs, tāpat arī tai nozarē, kas

Jūs visvairāk interesē, amatniecībā

ir notikušas lielas pārvērtības. Starp ci-

tām nozarēm amatniecība ir tā, kas ieņēma

un ieņem ievērojamu vietu saimnieciskā

politikā un mūsu Prezidenta un valdības

gādībā un rūpēs par šīs un citu nozaru

tālāku attīstību.

Ar Amatniecības kameras nodibināšanu

ir nospraustas robežas starp amatniecību

un rūpniecību. Ja 1935. gada tirdzniecības

un rūpniecības skaitīšanā saskaitīti 50.000

rūpniecības un amatniecības uzņēmumi ar

apm. 160.000 nodarbinātām personām, tad

apmēram puse no šiem 160.000 strādāja

amatniecības uzņēmumos. Tas ir loti ie-

vērojams skaits netikvien rūpniecības un

amatniecības ražojošo spēku salīdzinājumā,
bet arī visā mūsu tautsaimniecībā. Val-

dībai nekad nav bijušas sve-

šas amatniecības vajadzības

un tās centieni. Jo sevišķi lai man

atļauts to pastrīpot tāpēc, ka pirms 1934.

gada 15. maija amatniecības labā tika da-

rīts ļoti maz, un tās veidošanās un attīstība

bija atstāta brīvai, acumirklīgu apstākļu

ietekmei, bez jebkāda organizējoša atbal-

sta. Minēšu tikai vienu piemēru. Saskaņā
ar mūsu statistiskiem datiem apmēram

40.000 amatniecības uzņēmumos konsta-

tēti tikai nepilni 5.000 mācekļu. Kā šādu

apstākļu turpināšanās nozīmētu amatnie-

cības jaunās paaudzes pieauguma pilnīgu
izsīkšanu, par to laikam nevarētu būt divu

domu. Bet aplami būtu šai parādībā vai-

not amatniecību. Amatniecības neaizsar-

gātais stāvoklis un nenodrošinātās materiā-

lās intereses netikvien padarīja ļoti grūtu

mācekļu apmācīšanu, atturot atsevišķus
amatniekus no mācekļu pieņemšanas, bet

vienlaikus atturēja arī pašu jauno paaudzi

no pievēršanās amatu mācībai. Mēs va-

ram konstatēt daudzus gadījumus, kad cie-

nījamu amatnieku dēli nevis piesaistījušies

savu tēvu uzņēmumiem, cenšoties piesavi-

nāties amata prasmi, bet gan meklējuši

šķietami patīkamākas un vieglākas dzīves

iespējas, saistoties gan valsts, gan privātu
iestāžu kanclejas darbos, un lielā daļā aiz-

ejot arī par nekvalificētiem strādniekiem

rūpniecībā.

Pareizi novērtējot amatniecības lielo no-

zīmi valsts saimnieciskā dzīvē un ne tikai

saimnieciskā, bet arī kulturālā un sociālā

dzīvē, nacionālā valdība pie-

griezusi pastiprinātu vērību

amatniecības stāvokļa noteik-

šanai un nodrošināšanai. Mūsu

Valsts un Ministru Prezidenta kungs jau

pirms 3 gadiem, nospraužot saimniecisko

kameru izveidošanās plānus, noteica, ka

valdības pienākums ir rūpēties, lai labklā-

jību sasniegtu pēc iespējas lielāks skaits

mūsu valsts iedzīvotāju, un lai šī labklā-

jība pēc iespējas vienlīdzīgi sadalītos starp

pilsoņiem. Mūsu uzdevums ir radīt tādus

apstākļus, lai būtu iespējami liels skaits

patstāvīgi strādājošu ģimeņu, kas paši pel-

na sev uzturu un veido savu eksistenci.

Un ja mēs šodien īsumā atskatāmies uz

to darbu, kas pagājušos nedaudzos gados

veikts amatniecības organizēšanas un iz-

veidošanas labā, tad varam būt apmieri-

nāti, un mūsos stiprinās pārliecība, ka t i e

ceļi, pa kādiem pašreiz ejam, ir

pareizi un ved mūs pretī arvien

jauniem sasniegumiem. Divi gadi

ir pagājuši, kopš nodibināta Latvijas amat-

niecības kamera, bet šai īsā laikā tā jau

paspējusi veikt daudzus un lielus darbus

amatniecības kulturālās un materiālās dzī-

ves attīstības sekmēšanai. Uz pareiza ceļa

tagad nostādīta amatnieku jaunās paaudzes

izglītošanas lieta. Izstrādātās mācekļu ap-

mācības un zeļļu un meistaru zināšanu pār-

baudes programas nodrošina augsti kva-

lificētu lietpratēju paaudzes pieaugšanu.

Sekmīgi izveidotais amatnieku biedrību

tīkls un arvien augošais atsevišķu biedrību

biedru skaits liecina par amatnieku kār-

tas interešu kopību un par šo interešu iz-

pratni amatnieku saimē. Amatnieku bied-

rības ir un paliks tā vieta, kur veidosies

netikvien atsevišķo novadu amatnieku kul-

turālā dzīve, bet arī radīsies ierosinājumi

un priekšlikumi amatniecību skarošo saim-

niecisko jautājumu kārtošanai. Tāpēc ari

tik saprotams amatnieku biedrību biedru

skaita ātrais pieaugums, un es ceru, ka

tuvā nākotnē būs pavisam maz tādu amat-

nieku, kas neņems dalību sava novada

biedrībā, jo jaunā laikmeta gars

prasa, lai neviens no mums nepā-

li k tu pa s i v s, un kaut arī labvēlīga vē-

rotāja lomā, kas baudītu līdzi citu izcīnī-

tos sasniegumus, bet gan gluži ot-

rādi katram un ikvienam jāņem aktiva

līdzdalība netikvien savas personīgās, bet

arī visas tautas un valsts dzīves veidošanā.

Pateicība pienākas amatniecības kamerai

arī par to lielo darbu, kas veikts amatnie-

cības stāvokļa noskaidrošanai. Noskaid-

rota amatniecības ideoloģija, nosprausts

praktiskās darbības saturs, noteikti ceļi un

metodes uzdevumu pildīšanai. Līdz ar to

kļuvusi skaidra amatniecības lielā un pa-

liekošā loma mūsu valstī, pie kam šī at-

ziņa izprasta ne tikai amatnieku aprin-

dās, bet arī visplašākā sabiedrībā. At-

mests aplamais aizspriedums, ka amatnie-

cībai nav noteiktas vietas valsts saimnie-

cības sistēmā, ka tā it kā ieņem nenozī-

mīgu, saraustītu stāvokli strādnieku un

rūpniecības uzņēmības vidū. Šādiem ie-

skatiem nav pamata un vietas, un tie tagad

arī pilnīgi izzuduši. Amatniecībai ir gluži
noteikts un godājams stāvoklis valsts kul-

tūrā un saimniecskā dzīvē, un tās nākotne

būs vienmēr droša, kamēr pastāvēs un taps

cienīts to cilvēku darbs, kas vērtības ražo

un vērtības krāj.

Lai nodrošinātu amatniecībai labāku nā-

kotni, bet galvenais, lai izslēgtu no amat-

niecības tādus ļaudis, kam tur nav vietas

un kas, nodarbojoties ar amatniecību, mek-

lē vienīgi īslaicīgas peļņas gūšanas iespē-

jas, Ministru kabinets šais dienās izdevis

Likumu par amatniecības aizsardzību. Ar

šo likumu nav domāts atjaunot amatnieku

viduslaiku cunftes, kur amatniecības mate-

riālā labklājība pamatojās galvenā kārtā uz

grūti iegūstamām koncesijām. Jaunā li-

kuma doma ir cita. Šo likumu izpildot, no

amatniecības arī turpmāk neizslēgs visus

tos, kas savu amatu prot un kam tas ir

sirds un goda lieta. Bet gan t i k s ņ e m t a

iespēja nodarboties ar amat-

niecību amata nepratējiem, ku-

ru eksistence pamatojas vieni-

gi uz mazvērtīgāku, kaut arī lē-

tāku darbu. Pārāk veca ir patiesība,
ka šāds lēti nopirktais darbs parasti tiek

visdārgāk! samaksāts, un rezultātā cieš ne

tikai amatniecības intereses, kuras labā

slava šādā ceļā tiek no nepratēja puses ap-

ēnota, bet zaudējumi rodas arī patērētā-

jiem-preču pircējiem un pakalpojumu ņē-

mējiem. No valdības puses tiks pieliktas
visas pūles, lai katrs, kam uz kādu amatu
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ir spējas, varētu amatu mācīties un ar ga-

diem kļūt par zelli un meistaru. Jaunā li-

kuma nolūks ir radīt tādus apstākļus, lai

amatu apmācībai veltītie mūža gadi ne-

aizietu zudumā, lai šajos gados iegūtās zi-

nāšanas un morāliskās īpašības arī patie-

šām palīdzētu nodrošināt pieklājīgas dzīves

iespējas. Domāju, ka Likums par amatnie-

cības aizsardzību būs tā drošā bāze, uz ku-

ras varēs piepildīties še minētie valdības

spraustie mērķi.

Sakarā ar produkcijas un rosības pie-

augumu visās ražojošās nozarēs, protams,

arī tautas ienākumi ir ievēroja-
mi auguš i. Ja vēl dažus gadus atpakaļ

tautas ienākumu vērtēja 800 milj. latu gadā,

tad tagad tautas ienākums jau

pārsniedz ievērojami 1 miljar-

du latu gadā. Izpeļņa ir pieau-

gusi kā pilsētas, tā arī lauku

strādniekiem, algas ir palieli-

nātas valsts darbiniekiem. Pro-

tams, pieauguši ienākumi lauksaimniekiem,

rūpniekiem, tirgotājiem un arī amatnie-

kiem. Par to jums, amatnieki, viegli būs

pārliecināties, ja vien salīdzināsiet izpeļņu

pirms 4 gadiem un tagad. Dažiem amat-

niecības veidiem izpeļņa ir augusi strau-

jāk kā jebkurā nodarbības nozarē.

Visus šos uzlabojumus un panākumus

mēs esam sasnieguši, strādājot neatlaidīgi

un arī, jāsaka, loti straujā tempā vai gaitā.

Tautsaimniecības zinātne mums māca un

saka, ka ražošanā ir nepieciešami 3 fak-

tori, t. i. izejvielas, kapitāls un darbs.

Mums mūsu valstī netrūkst ne vajadzīgo

izejvielu un arī netrūkst kapitāla. Kapitāli

mums pat vēl būtu pietiekoši šā straujā

saimnieciskā tempa pastiprināšanai.

Par kapitāliem un naudas rezervēm es vēl

runāšu vēlāk. Bet mums iet gan drusku

grūtāk ar trešo faktoru, t. i. mums šad un

tad un vienā otrā nozarē trūkst darba

spēka. Es domāju, jūs, augsti godātie amat-

nieki, arī savā darbā un uzņēmumos šo

trūkumu šad un tad būsiet izjutuši. Šeit

mans kolēģis Birznieka kungs varbūt jums

arī pastāstīs par stāvokli uz laukiem, bet

es varu teikt, ka arī es to zinu, ka uz lau-

kiem pašreiz dabūt amatnieku-specialistu
gandrīz vispār nevar, un ja kādam kas jā-

būvē vai citādi kā vajadzīgs amatnieks,

tad ir jāgaida mēnešiem ilgi. No tā rodas

ļaunums arī tīri no amatniecības viedokļa

skatoties, jo amatniekus-specialistus sāk

atvietot nespeciālisti, un no tā rodas divi

ļaunumi: 1) tie nelietpratīgi izpilda darbu,

kas neatbilst ne izlietotā materiāla, ne sa-

maksātās darba algas vērtībai, un 2) šo

pseidoamatnieku-nespecialistu vai nekvali-

ficēto strādnieku pietrūkst citās nozarēs,

kur viņi būtu derīgāki un pat nepieciešami.

Pie šīs problēmas par darba roku trūkumu,

par šīs grūtības novēršanu vai mīkstinā-

šanu vēl daudz ir jādomā, bet šo problēmu,

t. i. darba roku trūkumu un iedzīvotāju pie-

augumu, nevar atrisināt nedz vienā pa-

ņēmienā, nedz ar kādu visideālāko likumu.

Vienu gan es varētu šeit teikt, ka viss ie-

spējamais tiek darīts, un arī šīs problēmas

atrisināšana tālākā nākotnē rādīs, ka ie-

sāktais ceļš, ko mēs saucam un varam no-

saukt par racionalizāciju un m e -

kaniza c i j u, iespējamības robežās arī

nākotnē rādīs savus rezultātus. Tāpēc
arī ir nākuši no valdības norā-

dījumi gan valsts, gan pašval-

dību iestādēm un privātiem

drusku palēnināt straujo tempu
būvniecībā un arī rūpniecībā.

Cik tas nepatīkami arī vienā otrā gadīju-

mā nebūtu, šur un tur būs jāiet ar lēnāku

gaitu un katra jaunā programa sīki jāap-

sver ko var un kas atliekams uz vēlākiem

gadiem. Šai ziņā ir sperti visi vajadzīgie

soli no valdības puses.

Blakus ražojošo nozaru attīstībai un pār-

kārtošanai liels un panākumiem bagāts

darbs ir noritējis pagājušos 4 gados arī

kredīta un finansu saimniecībā. Mēs

esam galīgi pārveidojuši kre-

ditsaimniecības apstākļus, lik-

vidējot, apvienojot un pārvei-

dojot lielā skaitā kredītiestā-

des. Ar to ir sasniegti vairāki

pozitīvi mērķi: pirmkārt, kre-

dītiestādes ir padarītas dro-

šas, noguldījumi tajās ir garan-

tēti, otrkārt, kredītiestādes

strādā racionālāk, ar daudz ma-

zākiem pārvaldes izdevumiem

un, treškārt, kredits kļuvis ie-

vērojami lētāks. Par kredita sagā-

dāšanu amatniecībai, kas vēl prasa zinā-

mus Pārkārtojumus un plašākas bāzes, es

runāšu vēlāk, bet arī Valsts Prezidenta

kungs savā runā jau aizrādīja uz lielo kop-

darbības krājaizdevu sabiedrību nozīmi arī

priekš amatniecības.

Musu valsts finansu saimniecībā visus šos

gadus esam vadījušies no viena pamatmēr-

ķa, un šis mērķis ir bijis ne tik vien

saimniekot ieņēmuma robežās

un disponēt ar rīcībā esošiem kapitāliem,
bet arī laikos, kad labi iet, ietaupīt un

krāt kapitālus eventuālām grūtībām

un krīzes laikiem. Šo rezervju kapitālu

ietaupīšanas mērķi es gribētu saprast vis-

plašākā nozīmē. Laikos, kad saimniecības

ritms ir straujš un dod lielāku peļņu un

apgrozījumu, ir jākrāj rezerves ka-

pitāli ne tik vien valsts kasē un

pašvaldībām, bet arī privātām
firmām un personām. Kas attiecas

uz valsts finansēm, tad jau pirmajā gadā

pēc 1934. gada 15. maija valdībai nācās pār-
kārtot pēdējās saeimas sastādīto budžetu,
kas savā uzbūvē draudēja, tāpat kā iepriek-

šējo četru gadu budžeti pirms 1934. gada,

noslēgties ar lielu deficītu. Pārkārtojot iz-

devumu un ieņēmumu posteņus, valdība pa-

nāca, ka 1934./35. saimniecības gada bu-

džets noslēdzās tikai ar 470.000 Ls lielu

deficītu. Otrais budžets, ko sastādīja na-

cionālā valdība 1935./36. saimniecības ga-

dam, kas bija apmēram izbalansēts uz

150 miljoniem latu, noslēdzās jau ar 4,05

milj. Ls lielu atlikumu. Trešais budžets

1936./37. saimniecības gadā bija par apm.

12 milj. Ls lielāks nekā iepriekšējais, lai

gan pilsoņiem tieši nekādi jauni pie-

nākumi vai nastas budžetā nebija uz-

liktas, un šis budžets noslēdzās ar

6,22 miljonu latu lielu atlikumu. Ceturtais

saimniecības gads 1937./38., kas izbei-

dzās ar š. g. 1. aprili, ieņēmumos ir noslē-

dzies ar lielu uzviju un devis 188,7 milj.

latu ieņēmumu pusē pret projektētiem 180

milj. latu. Izdevumu daļu es vēl šinī mirklī

precīzi nevaru noteikt, pirms nav notecē-

jis budžeta likumā paredzētais 3 mēnešu

virslaiks, bet tomēr no iepriekšējiem ap-

rēķiniem es varu secināt, ka atlikums

pagājušā saimniecības gadā

būs apm. 15 milj. latu. Visi šie

atlikumi ieskaitīti valsts kredīta fondā vai

valsts rezerves fondā kā valsts kases re-

zerves. Šie atlikumi valsts finansu stabi-

litātes uzturēšanai ir ļoti svarīgi, ja ņemam

vērā, ka 4 gadus pirms 1934. gada 15. maija

saeimas budžeti noslēdzās ar lieliem iz-

trūkumiem.

Bez tam sumām, ko tieši krāj valsts kase,

naudas rezerves krāj arī valstij piederošie

fondi. Viens no šādiem svarīgiem fondiem

ir bezdarba apkarošanas fonds, kurā šī

gada beigās būs uzkrāti pāri par 7 mīli.

latu. Uz 1934. gadu šis fonds, turpretim,

bija noslēdzies ar iztrūkumu. levērojamas

sumas kā valsts rezerves uzrāda arī sta-

bilizācijas fonds un saimnieciskās dzīves

atjaunošanas fonds. Tāpat es varu atzī-

mēt kara aviācijas fondu, kas šī gada bei-

gās būs uzkrājis apm. 6 milj. latu, valsts

apdrošināšanas uzņēmuma fondu, kas šī

gada beigās sasniegs ap 5 milj. latu, tāpat

arī diezgan ievērojamas sumas ienāk valsts

aizsardzības fondā, par kura nolūkiem un

mērķiem jau paskaidrojumi ir doti pie šī

fonda dibināšanas pagājušā mēnesī. Kop-

darbības fondā ir ap> 1,3 milj. latu, drošī-

bas fondā krājaizdevu sabiedrībās iemak-

sātiem noguldījumiem 1,8 milj. latu. Bez

tam man jāatzīmē arī, ka diezgan ievēro-

jamas sumas un rezerves ir uzkrātas at-

sevišķu ministriju un uzņēmumu rīcības

kapitālos. Tā, piemēra pēc, rīcības kapi-

tāls Mežu departamentā un mežu atjauno-

šanas kapitāls vien sastāda ap 9 milj. latu

lielas sumas.

Agrākos laikos līdzekļu trūkuma dēl no

valsts monopoliem budžetā ieskaitīja visu

katra gada tekošo peļņu. Pēdējos gados

mēs saimniekojam tomēr tā, lai arī no mi-

nētiem monopoliem, kā tas līdzīgi ir ar

valsts uzņēmumiem, budžetā tikai iemak-

sātu iepriekšējā gada pelņu. Šī principa

izvešana dod iespēju monopoliem savu

operatīvo darbību izvest netraucēti bez

kreditu palīdzības, vai arī loti maziem kre-

dītiem, reizē uzkrājot arī rezerves even-

tuālām valsts nepieciešamām vajadzībām.

Tāpat ļoti svarīgs rezervju uzkrāšanas

veids ir ieguldītās rezerves mantās, pre-

cēs vai kā mēs sakām reālās vērtībās.

Visur mēs dzirdam, ka pašreizējos starp-

tautiskos apstākļos valstis piegriež lielu

vērību, lai netrūkst kurināmā, dzinējspēka,

dažādu izejvielu un pārtikas rezervju. Arī

mēs no savas puses esam darījuši iespē-

jamo šai virzienā. Sevišķi jāaizrāda uz

uzkrātām cukura, rudzu un spirta rezer-

vēm.

Man liekās arī, ka privatsaimniecība arī

ir sapratusi šo nepciešamību uzkrāt rezer-

ves gan kapitālos, gan materiālos. Tā daļa

pilsoņu un uzņēmumu, kas no saviem iena-

kūmiem atlicina līdzekļus drošu vērtspa-

pīru iegūšanai, ir spilgti pierādījusi, ka sa-

pratusi jaunā laika garu pie Ķeguma bū-

ves aizņēmuma finansēšanas. Viena daļa
pilsoņu savus ietaupījumus nogulda kredīt-

iestādes. Noguldījumu kopsuma,

salīdzinot ar gadu iepriekš,
augusi par 25°/o. Visstraujāk auguši

noguldījumi pasta krājkasē, no 72 milj. latu

1937. gada sākumā uz pāri par 100 milj. latu

šī gada sākumā. Pie tam kā iepriecinoša

parādība jāatzīmē arī noguldītāju skaita

straujš pieaugums: pasta krājkasē no

123.500 noguldītājiem 1937. gadā uz 172.000

noguldītāju pašreiz. Vislielākais noguldī-

tāju skaita pieaugums vērojams tieši no

rūpniecībā un lauksaimniecībā nodarbina

tām personām. Bez visa tā vairākas lielas

tirdzniecības sabiedrības ir sākušas krāt

arī rezerves natūrā, t. i. precēs un tam-

līdzīgi.

Viss teiktais norāda uz apstākļu uzlabo-

šanos ne tikai valsts finansu saimniecībā,

bet tieši privāto personu saimniecībā, kas

ir valsts labklājības drošākais pamats un

valdības pielietoto solu labākais attaisno-

tājs.

Saimnieciskā dzīve ir padota pastāvīgai

kustībai. Dažādu saimniecisku un politis-

ku iemeslu dēļ ir daudzreiz iestājušās un

ari nākotnē iestāsies pārmaiņas starptau-
tiskā saimniecībā. Visbiežāki šādas pār-

maiņas notiek cenu ziņā. Ja nākotnē ie-

stātos tāds stāvoklis, ka cenas jūtami kris-

tu mūsu galvenam eksporta precēm, pro-

tams, ka tas tūliņ nelabvēlīgi atsauktos uz

visu mūsu saimniecību. Tikpat nelabvē-

līgi atsauktos arī cenu kāpšana nepiecieša-

mām importa precēm, bet šādu nelabvēlīgu

kavēkļu pārvarēšanai un mūsu saimniecis-

kās stabilitātes uzturēšanai mēs tagad

esam pilnīgi sagatavoti. Tās rezerves, kas

mums tagad ir gan naudā, gan materiālos,

dod mums iespēju regulēt vajadzības ilgā-

kam laikam, tā, lai saimnieciskā dzīve uz-

turētu pašreizējo stabilitāti.

Beidzot, kas zīmējas tieši uz mūsu amat-

niecības vajadzībām un vēlējumiem, tad

Valsts Prezidenta kungs, nupat runājot

par kopdarbību, dziļi jau tos skāra. Arī

es jau iepriekš runāju par valdības nodo-

miem amatniecības labā, apskatot jauno
amatniecības likumu. Uzstādot vēl tālāk

konkrētus uzdevumus amatniecībai, jāmin

sekojošais:

1) Amatniecības kredīta lietās līdz šim

ir ļoti maz darīts, un tās nedaudzās

kredītiestādes, kuru apzīmējums šķietami
norāda, ka tās radītas amatnieku kreditē-

šanai, praktiski lielā mērā visus pēdējos

gadus kalpojušas pavisam citām interesēm.

Līdz ar to amatnieku vajadzības pēc

pieņemama un to interesēm atbilstoša

kredīta palikušas neapmierinātas. Līdzīgi
koppiegādes un kopiepirkšanas organizē-
šanas lietai arī kredīta jautājums amatnie-

cībai ir visai svarīgs, un tā līdz šim neno-

kārtotais stāvoklis ir ievērojami kavējis
amatniecības materiālo apstākļu nostip-
rināšanos, jo, trūkstot kredīta iespējām,
amatnieckiem bieži vien nākas palaist
garām daudzus izdevīgus darbus un pie-

gādes. Latvijas amatniecības kamera

šajās dienās mani informēja, ka tā ap-

spriedusi amatnieku krājaizdevu sabied-

drību dibināšanas lietas, atradusi par pie-

mērotāko krājaizdevu sabiedrību normai-

statūtu 4. tipu, jo tas paredz arī garantiju

piešķiršanas iespējas. Finansu ministrija,

pārbaudījusi Amatniecības kameras pa-

skaidrojumus, pievienojās tās ieskatiem,

un, arī pēc manām domām, amatnieku

krājaizdevu sabiedrības dibinot, būtu

ieteicams par pamatu ņemt normalstatutu

4. tipu. Finansu ministrija pašreiz apsver

plānu par krājaizdevu sabiedrību tīkla

izveidošanu, un šai plānā noteikta vieta

paredzēta arī amatnieku krājaizdevu
sabiedrībām. Gluži katrā pilsētā speciālas

krājaizdevu sabiedrības amatnieku vaja-
dzībām gan dibināt nevarēsim, jo tad

atsevišķos gadījumos apgrozījumu būtu

pārāk maz, un grūtības rastos arī vajadzīgo
kapitālu sazīmēšanai. Bet katrā ziņā
zināmu skaitu amatnieku krājaizdevu sa-

biedrību nodibināsim, un domāju, ka jau
tuvākos mēnešos šīs lietas pavirzīsies uz

priekšu.

Kvalificētās amatniecības izveidošanai

un nostiprināšanai valdība parūpē-

jusies arī par ērta, amatnieku mak-

sāšanas spējām atbilstoša ilgter-
miņa kredita noorganizēšanu. Ilg-

termiņa aizdevumus izsniegs Latvijas hipo-
tēku banka, bankas realizētās 4% ķīlu

zīmēs, saziņā ar Amatniecības kameru.

Aizdevumu termiņš, atlkarībā no aiz-

ņemtā kapitāla ieguldījuma rakstura, ieķī-

lajamās mantas sastāva un ilgstošām
materiālām īpašībām 12, 18 un 25 gadi.
Ilgtermiņa aizdevumi jānodrošina ar pir-
mām obligācijām uz nekustamu mantu

pilsētās un ciemos. Nodrošinājumam der

tāda nekustama manta, kas dod pastāvīgus
ienākumus aizdevumu termiņa maksā-

jumu kārtošanai un sastāv no gruntsgabala
ar dzīvojamās, rūpniecības vai citu vaja-
dzību ēkām, ja tās bankas noteiktā vēr-

tība nav mazāka par Ls 1.000,—. Ja pie
nekustamās mantas pieder rūpniecības vai

amatniecības uzņēmums, tad nodrošinā-

jumā var ieskaitīt arī uzņēmuma iekārtu

(mašīnas, ierīces un to piederumus), ja
tā nav citur ieķīlāta un ir ķīlas devēja
pilnā īpašumā. Aizdevumus var nodroši-

nāt arī ar citam (radniekam, labam pazi-

ņam u. t. t.) piederošu nekustamu mantu,

ja šīs mantas īpašnieks uzņemas garantiju

par bankai pienākošos maksājumu kārtīgu

pildīšanu. leķīlājamās mantas atrašanās

vieta var arī nesakrist ar amatniecības

atrašanās vietu. Aizdevumus uz atvieglo-

tiem nosacījumiem amatniekiem izsniegs
darbnīcu ierīkošanai (ieskaitot amatnieka

paša dzīvokļa izbūvi), nepieciešamo ma-

šinu un ierīču iegādāšanai un īstermiņa
saistību kārtošanai, kas radušās sakarā ar

ilgstošiem kapitāliem ieguldījumiem
amatniecībā. Minētie ilgtermiņa aizde-

vumu nosacījumi dos jūtamus atvieglo-
jumus amatniekiem, jo par parastiem
aizdevumiem namniecībai un rūpniecībai
banka aprēķina 2% vairāk. Atvieglojumi
paliek spēkā, kamēr darbojas kreditētais

amatniecības uzņēmums. Aizdevumu var

atmaksāt katrā laikā. Ilgtermiņa kre-

dīts amatniekiem būs liels atbalsts

un palīdzēs veikt uzdevumus, kurus

ar personīgiem līdzekļiem un ietau-

pījumiem vien tie nevarētu uzņem-
ties. Galvenais ieguldītai naudai jā-

rentējas. Amatniekiem, pirms viņš izšķiras
par pastāvīga uzņēmuma ierīkošanu vai

paplašināšanu un pirms iesniedz bankai

lūgumu dēļ aizdevuma, rūpīgi un vispusīgi

jāpārbauda un jāapsver: vai pasākumam

attiecīgā vietā nodrošināta eksistence un

vai ieguldītais kapitāls pienācīgi rentēsies.

2) Tālāk, zīmējoties uz tuvākā nākotnē

atrisināmām problēmām, vēl gribu at-

zīmēt jautājumu par darba laika pār-
kārtošanu mācekļiem. Pašreiz

apstākļi nav normāli, un pilnīgi pa-

matoti ir tie norādījumi no amatnieku

puses, ka aizliegums nodarbināt mācekļus

pilnu darba dienu ir viens no ievēroja-
miem šķēršļiem tā skaita pieaugšanai.
Finansu ministrija tāpēc arī ierosinājusi
likumā par darba laiku vajadzīgos grozī-

jumus, kuru nolūks būtu panākt mācekļu
darba laika pielīdzināšanu normālajam
darba laikam.

Finansu ministrija atbalsta arī to Lat-

vijas amatniecības kameras ierosinājumu,
kuru nolūks ir jau tuvākā nākotnē panākt
tādu kārtību, lai valsts un pašvaldību
iestāžu izsolēs un piegādēs tiktu pielaisti

vienīgi amata lietpratēji, ko par tādiem

apstiprinājušas kameras. Realizējot likumu

par amatniecības aizsardzību, šis jautājums

jau pats par sevi atkritīs, jo tad ar amat-

niecību varēs nodarboties vienīgi diplo-

mēti amata meistari vai personas, kam

izsniegta amatnieka karte. Bet domājams,
ka jau pašreiz šai ziņā varēsim ko darīt."

Nav pamatotas amatnieku bažas par

to, ka valdības nolūkos būtu veicināt

amatniecības skolu un dažādu arodskolu

izvēršanos par lielām darbnīcām, kas

plašos apmēros strādā tirgum. No katriem

pārspīlējumiem šai ziņā atturēsimies. Ne-

varam arī liegt amatniecības skolām

strādāt praktisku darbu, bet galvenais
kas šeit jāpanāk, lai šādi amatniecības

skolu uzņēmumi strādātu ar vienādām

cenām, un nekādā ziņā šādi uzņēmumi
nedrīkst palikt par strādājoša amatnieka

nepārvaramu konkurentu.

Nobeidzot, novēlu valsts amatnieku die-

nām labu izdošanos un sekmes. Novēlu

arī sekmes jums, amatnieki, katram savā

atsevišķā uzņēmumā. Es esmu pārliecināts,
ka šeit, sanākot uz ..Valsts amatnieku

dienām", jūs daudz mācīsaties, jo sastādītā

programa liecina, ka turpmākie referāti

pieskārsies tādām problēmām, kas jūs

visus interesē jūsu ikdienas darbā. Es

ceru, ka viss, ko jūs no šiem referātiem

un savstarpējās sarunās dzirdēsiet un

noklausīsaties, sniegs jums daudz jaunu
atziņu un ierosinājumu. Un es gribu
novēlēt, lai lielākā daļa no šiem mērķiem

un uzdevumiem mūsu amatniecībai, par
kuriem nupat runājām, līdz nākošai sa-

nāksmei būtu jau piepildīti.
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Zemkopības ministra J. Birznieka runa

„Valsts amatnieku dienā".

„Es šodien runāšu par amatnieku

un lauksaimnieku sadarbību,

kas sevišķi pēdējos gados ir tapusi arvien

plašāka, lielāka un ciešāka. Mums visiem

ir zināms, ka valdības cenšanās ir panākt,

lai mūsu zemi apstrādātu ar mūsu pašu ie-

dzīvotāju darba rokām, kas prasa ne tikai

cilvēku skaita pavairošanu laukos, bet gal-

venokārt lauku darbu atvieglošanu ar rae-

kanizaciju. Un šeit, pie pastiprinātas lauku

darbu mekanizacijas ir nepieciešama amat-

nieku visciešākā līdzdarbība. Vajadzīga ir

rūpnieku un amatnieku līdzdarbība, bet se-

višķi svarīga ir pēdējā. Ar savām lielajām

lauksaimniecības mašīnām, vai tās ir ze-

mes sastrādāšanas, vai ražas novākšanas

mašinas, lauksaimnieks nevar palaisties

vienīgi uz fabrikām. Tām mašīnām, ku-

ras pirktas 10 vai vairāk gadus atpakaļ,

rezerves daļas vairs nav sameklējamas;

fabrikas pāriet uz jaunākiem modeļiem un

lauksaimnieki, sevišķi mazākie, nav tik ba-

gāti, lai, līdzejot technikas progresam, ie-

gādātos to vietā jaunas. Te tikai ar amat-

nieku palīdzību ir iespējams trūkstošās re-

zerves daļas laikā sadabūt. Tamdēļ amat-

niecības līdzdalība lauksaimniecībā ir sva-

rīga un neatvairāma kopīgā lauku darba

celšanā.

Bez šiem tiešiem lauku apkopšanas dar-

biem, kur amatniecības palīdzība nepiecie-

šama, amatniekiem liels uzdevums ir arī

lauksaimniecības ēku būvniecībā. Lauk-

saimniecības ēkas nav peļņu nesošas. Lauk-

saimniekam ēkas ir tas pats, kas jūsu darbā

darba rīki. Ja darba rīki ir labi, tad darba

veiksme arī ir laba, bet ja tie slikti, tad

vislabākajam meistaram neizdosies savu

darbu labi izdarīt. Lauksaimniekam ēkas

nekalpo tikai aizsardzībai pret vēju un lie-

tu, bet tām uzstāda daudz lielākas pra-

sības. Lauksaimnieka ēkām ir jābūt tā

būvētām un tā uzturētām, lai tajās ērti var

apkopt mājkustoņus, lai cilvēkiem tajās

būtu laba sajūta, lai tās ar savu iekārtoju-

mu spētu atvieglot saimnieces gaitas, kura

ir spiesta savu laiku ne tikai virtuvē pava-

dīt, bet arī ikvienā citā ēkā. Un visur tur

ir nepieciešams laba amatnieka

roku darbs.

Un ja jūs, amatnieki, esat še šodien pul-

cējušies, lai gūtu jaunas, vērtīgas atziņas

savā darbā, mēs, lauksaimnieki, priecāja-

mies līdz ar jums, jo mums labi amat-

nieki vēl vairāk vajadzīgi, ne-

kā vienā otrā gadījumā pilsētās.

Lauksaimnieka rocība nav tik liela, kā pil-

sētas namsaimniekam vai uzņēmējam, kā-

dēļ lauksaimniekam katrs lats ir lieti jā-

izmanto. Lauksaimnieks nedrīkst riskēt

ļaut sliktam amatniekam būvēt vai arī celt

ēku pēc slikta plāna. Mēs redzam, ka jau-

no materiālu, sevišķi cementa, pielietošana

lauku būvniecībā ir loti plaša, un mūsu di-

vas fabrikas nespēj piegādāt nepieciešamo

cementa daudzumu. Bet tanī pašā laikā

mēs redzam, ka cements tiek nelietderīgi

pielietots un pēc amatnieka aiziešanas dau-

dzos gadījumos viņa darbu vienkārši iz-

slauka ārā, radot lielus zaudējumus lauk-

saimniekam un arī pašam amatniekam. Kat-

ram darbam ir vajadzīga iepriekšēja saga-

tavošanās. Nevar par meistaru kļūt vienā

gadā. Nepieciešams ilgāks laiks un piedzī-

vojumi. Un tādēļ arī lauksaimniekiem ir

labums no Latvijas amatniecības kameras

darbu amata meistaru sagatavošanā, un viņi

saskata šī darba vēl tālākā izveidošanā

savas labklājības nostiprināšanu.

Mums pašreiz ir tāds stāvoklis, ka 85%

lauksaimnieku darba ratu, tāpat arī izbrau-

camos ratus esiet gatavojuši jūs, pilsētu

amatnieki, neraugoties uz to, ka Zemkopī-

bas ministrija ir piešķīrusi 8.100 amatnie-

ku zemes gabalus. Mēs redzam, ka amat-

nieki uz šiem zemes gabaliem tomēr ne-

dzīvo, un šie zemes gabali ne vienmēr no-

nāk amatnieku rokās. Mana dzija

vēlēšanās un lūgums amatu

meistariem un Latvijas amat-

niecības kamerai ir nākt šeit

palīgā, lai laukos būtu vienmēr

labi, savu darbu saprotoši ama-

ta m e i st ar i. Pilsētas amatnieku pakal-

pojumi lauksaimniekiem dažkārt iznāk arī

par dārgu. Vispareizākais ir tas, ko pati

dzīve diktē: darba darītājam ir jādzīvo

vienādos apstākļos ar darba devēju, un tā-

dēļ amatnieki varēs vispareizāk! ar savu

darba algu pieskaņoties, ja viņi turpat lau-

kos dzīvos. Amatnieku ģimenēm ir izde-

vīgi dzīvot lauku apstākļos. Tā varēs ap-

kopt saimniecību, kas spēj pilnā mērā sa-

gādāt vajadzīgo uzturu. Amatnieku zemes

to pilnīgi spēj dot. Dzīve uz laukiem

iznāk daudzkārt lētāka. Tad va-

rēs arī darbu aprēķināt lētāki,

par lauksaimniekiem pieņema-

mākām cenām. Tā ir nākotnes vē-

lēšanās, vēlēšanās, kas būs atbilstoša arī

amatnieku interesēm, jo mēs bieži dzirdam,

ka pilsētā viens otrs amatnieks nav apgā-

dāts ar vajadzīgo darbu. Un bez tam vis-

vēlamākais ir, ja amatnieks atrodas tuvāki

darba vietai.

Visvairāk tas krīt svarā, ja mēs paskatā-

mies uz labierīcību izveidošanos laukos.

Tur bez laba amatnieka nav iespējama pat

vienkāršāko labierīcību iekārtošana. Bet

visnopietnākais ir tas, ka ierīkošana nekad

nav bijusi tik svarīga, kā kārtībā uzturē-

šana. Daudzās vietās ir uzstādīti vēja mo-

tori, bet pie pirmās neveiksmes, salūztot

kādai sīkai daļai, gadiem ilgi stāv motors

neizmantojams un nekādu labumu nedod.

Tas nes pat ļaumumu, jo ieguldītā nauda

ne vienmēr ir bijusi pašu saimniecībā uz-

krāta. Te ir vajadzīgs amatnieks, kas ātrā

laikā spēj izlabot, lai ierīce varētu turpināt

darbu. Mēs iegādājamies arī traktorus, kas

atvieglo zemes darbu veikšanu, kas at-

vieglo neauglīgo vietu pārvēršanu auglī-

gās. Bet ko palīdz traktors, ja tas pēc

pirmās apstāšanās vairs nav iedarbināms?

Lauku mekanizaciju mēs nemaz nevaram

iedomāties bez amatniecības aktīvas, cie-

šas līdzdarbības. Teknikas attīstība laukos

nav iespējama bez labiem amata meista-

riem, kas visus trūkumus prot izlabot un

spēj izlabot.

Metāla apstrādāšanas amata meistaru

pārcelšanos uz laukiem pagaidām gan vēl

apgrūtina tas apstāklis, ka lauksaimniecībā

trūkst vēl ērtā dzinējspēka elektrības.

Līdz tam laikam, kamēr mūsu laukus spēs

apkalpot Ķegums, šai amatniecības nozare'

jāatrodas pilsētās, kur dzinējspēks dod ie-

spēju racionālāki darbu veikt. Bet tai

pašā laikā es vēlreiz gribu at-

kārtot un lūgt Amatniecības

kameru rūpēties par citu

amatnieku: būvamatnieku,

namdaru, podnieku, mūrnieku

pārcelšanos uz laukiem. Jaunā
būvniecība sevišķi pēdējā laikā, kur pa-

stiprināta vērība tiek piegriezta laukstrād-

nieku dzīvokļiem, būs plašs darba lauks.

Mēs prasām no tagadējā laika amatnie-

kiem, lai viņi ne tikai spētu uzbūvēt ēku,

bet lai viņi lēti to varētu iz-

darīt. Mums nepieciešami, lai viņi no

nederīgākiem materiāliem darbus spētu ap-

mierinoši veikt. Un arī mūsu lauku

būvniecībā mēs vēlamies pēc

iespējas ar mazvērtīgiem ma-

teriāliem uzcelt labas, mūsu

vajadzībām pilnīgi pietieko-
šas ēkas. Bet mēs esam pārliecināti,
ka to bez labiem amatniekiem nevar izda-

rīt. Tas amatnieks, kas prot rīkoties tikai

ar lielu materiālu krājumu, laukos ne vien-

mēr būs derīgs. Mēs no saviem amatnie-

kiem vēlamies, lai viņi pēc iespējas racio-

nāli, vienkārši un praktiski darbu veiktu.

Un ja jūs, amata meistari, esat to līdz šim

godam veikuši, tad pēc lielās sanāksmes

mes varam sagaidīt un arī sagaidīsim taisni

šo mūsu nodomu vislabāko piepildīšanu.
Un ja man šodien šeit jārunā sabiedrisko

lietu ministra kunga vietā, tad ir neparasti,
jo ko zemkopības ministris var runāt pie
amatniekiem. No sākuma es pretojos, bet

vēlāk tomēr apdomājos, ka man ir lielas

morāliskas tiesības runāt pie jums, jo lauk-

saimniecība ir taisni jūsu darba noņēmēja,

jūsu darba devēja. Un tamdēļ jūs esat

musu darbā tuvi un nepieciešami. Mūs tu-

vina ar sabiedriskais stāvoklis, amatniecī-

bas un lauksaimniecības saimnieciskā ie-

kārta. Lauksaimnieki tāpat kā jūs ir spiesti

pirmā kārtā samaksāt saviem palīgiem, sa-

maksāt savas nodevas sabiedrībai un val-

stij, un kas pēc tam pāri paliek, tikai tas
pieder ģimenei. Mūs tuvina arī darba kār-

tība un organizācija.

Amatniecība vienmēr ir pratusi uzticē-

ties valstij un tautai. Viņa tic savam dar-

bam. Un tā kopīgā sadarbība, kas amat-

niecībai ir ar lauksaimniecību, taps arvien

lielāka un augstāka. Šinī sadarbībā es no

savas puses novēlu vislabākos panākumus,
jo es tanī saskatu mūsu valsts labklājības
celšanu un arī uzticību tautai, valstij un

tēvijai, kas būs nesatricināma klints visai
musu zemei". LTA.

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš un

Tautas labklājības ministris J. Volonts

Austrumlatvijas darba svētkos.

Austrumlatvijas darba svētki vakardien,

22. maijā, Daugavpils Stropos bija pulci-

nājuši 50.000 apmeklētāju. Valdības

pārstāvjus sabiedrisko lietu ministri

A. Bērziņu un tautas labklājības mi-

nistri J. Volontu un citus viesus stacijā

sagaidīja Zemgales divīzijas komandieris

ģen. Ž. Bachs un aizsargu goda ierinda.

Pie stacijā celtajiem goda vārtiem mi-

nistrus pilsētas iedzīvotāju vārdā apsveica

pilsētas galva A. Švirksts un dziedā-

šanas biedrības koris. Ministriem un pārē-

jiem viesiem pasniedza krāšņas ziedu

veltes. Stropos ministrus sagaidīja un

apsveica Daugavpils strādnieku arod-

biedrības priekšnieks J. Nagla, darba

svētku rīcības komiteja un strādnieku

arodbiedrību pārstāvji ar karogiem.

Pēc svētku atklāšanas akta sabiedrisko

lietu ministris A. Bērziņš apbalvoja
290 ilggadīgos strādniekus. Strādnieki

pasniedza sabiedrisko lietu ministrim loko-

motives modeli un gleznu nodošanai Valsts

Prezidentam Dr Kārlim Ulmanim un

kara ministrim ģen. J. Balodim. Strād-

nieki sumināja Valsts Prezidentu un kara

ministri un nosūtīja viņiem apsveikšanas

telegramas.

Pēc svētku koncerta ministri un pārējie
viesi apmeklēja bērnu svētkus. Ministri

iepazinās ar daudzām bērnu svētku no-

vietnēm, kur viņiem pasniedza piemiņas
lietas. Vakarā notika ~Nameja gredzena"
uzvedums, dažādas tautas izpriecas un

krāšņa iluminācija. Svētki noritēja lielā

sajūsmā un priekšzīmīgā kārtībā.

Sabiedrisko lietu ministra A. Bērziņa
runa.

Atklājot Austrumlatvijas darba svētkus,

ministris A. Bērziņš starp citu teica:

~Esmu pārliecināts, ka jūs visus pa daudza-

jiem ceļiem uz šo skaisto svētku vietu ir

vedusi viena doma: prieks par vienoto

Latviju, prieks par tiem sasniegumiem, ar

kādiem lepna var būt vienotā latviešu

tauta, ar kādiem lepns var būt katrs viens,
kas savu roku ir pielicis klāt pie tā darba,
kuru mēs tagad visi kopā draudzībā,
uzticībā un vienprātībā esam veikuši.

Bet man jo sevišķi liels prieks ir tamtēļ,
ka es jūsu lielos darba svētkus varu ievadīt

ar sirsnīgiem sveicieniem no mūsu tautas

vadoņa ■— Valsts un Ministru Prezidenta.

(Aplausi.) Valsts Prezidents, sūtīdams

mani un tautas labklājības ministri uz

jūsu svētkiem, uzdeva man pateikt, ka

viņa rūpes un gādība sniedzas ne tikai uz

to apkārtni, kas aptver galvaspilsētu, bet

ka viņa domas un nolūki ir ar jums arī

šeit, Austrumlatvijas novados. Jūs visi

labi zināt, ka Valsts Prezidents gan savā

lielajā Latgales braucienā, gan arī daudzos

pēc tam sekojušos rīkojumos un likumos

ir vērā paturējis, kas vajadzīgs un ar ko

jāsastopas gan Austrumlatvijas zemturiem,

gan pilsētu iedzīvotājiem. Un ja jūs,

daugavpilieši, varat būt priecīgi un lepni,
ka jūsu pilsētas izskats tagad citādāks,
ka jūsu pilsētā paceļas lielais un greznais
Vienības nams, kura durvis ir vienlīdz

atvērtas kā pilsētas administrācijai, ie-

rēdniecībai, tā pilsētas strādniekiem un

apkārtējiem zemniekiem, ja jūs varat būt

priecīgi par gludajām ielām pilsētā, tad tik-

pat priecīgi var būt zemturi apkārtējos
lauku pagastos un visā Latgalē, ka savus

ražojumus jūs varat izvērtēt par piemē-
rotam cenām. Jūs varat būt priecīgi,
ka, iziedami viensētās, esat kļuvuši
neatkarīgāki saimnieki kā agrākās
sādžās un ka tagad jūs katrs savā sētā

varat savu dzīvi kārtot tā, kā jūs to gribat,
un varat būt pārliecināti, ka tas, ko jūs,
strādādami iegūstat, piederēs jums pašiem,
paši jūs baudīsat augļus, ko dod jūsu
lauki un jaunie dārzi, kurus jūs tagad
dēstāt. Bet ja arī jūs nevarēsat varbūt
vel pa pilnam tos darba sasniegumus
baudīt, tad jūsu dēli un meitas būs tie,
kas pēc jums jūsu iekoptās druvas un

dārzus tālāk apsaimniekos un tos vēl

skaistākus darinās.

Tas ir mazs to jauno sasniegumu uz-

skaitījums, ko es šeit varu nolikt jūsu acu

priekšā kā mūsu tautas vadoņa gādības
jūtamos rezultātus. Un tāpēc, ja es saku,
ka tautas vadonis, sūtīdams sveicienus

jums, ir sūtījis līdz arī savu gādīgo domu

Austrumlatvijas pilsētām un laukiem, tad

tas ir apliecinājums maniem vārdiem.

Šodien jūs esat pulcējušies kopā ne

tikai strādnieki no fabrikām un darbnīcām,

bet ar jums ir visi tie, kas kārto dzīvi jūsu

pilsētā un apkārtnē, un tāpat pie jums
lielā skaitā ir atbraukuši ari jūsu darba

biedri no citām Austrumlatvijas pilsētām

un ari no galvaspilsētas. Darba svētki

ir godinājums un slava tiem desmit

un simtstūkstošiem strādnieku pil-
sētās un laukos; darba svētki ir

slavas diena darbam. Un jūs, darba

cilvēki, visvairāk apzināties darba svarīga
nozīmi. Agrāk tika apgalvots, ka darbs ir

smaga nasta, kas cilvēkam jānes. Šis pats

apgalvojums tanī laikā lika domāt: ja
darbs ir smaga nasta, tad tas ir jānokrata
nost. Bet darba cilvēki, kas paši grib savu

dzīvi iekārtot, savu dzīvi vadīt, ir vienmēr

sapratuši, ka tiesība uz dzīvi ir tikai

tam, kas šīs tiesības izkaro ar darbu;
tiesība uz dzīvi ir tikai tam, ko sauc goda

vīru, kas savus pienākumus pildīdams ir

darījis darbu, kas viņam uzticēts. (Ap-
lausi.) Strādnieki ir vienmēr interesējušies

par jautājumu nevis kā atbrīvoties no

darba, bet kā darbu dabūt, kā dabūt sev

piemērotu darbu un kā ar darbu nopelnīt
iztiku sev un savai ģimenei. Mūsu strād-

nieki nekad nav gribējuši no darba atraisī-

ties, un tagadējā laikā, kad mēs tik

bagāti esam varējuši strādniekus apgādāt
ar darbu, jūtams ievērojams darba roku

trūkums. Neviens nevar sūdzēties par

darba trūkumu. Katram, kas mūsu zemē

grib strādāt, darbs ir nodrošināts.

Bet nav jāsaprot, ka darba darītājs un-

strādnieks ir tikai tas, kas savu darbu da-

ra pie mašinām. Darbs ir visur,vienalga,vaî
tas ir amatniekam, vai lauksaimniekam,
vai garīga darba strādniekam. Katrs

darbs ir līdzvērtīgs, katram darbam

ir svētīga nozīme. Un apvienojot visu

darbu darītāju pūles, mēs varam priecāties
par tiem sasniegumiem saimnieciskā ziņā,
ko nedaudzos pēdējos gados guvusi visa

latviešu tauta. Šis darbs ir mūsu kopējais

lepnums. Es gribētu jums pastrīpot,

draugi, ka nav jādomā, ka ir labāks darbs,
vai sliktāks darbs; ka ir vairāk cienījams
vai mazāk cienījams darbs. Mums ir ne-

pieciešamas darba rokas, kas zemi aŗ, kas

graudus zemē kaisa, kas tos rudenī savāc

apcirkņos, kas ar savu lauku ražu apgādā
pilsētas. Tanī pašā laikā ir vajadzīgas
fabrikas, ir vajadzīgas darbnīcas, kas ap-

gādā lauksaimniekus, kas apgādā iedzīvo-

tājus ar fabrikās ražotajām mantām.

Jūs redzat, cik ciešā sakarībā esam viens

ar otru. Tas, kas arkla lemešus kaļ, šos

arklu lemešus neka] priekš sevis. Tāpat
arī lauksaimnieks visu savu ražu nepatērē

pats. Graudus zemē sēdams, viņš domā

par to, kas fabrikā priekš viņa arkla

lemešus- ir kalis. Tā arī gara darbinieks,
zinātnieks savā kabinetā vai laboratorijā
vadās no domām par to, lai vieglāku, lai

patīkamāku un ērtāku ar savām zinā-

šanām pateisītu dzīvi citiem. Mēs visi

esam viena liela pienākuma kopīgi pildī-
tāji, viena liela uzdevuma, liela darba

darba kopīgi veicēji.

Un šeit, vienā no svarīgākām dzīves no-

zarēm darba procesā mēs visskaid-

rāk jūtam, kas ir vienprātība, kās ir kal-

pošana vienam kopīgam uzdevumam, un

šis kopīgais mērķis un uzdevums ir kal-

pošana savai tautai, kalpošana Latvijai.

Mums nav jāsaprot, ka kalpošana Latvijai

ir tikai to pienākums, kas pasaulē ir nākuši

kā latvieši. Katram, kas latviešu zemē dzī-

vo, kas pārtiek no latviešu zemes labklājī-

bas, kas uz latviešu zemes dibina savu dzī-

vi, kam šeit ir šūpulis kārts un kas šeit

audzina savus bērnus, kas dzīvos nākotnē

caur saviem bērniem, arī viņa pienākums
kalpot Latvijai ir tikpat svarīgs, tikpat ne-

atliekams, kā kaut kuram latvietim mūsu

zemē. (Aplausi.) Un es varu pasacīt, ka

lielumlielais iedzīvotāju skaits latviešu pil-
sētās un laukos nekad nav gribējis izstumt

no sava vidus tos lojālos iedzīvotājus, kas

nerunā latviski. Mēs esam draudzīgi uz-

ņēmuši savā vidū kā krievus, tā poļus, tā

vāciešus, tā ebrejus. Mums nav bijis na-

cionāla naida un neuzticības. Bet mums ir

tiesība prasīt, lai tie, kas latviešu zemē

dzīvo, lai tie ciena mūsu zemi un valsti un

ir krietni un lojāli Latvijas valsts pilsoņi.
Mēs gribam un prasām, un uz to mums ir

dibināta tiesība, lai katrs, kas Lat-

vijā dzīvo, lai viņš nav Latvijas

valsts pavalstnieks tikai pēc

pases, bet lai viņš ir arī Latvi-

jas pavalstnieks savā sirdī un

visā savā darbā. (Aplausi.) Tāpat
vienas tautas iedzīvotājus nevar šķirt arī
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ticības jautājums, jo ticība ir katram cil-

vēkam viņa personīga lieta, un valsts va-

ra, kā jūs visi to zināt, ar lielu cieņu pieiet

pie katra reliģijas. Katras konfesijas pie-

derīgie pie mums var dzīvot savā pārliecī-

bā. Mums nav nedz noliegtas ticības, nedz

privileģētas ticības, un tāpēc ari ticības jau-

tājums nekad nevar būt par mūsu tautas

skaldītāju. Tāpēc mēs arī šodien varam

būt priecīgi kopā, strādniekino galvaspilsē-

tas, strādnieki no Daugavpils, strādnieki

un zemnieki kopā no visas Austrumlatvi-

jas; mēs varam būt kopā draudzīgā pulkā,

jo mēs zinām, ka mūs visus kopā saista

mūsu latviešu zeme, mūsu tēvzeme, zeme,

kuru ir apstrādājuši, kuru ir kopuši mūsu

tēvi un sentēvi, pilsētas, kuras ir cēluši lat-

vieši un Latvijas strādnieku rokas. Mēs

varam būt priecīgi šodien kopā tāpēc, ka

mūs vieno pagātne. Mēs varam būt prie-

cīgi kopā tāpēc, ka mēs apzināmies šīs die-

nas svētīgumu. Un šīs lielās vienprātības

svētku brīžos mēs varam no jauna

apliecināt katrs par sevi un vi-

si kopā, ka mēs gribam uz priek-

šu tikpat vienprātīgi kopā tu-

rēties, baltās un nebaltās die-

nās, ka mēs gribam kopā turē-

damies darīt visu, lai Latvijas

valsts spēks vairotos, lai lab-

klājība vairotos latviešu zemē.

(Aplausi.)
Bet tanī pašā laikā man jāuzsver, ka mēs

šinī laikā esam varējuši atrisināt jautāju-

mus, kas agrākos laikos likās neatrisināmi.

Mēs esam atraduši draudzīgu saskaņu

darbā, darba vietās starp dàrba devējiem

un darba ņēmējiem; mēs esam atraduši

iespēju darba ņēmējam un darba devējam

draudzīgi kopā savus pienākumus pildīt

un nevis vienam pret otru, kā tas bija

daudz gadus no vietas līdz 1934. gada 15.

maijam. Ja šodien uz šo jautājumu man

jādod atbilde, kā tas ir iespējams un vai

vispār ir iespējamas draudzīgas, savstarpī-

gas uzticības pilnas attiecības starp darba

organizētāju darba devēju un darba ņē-

mēju, tad es varu atbildēt pilnīgi droši:

tas ir iespējams. To mēs savā zemē pē-

dējos gados esam pierādījuši. Un es varu

atbildēt ari uz to, kā tas ir iespējams. Ja

es jau pirmīt runāju par darba vērtības

vienlīdzību un uzsvēru, ka katrs krietni

padarīts darbs ir par sevi liela vērtība, tad

nav arī grūti saprast šo pēdējo apgalvo-

jumu, ka darbā ir iespējama draudzīga uz-

ticība, ka darba vietā ir iespējama lojali-

tāte. Un šī lojalitāte un saticība ir iespē-

jama tādā kārtā, ka darba devējs apzinās

un zina, ka tas cilvēks, kas pie viņa strā-

dā, ka tas nav vis kāda lieta, kuru var

pēc iegribas grozīt un stumdīt. Darba

devēji ir sākuši sa prast, ka

strādnieks pats par sevi ir lie-

lāka vērtība kā lieta, kā maši-

na, kā darba rīks. Šo pamudinājumu

darba devējam ir devis cilvēks, kura slē-

dzienus mūsu zemē nevienam nenāk prātā

apšaubīt; pirmajos strādnieku svētkos

Valsts Prezidents pateica, ka pāri par vi-

sām mašinām, pāri par fabriku korpusiem

stāv strādnieks, tas, kas zināmu lietu rada,

tas, kas darbu padara. Un tāpēc arī šī

cilvēka pareizā novērtēšana ir tā, kas ta-

gad mums dod iespējamību uz taisnības, sa-

ticības, savstarpējas cieņas dibināt attiecī-

bas, radīt jaunu stāvokli darba dzīvē, kur

vairs nav divas naidīgas puses, kas viena

otru apkaro, kur nav šķirti darba devēji

un ņēmēji, bet kur ir kopā vienā uzņēmu-

mā darba darītāji, kuri, gan dažādākus pie-

nākumus sadalījuši, pilda vienu kopīgu

darbu cienībā viens uz otru, uzticībā viens

uz otru.

Bet nekad nav jāaizmirst, ka vājākais,

tas, kam vairāk vajadzīgs draudzīgs at-

balsts, ir strādnieks, kas ir atkarīgs no

darba devēja. Un tāpēc darba devējam ir

jāsaprot, ka viņa pienākums ir vairāk par

taisnību gādāt, viņa pienākums ir pirmajam

draudzīgi roku sniegt. (Aplausi.) Bet tanī

pašā laikā arī pašiem strādniekiem ir jā-

zina un jāsaprot, ka pienākums ne-

kad nav vienpusīgs, pienākums nav

tikai darba devējam. Arī strādniekam ir

pašam jādara viss, lai viņš varētu būt cie-

nīgs šīs uzticības un draudzības. Jo tam,

kas nekārtīgi grib pildīt savu pienākumu,
tam nav tiesība prasīt, lai viņa taisnība
tiktu augsti turēta. Tiesībā uz tais-

nību ir tikai tam, kas pats tais-

nību mīl, kas taisnībai kalpo.

(Aplausi.)

Ja tad darba dzīve iekārtosies labi. ia

darba dzīve pašu strādnieku un darba de-

vēju vadīta un rīkota būs sekmīga, tad

atvieglota arī būs valdības palīdzība to

svarīgo jautājumu kārtošanai sociālpolitis-
kos rāmjos, dēl kādiem arī mūsu zemē vēl

vienā otrā gadījumā ir saskatāma vajadzī-

ba. Tautas labklājības ministris jums varēs

pastāstīt par svarīgākajiem jaunievedu-

miem gan lauku iedzīvotāju ārstēšanā, gan

arī par lielajiem nodomiem zīmējoties uz

mūža vakara nodrošināšanas fondu. Šie jau-

tājumi skar vienlīdzīgi kā pilsētas strādnie-

kus, tā laukstrādniekus. Šajos jautājumos

ir vienlīdzīga interese visiem, kuri paši ar

saviem spēkiem nevar un nespēj savu dzī-

ves vakaru nodrošināt. Par viņiem domā-

jis mūsu tautas vadonis, un jau šogad pie
budžeta noslēgšanas ir radīts pamats dzī-

ves vakara nodrošināšanas fondam, nogul-

dot šajā fondā pirmo miljonu latu. (Aplausi.)
Šis svarīgais jauniestādījums, kuram tuvākā

laikā būs ārkārtīgi liela nozīme priekš vi-

siem strādājošiem mūsu zemē, nav domāts

tikai fabriku strādniekiem, nav domāts ti-

kai kādai vienai grupai, bet šis svarīgais

jaunievedums būs domāts visiem, kam ve-

cuma dienās būs palīdzība vajadzīga. Tā-

pat ari daudzi citi jautājumi par strādnieku

veselības aizsardzību fabrikās ir nokārtoti

vai arī atrodas nokārtošanas stadijā.

Vienu nedēlu atpakaļ stājās spēkā sva-

rīgais Likums par rūpniecības strādnieku

veselības aizsardzību. Rodas jautājums,

vai šis likums bija vajadzīgs, vai bija va-

jadzīga tik barga sankcija, kādu šis likums

paredz, nepaklausīgos darba devējus sodot

līdz 10.000 latiem, vai šie sodi nav par

bargiem tagadējos laikos, vai paši darba

devēji jau neapzinās, ka veselība ir viena

no strādnieka vislielākajām mantām, kas

ir jāaizsargā rūpīgāki par visu citu, jo

strādniekam viņa divas darba rokas ir visa

viņa manta, un, zaudējot šo mantu, strād-

nieks ir zaudējis iespējamību gādāt pats par

sevi, gādāt par savu ģimeni. Strādnieks,

zaudējot nelaikā veselību, ir kļuvis par in-

validu, par tautas apgādājamo nevis savas

vainas dēļ, bet gan darba devēja nevīžības

un paviršības dēļ. Lai varētu ar sekmēm

cīnīties pret tiem nedaudzajiem darba de-

vējiem, kuri negrib pienācīgi rūpēties par

savu strādnieku veselības aizsardzību, kas

negrib pienācīgi gādāt par minimālām ēr-

tībām darba vietās, tad arī būs vajadzīgs

šis ļoti svarīgais likums, kas 15. maijā ir

stājies spēkā un tuvākās nedēļās vesela:

rindai rūpniecības nozaru mēs jau varēsim

dot sīkākus noteikumus par darba veselī-

bas aizsardzības jautājumu kārtošanu. Ne-

vajaga iedomāties, ka visus jautājumus mēs

varēsim nokārtot vienā mēnesī. Ir vaja-

dzīgi lieli pārkārtojumi darba organizācijā,

tāpat arī telpu ziņā fabrikās, lai varētu

pilnīgi piemērot jauno likumu dzīvei. Ne-

pieciešama ne tikai fabriku telpu pārkār-

tošana, bet dažkārt var būt vajadzība pēc

jaunām piebūvēm un pat pilnīgas pārvieto-

šanas. Viss tas prasa līdzekļus un viss

tas prasa laiku, un tāpēc viena otra vieta

no šī svarīgā likuma tiks piemērota varbūt

tikai ilgākā laikā. Varbūt paies mēneši

vai pat gadi, kamēr mēs varēsim galīgā

veidā likumu izvest dzīvē.

Es varētu vēl plašāki papildināt to mūsu

tautas vadoņa padarīto darbu un valdības

veikto uzdevumu rindu, bet esmu varējis

pakavēties šinī dienā tikai pie vissvarīgā-

kajām lietām, pie svarīgiem ieguvumiem

strādnieku dzīvē. Bet es domāju, ka sa-

cītais jau pietiekoši raksturo kā valdības

gādību, valdības rūpes par strādnieku, tā

arī par visiem zemes iedzīvotājiem, jo

strādnieks ir un strādnieks

paliks uzticīgs Latvijas valsts

iedzīvotājs. (Aplausi.) Strādnieki pa-

liks uzticīga mūsu tautas iedzīvotāju dala,

kura savu pienākumu, savu darbu pildī-

dama darīs visu iespējamo, lai vairotu ze-

mes turību. Bet latviešu strādnieki arī uz

priekšu apzināsies, ka vīnu uzdevums i»

ne savrupēju ceļu iešana projām no savas

tautas, bet gan kopā iešana pretim savas

tautas gaišākai un saulainākai nākotnei.

Latviešu strādnieks apzinās, ka viņš kopā

ar visiem zemes iedzīvotājiem pilsētās un

laukos sastāda latviešu tautas kopību un

viņš arī zina, ka, atradis reiz savu vietu

latviešu tautas vidū, viņš cienīgi tur pastā-

vēs un, cienīgi savu darbu pildīdams, pa-

līdzēs Latvijas valstij uz priekšu iet, pa-

līdzēs savai tautai, lai viņa varētu veikt

tos uzdevumus, kādus tagadējais laiks

mums uzliek par pienākumu. Latviešu

strādnieki pilsētās un laukos, saimnieki un

ierēdņi draudzīgi saprotas un zina, ka pa-

gātne mums ir bijusi kopēja. Ja tagad mēs

apzināmies tik lielu vienprātību un ja mēs

redzam šīs lielās vienprātības svētīgos sa-

sniegumus kā priekš visiem kopā, tā arī

priekš atsevišķa cilvēka, tad arī strād-

nieks zina, ka viņa nākotnes ceļš ir vien-

prātības un saderības ceļš ar visiem Lat-

vijas iedzīvotājiem pilsētās un laukos.

(Aplausi.) Bet tanī pat laikā katrs viens

apzinās ne tikai piederību pie tautas, ne

tikai piederību pie valsts, bet katrs strad-

nieks arī zina, ka Latvija ir viņa tēvzeme,
ka Latvija, kā to pateica jūsu arodbiedrī-

bas priekšnieks, ir tā vieta, kura viņam ir

vissvētākā zem saules. Strādnieki apzinās
šo svētumu. Ja arī strādniekam varbūt

nepieder zemes īpašumi, kuros viņš dzīvo,

nepieder fabrikas, kur viņš strādā, tad

tomēr strādnieki savās sirdīs saprot, ka ne

tikai materiālās vērtības un ieguvumi ir

tie, kas cilvēku saista pie savas tautas, pie

savas tēvu zemes, pie savas valsts. Par

savas tautas locekli mēs piedzimstam, par

to mēs kļūstam ar savu pasaulē nākšanu.

Par savas tautas piederīgiem mēs kļūstam

ar sava tēva rūpēm un mātes ciešanām.

Mīlēdami un pateikdamies saviem vecā-

kiem, rūpēdamies par viņiem vecuma die-

nās, mēs dzīvojam kopā ar pagātni nesa-

raujamām asins saitēm saistīti. Un sūtī-

dami nākotnei pretim tos, kas no mūsu

klēpja nāk, mēs skatāmies uz priekšu līdz

ar mūsu bērniem, mēs gādājam par valsti,

mēs saistāmies ar valsti nesaraujamām

asins saitēm. Un ja pagātne mūs saistīja

kopā un mēs padarījām lielu darbu, izka-

rojot neatkarību, tad šī pagātne ir tā, kas

uz mums runā ar to varoņu vārdiem, kas

guļ Brāļu kapos, ar to mūsu piederīgo dzī-

vībām, kas ir atdevuši sevi, lai Latvija

varētu būt brīva, neatkarīga valsts. Ta-

gad mēs, darba darītāji, augsti cienīdami

varoņu piemiņu, darām darbus, kas ir viņu

piemiņas vērti. Bet tanī pašā laikā apzi-

nāmies, ka strādnieki, zemnieki, darba rī-

kotāji, mūsu inteliģence, visi kopā mēs

nesaraujamām saitēm piederam savai val-

stij un tautai, un mēs arī zinām, ja mēs tā

vienprātīgi kopā turēsimies uzticībā sa-

vam tautas vadonim, tad mēs ne tikai va-

rēsim lepni atskatīties atpakaļ uz tiem

skaistajiem sasniegumiem, kas ir jau pa-

darīti, bet, uzticībā vadonim uz priekšu

iedami, mēs varēsim vēl lepnāku celt savu

Latvijas valsti, vēl laimīgāku, vēl skaistāku

darināt Latviju paši priekš sevis un arī

priekš nākošajām audzēm". (Aplausi.)

Tautas labklājības ministra

J. Volonta runa.

„Šodien, šinī jaukajā pavasara dienā,

desmitiem tūkstošu strādnieču un strād-

nieku ir gājuši un braukuši no Latgales,

Zemgales, Vidzemes, Kurzemes, no mūsu

pilsētām un laukiem, lai te, Daugavpilī,

pulcētos Austrumlatvijas darba svētkos,

lai cildinātu un godā celtu darbu, ikvienu

godīgu darbu un ikvienu godīga darba da-

rītāju. Mūsu dienās, mūsu lielajā laikmetā,

ko mums deva 1934. gada 15. maijā mūsu

valsts dibinātājs, mūsu valsts saimnieks,

tautas vadonis Dr Kārlis Ulmanis

kopā ar atbrīvošanas cīņu vadītāju, kara

ministri gen. J. Balodi, vairs nešķiro

darba darītājus atsevišķās grupās, bet mēs

visi pievienojamies mūsu vadoņa atzinu-

mam : katrs savā darbā, bet visi

va 1 s t s darbā. Arājs tīrumā, strādnieks

fabrikā, ierēdnis kanclejā, zinātnieks labo-

ratorijā katrs veic lielus uzdevumus, uz-

devumus, piemērotus savām zināšanām un

spējām, bet ikviens viņu veiktais darbs

kā mazi strautiņi saplūst latviešu tautas

un Latvijas valsts labklājības celšanas lie-

lajā jūrā.

Mēs šodien godinām darba darītājus, jūs,

strādnieces un strādniekus, kas še esat

sapulcējušies tik kuplā skaitā un arī visus

tos, kas nevarēja piedalīties svētkos, un

kas ir savā darbā, savā darba darītāju

sargu vietās. Mēs esam sanākuši, lai godā

celtu tās tulznojošās rokas, kas vadoņa

sauktas un aicinātas lielā vienprātībā un

saticībā pēdējos 4 gados, vienotās Latvi-

jas laikā ir veikušas milzu darbus un lielus

jaunus uzdevumus. Mēs godinām Vienības

nama cēlējus Daugavpilī, godinām sirmās

Rīgas pārveidotājus, kur veco namu vietā

paceļas staltas jaunbūves, mēs godinām

tos, kas, ķieģeli pie ķieģeļa likdami, ir uz-

cēluši lepnas gaismas pilis un sabiedriskas

celtnes visā mūsu zemē no Zilupes līdz Lie-

pājai, no Aināžiem līdz Indrai. Mēs godi-

nām fabrikas strādniekus. Mēs godinām

visu Latvijas strādniecību.

Gadu tūkstošus ir plūduši Daugavas ūde-

ņi, līdz ar sevi uz jūru aiznesdami milzu

spēkus. Vienotā latviešu tauta un viņas

čaklās darba rokas savaldīs šos ūdeņus

un šo ūdeņu spēkam liks kalpot latviešu

tautas un Latvijas valsts labklājībai. Es še

domāju par Ķegumu, par to Ķegumu, kur

ari tagad čakli un neatlaidīgi strādā jūsu

radi, pazīstamie, jūsu darba biedri at-

jaunotās Latvijas strādniecības lielās sai-

mes locekli. Jūsu darbam fabrikā,

darbnīcā, būvēs vai citur, na-

cionālā valdība, mūsu tautas

vadoņa Valsts un Ministru Pre-

zidenta Dr Kārla Ulmaņa vadī-

ta, neatlaidīgi seko, lai jūsu

darbs noritētu normālos ap-

stākļos, lai darbā būtu pietie-
koša aizsardzība pret nelai-

mes gadījumiem, lai tiktu sar-

gāta un taupīta jūsu dārgākā

manta veselība. Bez tiem liku-

miem, kas regulē strādnieku darba laiku,

nodrošina strādniekus slimības un nelaimes

gadījumos, ir nākuši klāt jauni likumi, par

kuriem jau «stāstīja ministris A. Bērziņa

kungs. Vadoņa gādība un rūpes par savu

tautu ir lielas. Kādā vietā Prezidents

teicis: „Mums jāgādā par visiem, bet vis-

vairāk jārūpējas par tiem, kam mazāk ir."

Latvijas strādnieka stāvoklis 5—6 gadus

atpakaļ bija grūts, viņam savā tēvu zemē

trūka darba, nebija līdzekļu sev un savai

apgādājamai ģimenei. Un šodien? Šodien

mēs sūdzamies par darba roku trūkumu

mūsu druvu apstrādāšanai, mēs esam spies-

ti ierobežot celtniecību, mēs esam spiesti

ierobežot rūpniecību, jo mums vienkārši

trūkst strādnieku un mēs esam spiesti par

dārgu naudu pirkt brīvo darba spēku mūsu

kaimiņu zemēs, un uz ārzemēm aizplūdināt

mūsu valūtu. Latvijas strādnieks nevar

sūdzēties par darba trūkumu, darbs ir vi-

siem, kas to grib dabūt, bet klāt pie tā visa

cienījamais sabiedrisko lietu ministris A.

Bērziņa kungs un viņam padotās iestā-

des un darbinieki regulāri atgādina vienam,

otram kūtrākam darba devējam par strād-

nieku darba un dzīves apstākļu uzlabo-

šanu viņa uzņēmumos, un šis atgādinājums

un norādījums ir mūsu Prezidenta vēlēša-

nās, tas jāpilda un tas tiek izpildīts.

Mēs, latvieši, visi esam nākuši no lau-

kiem, lauksaimniecība ir mūsu valsts pa-

mats, un tāpēc saprotams sauciens

~Atpakaļ pie zemes", kad trūkst strād-

nieku mūsu lauku, mūsu druvu apkop-
šanai.

Nevienmēr pilsētas spožums dod

laimi. Ikviena cilvēka lielākā lai-

me ir viņa un viņa pēcnācēju ve-

selība un pieticība. Katra pilsoņa
pienākums ir kopt un saīgāt savu un

savu tuvinieku veselību, sevis un vispā-
rības labā, kā arī gādāt par veselības uz-

labošanu un uzturēšanu nākošām paau-

dzēm, apzinoties, ka garīgo un fizisko

spēku nelietderīga izšķiešana apdraud
cdvēka dzīves sekmes un sasniegumus,
tautas un valsts drošību nevien tagadnē,
bet arī turpmākās paaudzēs.

Tāpēc sauciens ~Atpakaļ pie zemes"

būtu pozitīvā nozīmē saprotams arī pil-
sētu strādniekiem. Lauki var labot pil-
sētu strādnieku un viņu bērnu veselību.

Lauki ir tā vieta, kur ikviens var gūt
jaunus spēkus.

Pagātnes liecinieki mums stāsta, ka

pilsētnieki nepiedzīvo daudzas pa-

audzes. Pilsē'u putekļi un viss, kas

šajos putekļos slēpjas, bojā cilvēka orga-
nismu, bet veselīgie lauki liecina, ka

laukos dzīvojošie cilvēki piedzīvo
daudzas paaudžu paaudzes.

~Lauku mājas ir zemturu mītnes

un tautas dzīvā spēka avots",
teica mūsu Prezidents. Statistiskie

dati liecina, ka tikai laukos ir tautas

dzīvā spēka pieaugums, ka tikai laukos

aug un veidojas tautas spēks un varenība.

Bez šaubām, katrai maizei ir sava

garoza, un līdz šim daudzi bija un vēj

šodien ir tādos ieskatos, ka lauku maizei

šī garoza ir cietāka, ka lauku dzīves

apstākļi ir grūtāki. Tagad Prezidents

un valdība grib panākt, lai lauki būtu

tas pievilcības spēks, kur katrs darba

meklētājs varētu atrast pateicīgu darbu

un veselīgus darba apstākļus. Un tā
tas būs! Šinī ziņā jau daudz kas da-

rīts. Lauku strādnieki saņem ģimenes
piemaksu, lauku strādnieki tagad nodro-

šināti pret nelaimes gadījumiem darbā,
lauku strādnieki un viņu ģimenes locekļi
slimību gadījumos tiks nodrošināti slimo

kasēs. Pateicoties pārgrozījumiem notei-

kumos par slimo kasēm arī lauku darba

rūķi slimības nedienās varēs ārstēties

slimnīcās, sanatorijās un atpūtas namos,

un baudīt visu to, ko līdz šim saņēma
no slimo kasēm tikai pilsētu strādnieki.

Tiek iets vēl tālāk un sekmīgi attīstās

akcija par laukstrādnieku dzīvokļu jau-

tājuma kārtošanu. Laukstrādniekiem būs

dzīvokļi atsevišķās mājiņās, un tajās lauk-

strādnieki varās justies daudz labāk un

ērtāk nekā pilsētu putekļainajās, bieži

vien pagrabu telpās. Un vēl kas.

Ir daudzi, daudzi piemēri, kad cil-

vēki, aizgājuši par laukstrādniekiem,

pateicot es darba čaklumam, taupībai un

godīgumam, kļūst par ren niekiem un pus-

graudniekiem, bet tālākais ceļš jau ir un

saucas lauku māju īpašnieki. Arī šinī
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ziņā valdība nāk pretī laukstrādniekiem

un uz zināmiem noteikumiem izsniedz

neatmaksājamus aizdevumus līdz Ls 300, —

nepieciešamā inventāra iegādāšanai. Tādēļ,
godājamie klātesošie, strādnieki un strād-

nieces, šodien slavinādami un godinādami
darbu un darba darītājus še, Austrumlat-

vijas darba svētkos, un rit, atrazdamies

katrs savā darbā un savā ģimenē, labi

apsverat un pārdomājat aicinājuma

„Atpakaļ uz laukiem!" lielo sa.turu. Prie-

cājaties un lai patiess prieks mājo jūsu
sirdīs šajos svētkos, lai saskaņa un drau-

dzīga saprašanās še valdītu starp visiem šo

svētku dalībniekiem, bet, šķiroties no šīs vie-

tas, cieši un jo cieši apņemsimies sargāt un

stiprināt mūsu vidū to tautas vienības

garu, kas pārņēmis visu tautu, visu zemi,

un mūžam paliksim uzticīgi tiem mērķiem,
ideāliem un uzdevumiem, kurus mums

nesa vēsturiskais 15. maijs. Un lai vis-

augstākais gods un slava tam darbam,

kuru mēs veicam par labu mūsu tautai,

mūsu tēvu zemei, mūsu dārgajai Latvijai.
Labklājība zels un augs, ja mūsu

darbs būs labi darīts un visi uz-

devumi godam veikti.

Ozoli vēl Latvijā zaļo kalnos, ielejās.

Visdižākais no ozoliem ir mūsu tautas

vadonis. Šinī lielajā, svinīgajā brīdī tauta

jūt sev pāri paceltu tautas vadoņa svē-

tījošo roku mūsu dārgās dzimtenes paš-

aizliedzīgiem, vienotiem darbiem. Pāri

visam mirdz daiļa Latvijas saule, skan

latviska dziesma.

Mēs droši varam soļot līdzi savam va-

donim pa gaišo un saulaino vienības ceļu

pretim labākai nākotnei, stiprinot mūžī-

gās Latvijas varenību un slavu." LTA

Valdības rīkojumi un pavēles.

Noteikumi Baldones veselības avotu

apmeklētājiem 1938. g. sezonā.

Apstiprinu. 1938. g. 20. maijā.

Tautas labklājības ministris J. V o 1 o n t s.

1. Sezona skaitās no 23. maija līdz

15. septembrim.

2. Katrai personai, kas dziedinās sēr-

avotos, jāizņem sezonas karte.

3. Maksa par sezonas karti:

Uz visu sezonu: Ls

a) pieaugušiem 4,—

b) bērniem līdz 18 gadiem .... 2,—

Uz atsevišķu sezonas posmu

40 dienām: Ls

a) pieaugušiem 2,—

b) bērniem līdz 18 gadiem .... 1,—

Dienas karte visiem vienlīdzīgi 0,40

Ģimenes karte uz visu sezonu līdz

4 personām 8,—

1. piezīme. No sezonas kartes mak-

sas atbrīvoti visi Baldones veselības

avotu pastāvīgie iedzīvotāji, sēravotu

iestādes darbinieki un visi viņu apgā-

dājamie ģimenes locekļi ārsti, ārsti zo-

bu slimībās, zobārsti un viņu ģimenes

locekli, valsts darbinieki un viņu ģi-

menes locekļi, karavīri, kara invalidi

un viņu ģimenes locekļi, ja viņi ārstē-

jas uz savu resoru rēķina; Baldones

sezonas laikā praktizējošie masie;? un

masieres un brīvvannu lietotāji, bez

tam valsts ierēdņi, kas komandēti uz

Baldones sēravotu iestādi dienesta da-

rīšanās.

2. piezīme. Peldviesi. kuriem piešķirti

dziedniecības līdzekļi par pazeminātu

maksu, maksā par sezonas karti pus-

cenu.

3. piezīme. Par izpirktām sezonas

kartēm naudu atpakaļ nemaksā; kar-

tes nozaudēšanas gadījumā pērkama

jauna sezonas karte.

4. Par dziedniecības līdzekļu lietošanu

Baldones sēravotos 1938. g. sezona noteik-

ta šāda maksa: Ls

1. klases sērūdens vannas .... 1,15

2. klases sērūdens vannas ....
0,90

1. klases sērūdens ogļskābes impreg-

nētās vannas 2,35

2. klases sērūdens ogļskābes impreg-

nētās vannas 2,10

1. klases sērūdens ogļskābes ķimiskās

vannas 2,30

2. klases sērūdens ogļskābes ķimiskās

vannas 2,05

1. klases sērūdens skuju ekstrakta

vannas 1,60

2. klases sērūdens skuju ekstrakta

vannas 1,35

1. klases sērūdens pinoksigena van-

nas 3,40

2. klases sērūdens pinoksigena van-

nas 3,15

1. klases sērūdens sāls vannas . . 1,55

2. klases sērūdens sāls vannas
. . .

1,30

Sērūdens vannas par pazeminātu

maksu vai bērnu vannas
.... 0,50

Skābekļa piemaisījums vannām
. . 1,35

Dūņu vannas 2,70

Dūnu sēdvannas vai dūņu vannas par

pazeminātu maksu 1,80

Dūņu kompreses, sausas, gultā
. .

2,70

Dūņu kompreses ārpus gultas . . .
1,35

Dūņu eksports 1 kg * . 0,10

Upes ūdens vannas 0,90

Upes ūdens vannas par pazeminātu

maksu 0,50

1. piezīme. Vannu biletu nozaudēša-

nas gadījumā jāpērk jauna vannu bi-

ļete. Neizlietotās nesabojātās biļetes

pret samaksu ņem atpakaļ vienīgi tad.

ja ārsts atzinis slimnieka tālāku bal-

neologisku ārstēšanos veselībai kai-

tīgu un ja slimniekam jāpārtrauc ār-

stē~anās citu svarīgu iemeslu dēļ, ku-

rus direktors atzīst par pamatotiem.

2. piezīme. lerēdņiem, virsniekiem un

viņu ģimenes locekļiem, kas ārstējas

uz savu resoru rēķina un kas vēlas ar

2. kl. biļeti peldēties 1. kl.. jāpiemaksā

25 sant. par katru vannu. Peldu stundu

1. kl. pie ~ādas pārejas no 2. kl. uz

1. kl. noteic sēravotu iestāde.

Par inventāra lieto~anu

1. a) par frotiera palaga un dvieļa Ls

vienreizēju lieto~anu
....

0,60

b) par frotiera palaga vienreizēju

lieto~anu 0,50

c) par frotiera palaga un frotiera

dvieļa abonē~anu uz vienu mē-

nesi, neieskaitot mazgā~anu . 4,—

d) par frotiera palaga abonē~anu

uz vienu mēnesi, neieskaitot

mazgā~anu 3, —

e) par frotiera dvieļa vienreizēju

lieto~anu 0,20

2. a) par vienkār~u palagu ar fro-

tiera dvieli uz vienu mēnesi,

neieskaitot mazgā~anu
. . .

2,50

b) par vienkār~u palagu bez dvieļa

uz vienu mēnesi, neieskaitot

mazgā~anu . • 2,—

c) par vienkār~u palagu ar fro-

tiera dvieli vienreizēju lieto-

~anu
.

0,50

d) par vienkār~a palaga vienrei-

zēju lieto~anu
...... 0,40

Piezīme. Veļu iznomā vienreizējai

lieto~anai dienā uz vienu mēnesi. Pēc

mēne~a nomas laiku var pagarināt vēl

uz 2 nedēļām pret pusmēne~a samak-

su. Veļu var lietot tikai tā persona,

kas to nomājusi. Nomātā veļa jāat-

stāj iestādes kalpotāju uzglabā~anā.

Mēne~a abonentiem veļas mazgā~ana

jānodod iestādes vannu sagatavotājiem

pēc sēravotu iestādes apstiprinātas at-

sevi~ķas atlīdzības mazgātājiem.

Par slimnieku stumjamo krēslu (bez

apkalpotāju) vienreizēju lieto~anu Ls

IV* stundas 0,25

Mēne~a maksa brauk~anai līdz 1 reizi

dienā IV2 stundas 5, —

Par personu svaru lieto~anu.

Ikreizēja svēr~anās Ls 0,10

Klavieru lietošanas maksa.

a) vingrinājumiem 50 sant. stundā,

b) koncertiem un dejas mūzikai Ls 1,—

stundā. Mēneša maksa: vingrinoties 1 stun-

du dienā Ls 10, —.

Tenisa laukuma lietošanas

maksa.

1 stunda Ls 1,—. Mēneša maksa: spē-

lējot 1 stundu dienā, Ls 20,—, spēlējot

2 stundas dienā, Ls 35,—. Raketes un bum-

biņas stundā 50 sant.

5. Maksātnespējīgiem un mazturīgiem

dodama iespēja ārstēties par brīvu vai par

pazeminātu maksu, pie kam par brīvu iz-

sniedzamas tikai sērūdens vannas. Seviš-

ķi nepieciešamos gadījumos sēravotu di-

rektoram ir tiesība izsniegt par brīvu arī

dūņu vannas un kompreses. Dūņu vannas

par pazeminātu maksu var izsniegt tikai

sezonas sākumā un beigās, t. i. no 23. maija
līdz 15. jūnijam un no 20. augusta līdz

15. septembrim.

1. piezīme. Izņēmumi pielaižami re-

tos gadījumos un tikai tad, ja to atļauj

peldviesu-maksātāju skaits un ir brī-

vas vannas.

2. piezīme. Brīvvannas un vannas

par pazeminātu maksu piešķir sēravo-

tu direktors.

3. piezīme. Gultas vietas maksa

slimniekiem kopīgās sēravotu iestādes

numurmājas istabās Ls 5, mēnesī.

6. Baldones sēravotu iestādes direkto-

ram ir tiesība zinātniskos un propagandas

nolūkos bez maksas izmēģināt pie slimnie-

kiem, ar viņu ikreizēju piekrišanu, visus

Baldones sēravotu iestādes izmeklēšanas

un dziedniecības līdzekļus.

7. lekšzemes un ārzemju ārstiem, ār-

stiem zobu slimībās un zobārstiem tiesība

lietot visus dabiskos dziedniecības līdzek-

ļus par brīvu; visi viņu apgādājamie ģi-

menes locekli maksā tikai puscenu. Tādas

pašas tiesības bauda arī iestādes darbinieki

un visi viņu apgādājamie ģimenes locekļi

ar sēravotu iestādes direktora atļauju. Bez

tam pastāvīgie (ne sezonas) sēravotu dar-

binieki un visi viņu apgādājamie ģimenes

locekļi, ar sēravotu direktora piekrišanu,

var saņemt par brīvu kā dabiskos dzied-

niecības līdzekļus, tā arī visus piemaisī-

jumus vannām. Vecmātes, žēlsirdīgas ma-

sas un pastāvīgie veselības avotu iedzī-

votāji bauda tiesības uz dabiskiem dzied-

niecības līdzekļiem par pazeminātu maksu,

bet tikai sezonas sākumā un beigās; tādas

pašas tiesības bauda veselības avotos prak-

tizējošie masieri un masieres visā sezonas

laikā. Upes ūdens vannas pastāvīgie ve-

selības avotu iedzīvotāji saņem par pa-

zeminātu maksu visā sezonas laikā. Poli-

cijas pārstāvji, kas dzīvo un darbojas ve-

selības avotos, ar iestādes direktora pie-

krišanu, var saņemt visus dabiskos ārst-

niecības līdzekļus par brīvu.

1. piezīme. Personas, kas vēlas sa-

ņemt ārstniecības līdzekļus par brīvu

vai par pazeminātu maksu, iesūta vē-

lākais līdz 23. maijam iestādes direk-

toram lūgumu (bez zīmognodevas),

pievienojot tam mazturības apliecību

un ārsta apliecību par nepieciešamību

ārstēties sēravotu iestādē. Baldones

sēravotu iestāde patura tiesību katrā

laikā pārbaudīt policijas, pašvaldību

vai citu oficiālu iestāžu vai amata per-

sonu apliecinātus mazturības apstāk-

ļus.

2. piezīme. Baldones sēravotu iestā-

des darbiniekiem un viņu ģimenes lo-

cekļiem, tāpat arī sēravotos praktizē-

jošiem ārstiem un viņu ģimenes locek-

ļiem ir tiesība uz bezmaksas peldēm

iestādes brīvdabas peldētavā.

8. Valsts darbiniekiem un viņu ģimenes

locekļiem, kas ārstējas ārpus noteikuma par

valsts darbinieku ārstēšanās piemaksām

uz atsevišķu ārstu atzinumu pamata, pie-

maksas par visiem sēravotu dziedniecības

līdzekļiem aprēķina 50% no parastām ce-

nām. Tāpat 50% par visiem sēravotu

dziedniecības līdzekļiem maksā arī valsts

un pašvaldību pensionāri un viņu ģimenes

locekļi un žurnālisti, kas uzrāda Sabiedris-

ko lietu ministrijas Preses un biedrību de-

partamenta izsniegtu žurnālista aroda ap-

liecību.

Piezīme. Šī panta noteikumi nezī-

mējas uz satiksmes resora darbinie-

kiem un viņu ģimenes locekļiem.

9. Biļetes dziedniecības līdzekļiem pār-

dod un izdod tikai tām personām, kas uz-

rāda sezonas karti un peldvietā praktizē-
joša ārsta orderi.

10. Vannu izsniegšanas kārtību un lie-

tošanas laiku noteic sēravotu iestāde.

11. Ar vienu biļeti vannu var lietot ti-

kai 1 persona. Peldviesiem atļauts ņemt
līdzi savā vannā bērnu līdz 12 gadiem, ja

ārsta orderī par to atzīmēts.

12. Sēravotu iestādes kūrmājā vai ci-

tur rīkotos bezmaksas koncertos un izrīko-

jumos ir brīva ieeja sezonas kārtu īpaš-

niekiem, peldviesiem un no sezonas kārtu

iegādāšanās atbrīvotām personām.

Piezīme. Sēravotu iestādes pastāvī-

giem (ne sezonas) darbiniekiem ir brī-

va ieeja visos Baldones veselības avo-

tu kūrmājas un parka izrīkojumos.

13. Lietojot vannas vai atrodoties sēr-

avotu iestādes telpās, peldviesiem noteikti

jāievēro visi sēravotu iestādes izdotie no-

teikumi un priekšraksti. Sēravotu iestādei

ir tiesība noteikumu neievērotājiem aizliegt

apmeklēt iestādes telpas.

14. Vannu telpās ir aizliegts smēķēt,

skaļi runāt un trokšņot, lietot smirdošas

zāles un smēres un līdznest kādus piemai-

sījumus vannām vai citā kādā veidā kabīni

aptraipīt. Personas, kas to dara, zaudē tie-

sību ārstēties peldu iestādē, un viņu neiz-

lietotās biļetes atzīstamas par nederīgām.
Tāpat aizliegts patvarīgi mainīt orderī no-

sacīto vannu temperatūru.

15. Par priekšmetu postīšanu vai bojā-
šanu sēravotu iestādes telpās, vannu ka-

binēs, parkā un mežā sēravotu iestādei ir

tiesība piedzīt no vainīgiem soda naudu pēc
saviem nocenojumiem vai likt samaksāt

bojāta vai saplēstā priekšmeta pilnu vēr-
tību.

16. Miera un kārtības ievērošana ir sais-

toša visiem veselības avotu iedzīvotājiem

un peldviesiem, kādēļ it sevišķi aizliegts:

a) veselības avotu kājceliņos un alejās

braukt ar velosipēdiem, motocikliem,

automobiļiem u. t. t.;

b) koncerta laikā skaļi sarunāties un

trokšņot kūrmājas verandā un zālē;

c) vest suņus līdzi vannu telpās un kūr-

mājā; (Parkā suņus atļauts vest tikai

pie saites un ar uzpurni.)

d) ar piedauzīgu uzvešanos traucēt peld-

viesus.

Miera traucētāji un kārtības pārkāpēji

saucami pie atbildības pēc Sodu likuma.

Veselības depart. direktora v. i.

vicedirektors Dr med. J. S k u ja.

Administr.-sanit. nod.

vadītāja v. i. K. E m e r s o n s.

Noteikumi Ķemeru sēravotu iestādes

apmeklētājiem 1938. g. sezonā.

(No 1938.g. 23. maija līdz 15.oktobrim.)

1. Katrai personai, kas vēlas lietot

dziedniecības līdzekļus un baudīt iestādes

labierīcības, jāizņem sezonas karte. Par

izpirktām sezonas kartēm naudu atpakaļ
nemaksā. Kartes nozaudēšanas gadījumā

jāpērk jauna.

Piezīme. Svarīgu iemeslu dēļ Ķemeru

sēravotu iestādes direktoram ir at-

ļauts nozaudētās sezonas kartes vietā

bez maksas izsniegt izziņu, kas visos

gadījumos atvieto sezonas karti šai

sezonai lin ko nevar nodot citas

personas
lietošanā.

2. Par sezonas karti jāmaksā:

a) pirmā posmā no 23. maija līdz Ls

30. jūnijam, ieskaitot
.... 5, —■

otrā posmā no 1. jūlija līdz 31. au-

gustam, ieskaitot' 6,—

trešā posmā no 1. septembra līdz

30. septembrim 4,—

no 1. oktobŗa līdz š. g. 15. okt. 2,—

b) karavīriem un visu resoru valsts

darbiniekiem atsevišķi un arī

kopā ar likumā atzītiem viņu

ģimeņu locekļiem, no 23. maija
līdz 30. septembrim . .

.
. 4,—

c) 6 līdz 18 gadus veciem bērniem,
katram visā vasaras sezonā . . 2,—

d) sezonas biļete vienai dienai (dienas

karte) katram 0,30

Šī karte dod tiesību vienu dienu lietot

pret sevišķu samaksu ārstniecības līdzek-

ļus un bez maksas apmeklēt un lietot

iestādes lasītavu un bibliotēku.

Izpirktā sezonas karte derīga kartē minē-

tai personai līdz IKB. g. 15. oktobrim

un dod tiesību lietot visus dziedniecības

līdzekļus pret samaksu un bez maksas

apmeklēt kūrmājā un kūrdārzā un parkā

ikdienišķos Ķemeru sēravotu iestādes sa-

rīkotos koncertus (izņemot simfoniskos un

speciālos), tāpat arī bez maksas lietot

iestādes bibliotēku Ln lasītavu.

t. piezīme. Sezonas karti izsniedz ar

ierakstītu kartes īpašnieka vārdu, un

1o nedrīkst nodot citai persona lieto-

šanā. Ja sezonas karte nodota citai

personai lietošanā, Ķemeru sēravotu

direktoram vai viņa pilnvarotam
iesiāies darbiniekam ir tiesība karti

tūliņ atņemt; beidzamajā gadījumā ār-

stēšanos iestādē un tās labierīcību iz-

lietošanu atjauts turpināt tikai pēc

jaunas sezonas kartes izpirkšanas.

2. piezīme. Sezonas karte jāuzrāda
peldu iestādē, kūrmājā un kūrdārzā,
bibliotēkā un lasītavā uz iestādes

pilnvaroto darbinieku pieprasījumu
un katru reizi pie kases, saņemot
ārstniecības līdzekļu biļetes. Sēr-

avotu iestādes sarīkotos kārtējos
koncertus (izņemot simfoniskos un

speciālos) var apmeklēt bez maksas,
uzrādot sezonas karti (izdotu par

maksu vai bez maksas). Persona, kas

nevar uzrādīt sezonas karti, maksā

par katru kūrmājā vai kūrdārzā no

Ķemeru sēravotu iestādes sarīkotā

kārtējā koncerta apmeklēšanu 25 sant.

3. piezīme. Par Ķemeru sēravotu

iestādes sarīkojamo simfonisko kon-

certu apmeklēšanu sezonas kārtu īpaš-
niekiem jāmaksā katru reizi 50sant., bet

personām, kas nav izpirkušas sezonas

karti, par simfonisko koncertu ap-

apmeklēšanu jāmaksā katru reizi Ls 1.

Sarīkojamus speciālus koncertus var

apmeklēt par atsevišķos gadījumos
noteiktu maksu.

3. No maksas par sezonas kartēm at-

svabinātas peldu sezonā šādas personas:

1) Ķemeru sēravotu iestādes darbinieki

un ar direktora atļauju visi viņu ap-

gādājamie ģimeņu locekļi; 2) ārsti, zob-

115. num., pirmdien, 1938. g. 23. maijā
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ārsti, dentisti un visi viņu apgādājamie

čimeņu locekļi; 3) Sezonas laikā Ķemeros

pastāvošās draudzes apkalpojošie garīdz-

nieki, bet visiem viņu likumā atzītiem

ģimenes locekļiem jāmaksā katram Ls 4,—;

4) Ķemeros sezonas laikā dzīvojos e

feldšeri, masieri un masieres, žēlsirdīgās
māsas, vecmātes, ja šinī pantā minētās

personas nav reģistrējušās kā nodarbojošās

Ķemeros ar savu arodu praksi," jā-
maksā katram par sezonas karti Ls 4,—;

5) kara invalidi un visi viņu apgādājamie

ģimeņu locekļi; 6) brīvpelžu saņēmēji;
7) visi vietējās peldu vietas pas'tāvīšie
iedzīvotāji.]

1. piezīme. Ķemeru sēravotu iestādes

direktoram ir tiesība pēc saviem

ieskatiem atsvabināt no dienas sezo-

nas kartes maksas un arī no ieejas
maksas Ķemeru sēravotu iestādes

sarīkotos orķestra koncertos iekš- un

ārzemju ekskursantus, kas ieradušies

Ķemeros iepazīties ar peldu iestādi.

2. piezīme. Tāpat bezmaksas ieeju
bauda valdības pārstāvji, ja viņi
ieradušies iepazīties ar Ķemeru sēr-

avotu iestādes darbību, un arī tie

valsts ierēdņi, kas komandēti uz

Ķemeru sēravotu iestādi dienesta da-

rīšanās.

3. piezīme. Pie Ķemeru sēravotu ie-

stādes nepiederošām personām, kas

saņem peldes par pazeminātu maksu,

par sezonas karti jāmaksā Ls 4,—

pirmos trijos posmos, bet ceturtā

Ls 2,—.
4. piezīme. Ja vietējie Ķemeru ie-

dzīvotāji grib apmeklēt Ķemeru sēr-

avotu iestādes sarīkotos kārtējos kon-

certus kūrmājā un kūrdārzā un iz-

lietot iestādes biblioteku-lasītavu, tad

viņiem jāizpērk atsevišķa sezonas

karte par Ls 1,50. Katrs no viņu 6

līdz 18 gadus veciem bērniem maksā

par to pašu 50 sant.

4. Par dziedniecības līdzekļu lietošanu

Ķemeru peldu iestādē 1938. gada sezonā

noteikta šāda maksa:

Pirmā posmā, no 23. maija līdz 30. jū-

nijam, iesk., un ceturtā posmā, no 1. sep-

tembra līdz 15. oktobrim Ls

Sēra pelde 1. kl. A. kab 2,70
Sēra pelde 1. kl 2,—

Sēra pelde 2. kl 1,20

Sēra pelde visos posmos par paze-

minātu maksu 0,60

Ogļskābes pelde 3,—

Ogļskābes piemaisījums 1. kl. . . 1,35

Skābekļa piemaisījums 1,90

Skuju ekstrakta piemaisījums .
. 0,50

Sāls piemaisījums 0,50
Putu piemaisījums 1,35

Ogļskābes putu piemaisījums . . 1,35

"Skābekļa putu piemaisījums . . . 2,—

Dūņu peldes 1. kl. A. kab.
. . . 5,—

~
~1- klasē 4,—

» ~
2. kl 3,

~ ~
visos posmos par paze-

minātu maksu
. . . 2,—

Dūņu kompreses 3,40

~ ~ par pazeminātu
maksu 2,—

Dūņu kompreses par pazeminātu
maksu kara resoru darb. un viņu

ģim. loc 2,—

Dūņu kompreses ārpus gultas.
.

. 2,—

Dūņu kompreses kara resoru darb.

ārpus gultas 1,50

Papildu dūņu spainis pie kompreses 1,—

Inhalācija 1,20

Dušas ar baseinu un romiešu-īru

pirts 2,—

Dušas ar baseinu un romiešu-īru

pirts 10 reižu abonements
. . . 17,—

-Mediciniskās dušas 1.50

Dušas ar baseinu, romiešu-īru pirtis

un mediciniskās dušas
....

3,—

Apmazgāšanās dušas un peldbaseins

bērniem, vecāku pavadībā . . . 0,50

Peldes zarnām 4,50

Personīga piemaksa valsts ierēdņiem,
virsniekiem un viņu ģim. loc,
kuriem piešķirta valsts ārstēšana,
kas ar 2. kl. biļ. apmeklē 1. kl. 0,50

Pāreja ar 2. kl. sēra peldes biļ. uz

ogļskābes peldi 1,80

Pāreja no dušām, baseina un rom.-

īru pirts uz medic. dušām ...
I,

Elektriskā lokālā apsildīšana . . . 2,
Kalnu saule 1,50
Sollux saule 1,50

Otrā posmā no 1. jūlija līdz 31. augustam,
ieskaitot: Ls

Sēra pelde 1. kl. A. kab 2,70
1. kl 2,50

„ 2. kl 1,40
Ogļskābes pelde 3,30
Ogļskābes piemais. 1. kl 1,35

Skābekļa piemaisījums 1,90

Ls

Skuju ekstrakta piemaisījums . . 0,50
Sāls piemaisījums 0,50
Putu piemaisījums 1,35
Ogļskābes putu piemaisījums . .

1,35
Skābekļa putu piemaisījums . .

.
2, —

Dūņu peldes 1. kl. A. kab.
. . .

5,—

..
I. kl 4,

„
2. kl 3,30

Dūņu kompreses 3,40

~ „ par pazeminātu
maksu 2,—

~ ~ par pazeminātu
maksu kara resora

darbiniekiem un

viņu ģimenes lo-

cekļiem .... 2,—

~ ārpus gultas. . . 2,—

~ ~
kara resora darb.

ārpus gultas. . . 1,50

Papildu dūņu spainis pie kompreses 1,—

Inhalācija 1,20
Dušas ar baseinu un romiešu-īru

pirts 2,
Dušas ar baseinu un romiešu-īru

pirts 10 reižu abonements .
. . 17,—

Medicīniskās dušas 1,50
Dušas ar baseinu, romiešu-īru pirtis

un medicīniskās dušas
....

3,—

Apmazgāšanās dušas un peldbaseins

bērniem, vecāku pavadībā
.

. . 0,50
Peldes zarnām 4,50

Personīga piemaksa valsts ierēdņiem,
virsniekiem un viņu ģim. loc,
kuriem piešķirta valsts ārstēšana,
bet kuri ar 2. kl. biļ. apmeklē 1. kl. 0,50

Pāreja no 2. kl. sēra peldes uz ogļ-
skābes peldi 1,99

Pāreja no dušām, baseina un rom.-

īru pirts uz medic. dušām
... 1,—

lestādes sezonas darbiniekiem visos

posmos:

Sēra peldes, inhalācijas un kalnu Ls

vai sollux saule 0,25

Dūņu pelde, dūņu komprese ... 1,—

Piemaksa par ogļskābes vai skābekļa

piemaisījumiem 0,40
Pi?maksa par sāls vai skuju piemai-

sījumiem 0,15

Apmazgāšanās dušas, romiešu-īru

pirtis un baseini 0,50
Lietošanas maksa: Ls

Par vienreizēja palaga lietošanu
. 0,30

Par slimnieka braucamo krēslu vien-

reizējai novešanai līdz dziedniecī-

bas iestādei un atpakaļ:

ar apkalpotāju 1. joslā 0,70
2.

~
1,—

„ ..
3.

„
'. '. '. . . 1,30

bez apkalpotāja 0,30

Dūņas 1 kg 0,20
Lawntenisa laukuma lietošana par

1 stundu 1,—

Autobusa biļete Ķemeri-Jaunķemeri 0,20

Autobusa biļete Ķemeri-Jaunķemeri
bērniem, vecāku pavadībā, mācī-

bas iestāžu audzēkņiem, iestādes

darbin. un viņu ģim. loc. (ar ie-

stādes direktora atļauju) ... 0,10
Autobusa abonementa biļete Ķe-

meri-Jaunķemeri 20 brauc.
. . 3,—

Ikdienišķā koncertā (bez sezonas

kartes) 0,25

Kārtējā simfoniskā koncertā (ar
sezonas karti) 0,50

Kārtējā simfoniskā koncertā (bez
sezonas kartes) 1,—

Par vienreizēju frotē mēteļa (halāta)
lietošanu 0,50

Vienkārša palaga abonements uz

nedēļu 1,—

Frotē palaga abonements uz nedēļu 1,50
Frotē mēteļa (halāta) abonements

uz nedēļu 2,—

Karavīri, valsts darbinieki un viņu

ģimenes locekļi, kas ārstējas Ķemeros

ārpus noteikuma par valsts darbinieku

ārstēšanas piemaksām, uz atsevišķu ārstu

atzinuma pamata, maksā par visiem sēr-

avotu dziedniecības līdzekļiem 50% no

parastām cenām. Tas nezīmējas uz sa-

tiksmes resora darbiniekiemun viņu ģime-
nes locekļiem.

1. piezīme. Visu resoru valsts darbi-

niekiem un visiem viņu apgādājamiem

ģimeņu locekļiem, kas vēlas ar 2. kla-

ses biļeti izlietot 1. klasi, jāpiemaksā
50 sant. par katru peldi. Peldu stundu

1. klasē pie šādas pārejas no 2. klases

uz 1. klasi ir tiesība noteikt sēravotu

direktoram.

2. piezīme. Pilsētas joslas braucamo

krēslu lietošanai ar apkalpotāju noteic

Ķemeru sēravotu direktors.

3. piezīme. Neizlietotas, nesabojātas

biļetes pret samaksu ņem atpakaļ

vienīgi tad, ja ārsts atzinis slimnieka

tālāko ārstēšanos par veselībai kai-

tīgu, vai ja slimniekam jāpārtrauc

ārstēšanās citu ievērību pelnošu svarīgu
iemeslu dēļ, kurus direktors atzīst par
dibinātiem. Naudas atmaksa notiek

sēravotu iestādes kasē, sarakstot at-

sevišķu aktu.

4. piezīme. Abonētie palagi un peldu
mēteļi pec katras lietošanas jānodod
uzglabāšanai ārstniecības līdzekļu iz-

sniedzējam darbiniekam.

5. Latvijas un ārzemju ārstiem, zob-

ārstiem un dentistiem tiesība lietot visus

dabiskos dziedniecības līdzekļus par brīvu.

Visiem viņu apgādājamiem ģimeņu locek-

ļiem tie paši dziedniecības līdzekļi, tāpat
arī specialpeldes un piemaisījumi peldēm
var tikt piešķirti par šādām cenām: Ls

Sēra pelde 1. klasē 1,25
Sēra pelde 2. klasē 0,60
Dūņu pelde 1. klasē 2,50
Dūņu pelde 2. klasē 2,—

Dūņu komprese 2,—
Dušas ar baseiniem, romiešu-īru

pirts I,

Medicīniskās dušas 1, —
Dušas ar baseiniem, romiešu-īru pir-

tis un medicīniskā duša
.... 2,—

Peldes zarnām 2,25

Ogļskābes piemaisījums 1,—

Skābekļa piemaisījums 1,—

Skuju ekstrakta piemaisījums . . 0,25
Sāls piemaisījums 0,25
Ogļskābes putu piemaisījums . . 1,35
Putu piemaisījums 1,—

Skābekļa putu piemaisījums . . . 2,—

Elektriskā lokālā apsildīšana, kalnu

vai sollux saule 1, —

Inhalācija 0,50

Ārstiem par piemaisījumiem: peldēm
un speciālām peldēm jāmaksā šādas

cenas: Ls

Ogļskābes piemaisījums 1,—

Skābekļa piemaisījums 1,—

Skuju ekstrakta piemaisījums .
. 0,25

Sāls piemaisījums 0,25

Ogļskābes putu piemaisījums ... 1,35

Skābekļa
~ ~ ... 1,35

Putu piemaisījums 1,—

Elektriskā lokālā apsildīšana, kalnu

vai sollux saule 1,00

Inhalācija 0,50
Zarnu skalošanas pelde 1,—

6. Ārstniecības līdzekļu biļetes var iegūt
tikai uz Ķemeros praktizējošo ārstu pa-

rakstu (orderu) pamata, katru reizi uzrādot

kasē arī sezonas karti.

Piezīme. Bez ārsta paraksta (ordera)
ar 1 dienas sezonas karti var izpirkt
kasē tikai vienreiz vienu sērūdens

peldi, apmazgāšanās dušu un romiešu-

īru pirts biļeti.

7. Sēravotu iestādes pastāvīgiem (ne

sezonas) darbiniekiem un visiem viņu ap-

gādājamiem ģimeņu locekļiem ir tiesība

vajadzības gadījumos ar iestādes direktora

atļauju saņemt par brīvu visus dabiskos

ārstniecības līdzekļus un arī visus piemai-

sījumus peldēm, dažādas saules un elek-

triskas apsildīšanas. Ķemeru sēravotu

iestādes sezonas darbinieki kā dabiskos

ārstniecības līdzekļus un piemaisījumus,
tā arī saules un apsildīšanas var saņemt
ar sēravotu direktora atļauju, maksājot

par tiem šo noteikumu 4. pantā atzīmētās

cenas, bet visiem viņu apgādājamiem

ģimeņu locekļiem min. ārstniecības līdzek-

ļus, piemaisījumus un arī saules, elektriskās

apsildīšanas ar iestādes direktora atļauju
var izsniegt par cenām, kādas noteiktas

ārstu ģimeņu locekļiem (sk. 5. p.)

Klasi, kusā šinī pantā minētiem darbi-

niekiem un viņu ģimeņu locekļiem ir atļauts

saņemt ārstniecības līdzekļus, noteic katrā

atsevišķā gadījumā Ķemeru sēravotu direk-

tors.

1. piezīme. Visiem Ķemeru sēravotu

iestādē nodarbinātiem ārstiem ar ie-

stādes direktora atļauju ir tiesība

saņemt visus ārstniecības līdzekļus par

brīvu kā pašā iestādē, tā viesnīcas

ārstniecības daļā; sēravotu iestādē un

viesnīcas ārstniecības daļā nodarbi-

nātām žēlsirdīgām māsām, masieriem,

komprešu uzraugiem, laborantiem,

dažādu ārstniecības līdzekļu izsnieg-

šanā un uzraudzībā nodarbinātām

personām atļauts ik dienas pieņemt

bez maksas vienu sērūdens peldi vai

apmazgāšanās dušu-peldbaseinu; pēdē-

jos pārējie iestādes sezonas darbinieki

bez maksas var saņemt ar iestādes

direktora atļauju ne vairāk kā divas

reizes nedēļā.

2. piezīme. Šī panta noteikumi un

1. piezīme neattiecas uz Ķemeru

sēravotu iestādes viesnīcas-restorana

darbiniekiem.

8. Sezonas laikā Ķemeros pastāvošās

draudzes apkalpojošiem garīdzniekiem,

Ķemeru stacijas priekšniekam un viņa pa-

līgiem-dežurantiem un kasieriem. Ķemeru
pasta un telegrāfa kantora darbiniekiem

un Ķemeru policijas nodaļas darbiniekiem

ir tiesība saslimšanas gadījumos ar iestādes

direktora atļauju saņemt dabiskos ārst-

niecības līdzekļus par cenām, kādas pa-

redzētas Ķemeru sēravotu iestādes sezonas

darbiniekiem, bet piemaisījumus, saules

un apsildīšanas par ārstu ģimenes lo-

cekļiem paredzētām cenām; viņu ģimeņu
locekļi par visiem šinī pantā minētiem

ārstniecības līdzekļiem maksā pilnu cenu.

Piezīme. Šinī pantā minētās tiesības

bauda ar direktora atļauju arī Latvijas
un ārzemju žurnālisti. Ārzemju žur-

nālistiem jāuzrāda iestādes direkto-

ram Ārlietu ministrijas Preses nodaļas

apliecība, kurā būtu apstiprināts, ka

apliecībā minētā persona ir tiešām no-

teiktas zemes un noteikta laikraksta

līdzstrādnieks, bet Latvijas laikrakstu

pastāvīgiem līdzstrādniekiem jāuzrāda

Ķemeru sēravotu direktora pilnvaro-
tiem darbiniekiem lekšlietuministrijas
Preses un biedrību nodaļas izsniegtā
žurnālista aroda apliecība. Šinī piezīmē
minētos gadījumos Latvijas un ārzemju
žurnālisti un viņu apgādājamie ģi-

meņu locekļi ari atsvabināti no maksas

par sezonas karti.

9. Mazturīgiem sēravotu direktors var

piešķirt ārstēšanos ar dabiskiem ārst-

niecības līdzekļiem par pazeminātu
maksu.

Piezīme. Personām, kas vēlas saņemt
ārstniecības līdzekļus par pazeminātu

maksu, jāpiesūta Ķemeru sēravotu

direktoram ar zīmognodokli neap-

maksāts lūgumraksts, pievienojot tam

mazturības apliecību un ārsta atzi-

numu par nepieciešamību ārstēties

Ķemeru peldu iestādē, pie kam maz-

turības apliecībai jābūt Valsts vai

pašvaldības iestāžu izdotai. Direktors

patura sev tiesību katrā laikā pārbau-
dīt policijas, pašvaldības vai citu ofi-

ciālu iestāžu izdotās mazturības ap-

liecības.

10. Ķemeru sēravotu direktoram un viņa

pilnvarotām personām ir tiesība zinātniskos

nolūkos bez maksas izmēģināt pie slimnie-

kiem visus Ķemeru sēravotu iestādes

izmeklēšanas un dziedniecības līdzekļus.

11. Latvijas žēlsirdīgās māsas, feldšeri,
masieri un masieres, vecmātes un vietējie

iedzīvotāji bauda tiesību saņemt dūņu

kompreses un dūņu peldes par pazeminātu
maksu Ls 2,—.

12. Biļetē atzīmētā diena un stunda

stingri jāietura. Nokavējot no biļetē atzī-

mētā laika vairāk kā 10 minūtes 2. klasē

vai 20 minūtes l. klasē, biļete ir jau nede-

rīga, un biļetes īpašnieks vai īpašniece zau-

dē tiesību biļetē atzīmēto kabini lietot. Bi-

ļeti pārrakstīt uz citu dienu un stundu var

tikai sevišķi svarīgos no ārsta apliecinātos
saslimšanas gadījumos vai citu ievērību

pelnošu iemeslu dēļ. Par atteikšanos

lietot kabini biļetē atzīmētā laikā jāpaziņo
Ķemeru sēravotu direktora pilnvarotam
darbiniekam vēlākais dienu iepriekš. Šī
laika saīsinājums pielaižams tikai tādā

gadījumā, ja kabini var izdot citam

slimniekam. Atteikšanās jāizdara sezonas

kantorī darba laikā pie stundu iedalītajā,
bet pēc kantora slēgšanas pie galvenā
kontroliera.

13. Ar vienu biļeti var lietot peldi tikai

viena persona; 2. klasē kabini var aizņemt

ne ilgāk kā 45 min. (kurās ierēķinātas

10 min. atļautā nokavējuma) un l. klases

kabini ne ilgāki kā 60 minūtes (kurās ie-

rēķinātas 20 min. atļautā nokavējuma).

1. piezīme. Vienu līdz 12 īgadus vecu

bērnu var ņemt līdzi peldēs par brīvu,

ja uz peldes paraksta (ordera) par to

ir ārsta atzīme.

2. piezīme. Ja kāda persona patvarīgi

ieņem kabini ilgāk, nekā viņai atļauts,
tad Ķemeru sēravotu direktoram ir

tiesības šādai personai pārējās, vēl

neizlietotās biļetes, pārrakstīt uz at-

tiecīgas nodaļas beidzamām dienas

darba stundām, un, ja arī tad vēl

turpinātos patvarīgi ilgāka kabīnes

aizņemšana, direktors var noliegt šai

personai pavisam ārstēties peldu ie-

stādē, pie kam par neizlietotām biļe-
tēm naudu atpakaļ neizmaksā.

14. Ņemt līdzi kabinē kaut kādu piemai-

sījumu peldēm vai smēres vai kādā citā vei-

dā vannu vai kabini aptraipīt ir stingri aiz-

liegts. Personas, kas to dara, zaudē tiesību

ārstēties peldu iestādē, un viņu neizlietotās

biļetes atzīs par nederīgām. Tāpat aiz-

liegts patvarīgi mainīt ārsta peldu pa-

rakstā (orderī) nosacīto ārstniecības lī-

dzekļu temperatūru un veidu.
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15. Peldiestādes katrasnodaļasdežurējo-
šam kontrolierim un citām sēravotu direk-

tora pilnvarotām personām ir tiesība katrā

laikā apmeklēt slimnieku aizņemtā kabinē,

lai pārbaudītu ārstniecības līdzekļu pa-

reizu izsniegšanu un pielietošanu, iepriekš

par to paziņojot slimniekam. Paziņošanu
izdara ārstniecības līdzekļu izsniedzēji.

16. Miera un kārtības ievērošana un

uzturēšana ir saistoša visiem peldiestādes
apmeklētājiem un iedzīvotājiem. Tādēļ

aizliegts: a) parkā un sēravotu iestādes

teritorijā staigāt pa zāli, aplauzt augus un

apstādījumus, aprakstīt, sagraizīt un citādi

bojāt lapenes, solus, tiltus un citu iestādes

inventāru un priekšmetus, parkā kājceliņos
un alejās braukt ar ratiem vai velosipē-

diem, motocikliem, automobiļiem u. t. t.,

izņemot gadījumus, kad saņemta Ķemeru
sēravotu direktora atļauja; b) smēķēt,

skaļi runāt un trokšņot peldu iestādes

telpās; tāpat aizliegts koncerta laikā skaļi
runāt un trokšņot kūrmājas zālē, veranda

un kūrdārzā un kūrmājas zālē smēķēt;

e) vest suņus līdz peldiestādē, kūrmājā,

kūrdārzā (kūrdārzā, parkā un Ķemeru
sēravotu iestādei piederošā teritorijā

suņus vest līdz atļauts tikai ar uzpurni).

Ķemeru sēravotu iestādes teritoriju apdzī-

vojošu un apmeklējošu cilvēku, putnu un

meža kustoņu drošības un saudzēšanas

dēļ Ķemeru sēravotu iestādei ir tiesības

uz savas teritorijas iznīcināt visus šī

panta noteikumiem neatbilstošus un aiz-

rādītā veidā neapvaldītus suņus un apkārt

klejojošus kaķus; d) nodarboties bez di-

rektora atļaujas Ķemeru sēravotu iestādes

teritorijā ar iestādes, parka skatu, kūr-

dārzā un publikas fotografēšanu pret

samaksu un turpat nodarboties ar visāda

veida tirdzniecību.

17. Par iestādes priekšmetu postīšanu
vai bojāšanu iestādei piederošā telpā,

vannu kabinēs, kūrdārzā, parkā, mežā un

Ķemeru sēravotu iestādes teritorijā direk-

toram ir tiesības administratīvā kārtā

piedzīt bojātā vai sapostītā priekšmeta

pilnu vērtību.

18. Ārstniecības līdzekļu izsniegšanas
kārtību un iestādes darbības laiku noteic

direktors.

Ķemeru sēravotu direkt. Dr. J. Lībietis.

Cenu inspektora rīkojums.
1. Nosaku techniskās kokosa, palmko-

dolu, sojas pupu un rafinētās palmkodolu

ellas rūpniecībā šādas maksimālās pārdo-

šanas cenas: Ls kg

a) techniskai kokosa eļļai .... 0,80

b) techniskai palmkodolu eļļai . . .
0,87

c) sojas pupu eļļai . 1,10

d) rafinētai palmkodolu eļļai
. . .

1,25

Atbildībapar šī rīkojuma pārkāpšanu pa-

redzēta likumā par cenu inspektoru.

Šis rīkojums stājas spēkā 1938. gada

24. maijā.

Pamats: Likums par cenu inspektoru
Lik. kr. 1934. g. 302.

Rīgā, 1938. g. 21. maijā.

Cenu inspektors A. Dinsbergs.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Izlabojums.

„
Valdības Vēstneša" š. g. 114. numurā

ievietotā Tieslietu ministrijas Kodifikacijas

departamenta paziņojumā pēdējā rindiņā

„1938. gada" vietā jālasa „1928. gada".

Saldus iecirkņa miertiesnesis

pamatojoties uz savu š. g. 18. maija lēmumu un

Krim. proc. lik. 841. —846. pantiem meklē šādas

personas:

1) 1909. g. 26. jūnijā Sesavas pagastā dzimušo

Latvijas pilsoni Vili-Valdi Subri, ari Feldmani,

noties. pēc Sodu lik. 310. p., līdz 1940. g. 7. no-

vembrim (kr. 1. U99./37.);

2) 1893. g. 8. oktobri Jaunmuižnieku pag.

dzimušo Latvijas pilsoni Frici Didžu, noties. pēc
Sodu lik. 157. p. 1. d., līdz 1941. g. 25. janvārim

(kr. 1. 154./38.);

3) 1905. g. 8. janvārī Rīgā dzimušo Latvijas

pilsoni Jūliju Ulrichu, aps. pēc Sodu lik. 310. p.,

līdz 1941. g. 18. febr. (ķr. 1. 200./38.);

4) 1902. g. 21. aprīlī Īslīces pag. dzimušo Lat-

vijas pilsoni Jāni Zaķi, aps. pēc Sodu lik. 298. p.

1. d. 2. pkt., līdz 1944. g. 22. janvārim (kr. 1.

249./38.);
5) 1879. g. 7. janvāri Jelgavā dzimušo Latvijas

pilsoni Aleksandru Mainieku, aps. pēc Sodu lik.

310. p., līdz 1941. g. 11. martam (kr. 1. 285./38.);

6) 1881. g. 17. janvāri Lašu pag. dzimušo

Latvijas pilsoni Krišjāni Griguli, aps. pēc Sodu

lik. 310. p., līdz 1941. g. 7. aprilim (kr. 1. 345-/38.);
Visas iestādes un personas, kam meklējamo

tagadējā dzīves vai uzturēšanās vieta būtu

zināma, lūdzu to paziņot miertiesnesim Saldū.

No meklējamā Jāņa Zaķa, viņa atrašanas gadī-

jumā, pieprasīt ķīlu'vai galvojumu 100 latu, bet

tādu neiesniedzšanas gadījumā viņš jāapcietina

un jāievieto Liepājas cietumā, ieskaitot viņu

Saldus iec. miertiesneša rīcībā, par ko jāpaziņo

miertiesnesim Saldū.

Saldū, 1938. g. 19. maijā.

Miertiesnesis K. Kalniņš.

Sekretārs K. Kāposts.

Vietējo iestāžu rīkojumi.
Ainažu saistošie noteikumi

viesnīcām, mēbelētām istabām,iebraucamām vietām,ēdienu veikaliem,

konditorejām un biedrību bufetēm

pieņemti Ainažu pils. valdes 1938. g. 7. marta

sēde (3. prot. 5. §) un apstiprināti ar lekšlietu

ministrijas Pašvaldības departamenta 1938. g.

22. apr. 13128. rakstu.

1. Šajos saistošos noteikumos par vies-

nīcām, mēbelētām istabām, iebraucamam

vietām, ēdienu veikaliem, konditorejām,ka-

fejnīcām un biedrību bufetēm nosaukti uz-

ņēmumi, kas noteiktā laikā pieejami pub-

likai un kuros var dabūt ēdienus un dzērie-

nus patērēšanai turpat.

2. Viesnīcsa, mēbelētas istabas un ie-

braucamās vietas var ierīkot un turēt Ai-

nažu pilsētas administratīvās robežās tikai

ar pilsētas valdes atļauju.

3. Atļauju viesnīcu, mēbelētu istabu un

iebraucamo vietu ierīkošanai un turēšanai

pilsētas valde izdod noteiktai personai uz

vienu kaledara gadu. Izsniegto atļauju ce-

dēt uz citas personas vārdu var tikai ar pil-

sētas valdes atļauju.

4. Uzņēmumu ieejas un izejas publikai

jāierīko no ielas vai laukuma. Virs ieejas

jābūt izkārtnei ar uzņēmuma apzīmējumu

un īpašnieka vārdu un uzvārdu Krēslai

iestājoties, uzņēmuma ieejas jāapgaismo

līdz uzņēmuma slēgšanas laikam, bet vies-

nīcās, mēbelētās istabās un iebraucamas

vietās līdz rīta gaismai. Viesnīcās, mēbe-

lētās istabās un iebraucamās vietās pie ie-

ejas durvīm jāierīko labi sadzirdams zvans.

5. Uzņēmuma telpām jābūt sausām, gai-

šām, ar pietiekošu ventilāciju, ne zemākām

par 2V2 metriem. Telpu temperatūra ne-

drīkst būt zemāka par 16° C. Sienām jā-

būt vienmēr tīri balsinātām vai eļļas krāsā

izkrāsotām vai iztapsētām. Logu rāmjiem,

durvīm un grīdām jābūt krāsotām eļļas

krāsā un bez bojājumiem.

6. Viesnīcu, mēbelētu istabu un iebrau-

camo vietu viesu istabu numuri jāierīko ar

vienu eju uz kopīgu priekšnamu vai ko-

ridori, kas var būt savienots ar saimnieka

vai apkalpotāja telpām, ir apgaismots un

kuru var uzraudzīt. Telpām jābūt tādām,

lai uz katru cilvēku iznāktu ne mazāk par

20 kub. metriem gaisa, bet istabās ar vie-

nu gultu ne mazāk par 25 kub. metriem

gaisa. Pie iebraucamām vietām jābūt vis-

maz 2 istabām: ēdamai istabai un istabai,

kur cilvēkiem apmesties, un slēgtai telpai

vismaz 4 zirgiem ar vezumiem, akai vai

ūdens vadam ar tīru ūdeni, spaiņiem un

silei zirgu dzirdināšanai.

7. Ēdienu veikalu, kafejnīcu un biedrību

bufetu telpām jābūt piemērotām un ne ma-

zākām par 12 kvadrātmetriem.

8. Pie visiem šajos noteikumos minē-

tiem uzņēmumiem, kuros pasniedz ēdienus

un dzērienus, atsevišķi no viesu un bufetes

telpām jāierīko virtuves ar labu ventilā-

ciju un tā, lai no virtuves viesu istabā ne-

iekļūtu tvaiki un smaka. Virtuves telpām

jābūt gaišām, tīrām, ar gaiši krāsotiem

griestiem, sienām un ellas krāsotu vai flī-

zēm izliktu grīdu. Virtuves telpas var iz-

lietot tikai ēdienu pagatavošanai. Produkti

jāuzglabā atsevišķās tīrās un vēsās telpās.

9. Pie katra uzņēmuma jābūt tīrai, sil-

tai, ventilētai, apgaismotai un dezinficētai

atejas vietai ar no iekšpuses noslēdzamām

durvīm. leeja atejas vietā jāierīko no viesu

istabas vai koridora, bet ne caur virtuvi

vai citām telpām. Atejas telpai jābūt"no-

robežotai no uzņēmuma telpām ar izolējošu

starpsienu.

10. Krēslai iestājoties, visas telpas, ja

tajās ir publika, pienācīgi jāapgaismo līdz

uzņēmuma slēgšanas laikam. Uzņēmuma

telpās var ierīkot tikai tādas krāsnis, kas

nevar radīt apdedzināšanos vai izsaukt

ugunsgrēku.

11. Uzņēmumu bufetēm un galdiem jā-
būt vai nu krāsotiem gaišā eļļas krāsā, vai

apklātiem ar tīriem galdautiem, vai gaišu
vaska drēbi. Galdiem, krēsliem, galdu un

virtuves traukiem un veļai jābūt pietiekošā

daudzumā, un tie jātura tīrībā. Bufetes tel-

pās redzamā vietā jābūt valsts valodā iz-

liktiem silto ēdienu, dzērienu un uzkožamo

cenu rādītājiem. Pie galdiņiem, gar sienām

un vispār publikas garderobes novietoša-

nai jāierīko drēbju uzkaramie. Kopīgās
telpās nedrīkst būt gultas vai citas ierīces

gulēšanai.

1-- Viesnīcu un mēbelētu istabu priekš-
namos jāizkar tāfeles, uz kurām jāatzīmē

to personu vārdi un uzvārdi, kas šīs telpas

ieņēmuši. Bez tam katrā istabā jāizliek:
a) istabas vai guļas vietas īres maksa un

b) ēdienu un dzērienu cenu rādītājs. Kat-

ram numuros jaunpienākušam viesim jā-
izsniedz svaiga, labi izmazgāta, izžāvēta

un izgludināta gultas veļa un dvielis. Gul-

tas veļai, dvieļiem un galdautiem jābūt no

mazgājamas drēbes. Aizliegts lietot krā-

saiņus palagus un spilvenu pārvelkamos.

Gultās jālieto dubulti palagi, pie kam vir-

sējais jāpiestiprina gultas segaū lai šī sega

tieši nepieskārtos guloša cilvēka miesai.

Gultās jābūt veseliem un nebojātiem matra-

čiem. Katrā istabā jābūt traukam ar dze-

ramo ūdeni, gultas galdiņarm 2 krēsliem,

spogulim, termometrim, mazgājamam trau-

kam ar ziepēm un, ja numurā nav krāna,

tad arī traukam ar svaigu ūdeni un spaini.

13. Ar policijas atļauju ēdienu veikalos,

konditorejās, kafejnīcās un bufetēs var no-

vietot mechaniskos mūzikas instrumentus,

kā: patafonus, radio skaļruņus u. tml. vai

arī citāda veida muziķu, tāpat atļautas spē-

les, kā: šachs, dambrets, biljards. Biljards

jānovieto atsevišķā istabā, kur jāuzkar

pulkstenis, policijas atļauja un biljarda lie-

tošanas takse. Uzņēmumos aizliegts dzie-

dāt un dejot.

14. Ēdienu veikalos uz publikas velēša-

nos jāpasniedz svaigi auksti uzkožamie,

siltas brokastis, pusdienas un vakariņas,

atļautie dzērieni, kā: tēja, kafija, piens un

vārīts ūdens porcijās un glāzes. Kondito-

rejās, kafejnīcās un konditorejas-maiznīcas

uz publikas vēlēšanos jāpasniedz tēja, ka-

fija, vārīts un nevārīts piens, atspirdzinoši

dzērieni, konfektes, cepumi un baltmaize.

Tirgoties ar saldējumiem var tikai ar pil-

sētas valdes atsevišķu atļauju. Visās pub-

likai pieejamās veikala telpās jābūt kara-

fēm ar tīru novārītu dzeramo ūdeni, kas

ikdienas jāatjauno.

15. Pārdodamiem ēdieniem un dzērie-

niem jābūt svaigiem, labiem un bez vese-

lībai kaitīgu vielu piemaisījuma; uzkoža-

mie un maize jāizliek bufetes istabā uz se-

višķa galda vai letes un jāpārklāj ar stiklu,

celofānu, tīru baltu šķidrautu vai drēbi.

16. Viesiem ir tiesība par izsniegtiem

ēdieniem un dzērieniem pieprasīt rēķinu

ar vajadzīgo parakstu.

17. Katrā uzņēmumā, kurā par pārde-

vēju nav pats īpašnieks, jābūt atbildīgam

pārdevējam. Par atbildīgā pārdevēja pie-

ņemšanu, atlaišanu un maiņu īpašniekam

ar rakstu jāpaziņo pilsētas valdei, policijai

un vietējam nodokļu inspektoram.

18. Veikalos par pārdevējiem, viņu pa-

līgiem un apkalpotājiem nevar būt perso-

nas, kas jaunākas par 21 gadu, slimas ar

ādas, venēriskām vai citām lipīgām slimī-

bām lipīgā stadijā vai kuras sodītas par

noziegumiem, kas izdarīti mantkārīgos no-

lūkos.

19. Pilsētas valdes pilnvarotām perso-

nām, apriņķa ārstam un tāpat arī policijai

ir tiesība dibinātu aizdomu gadījumā pār-

baudīt, vai veikalā nodarbinātās personas

neslimo ar 18. pantā minētām slimībām,

pieprasot ārsta apliecību, kurā būtu mi-

nēts, ka tās īpašnieks neslimo ar minētām

slimībām. Ja kāds no viesiem vai apkal-

potājiem saslimst, uzņēmuma īpašniekam

jāatsauc ārsts slimā izmeklēšanai. Par li-

pīgām slimībām un nāves gadījumiem ne-

kavējoties jāziņo policijai. Ar lipīgām sli-

mībām saslimušus viesus aizliegts viesnī-

cās un mēbelētās istabās uzturēt un ārstēt.

20. Uzņēmuma īpašniekam, atbildīgajam

pārdevējam un personām, kas apkalpo pub-

liku vai pagatavo ēdienu, jābūt tīri ģērb-

tiem. Apkalpotājām jāvalkā priekšauti un

matu turētāji, rokām jābūt tīrām. Uzņē-

muma apkalpotāji un darbinieki nedrīkst

būt iereibuši.

21. Uzņēmuma īpašnieka vai atbildīgā

pārdevēja pienākums ir raudzīties, lai tel-

pās valdītu tīrība, kārtība un pieklājība.
Publikai trokšņojot, viņiem jāgādā par

trokšņa izbeigšanos un vajadzības gadījumā

jāpaziņo policijai

22. Uzņēmuma īpašniekam un kalpotā-
jiem aizliegts pēc uzņēmuma slēgšanas iz-

lietot apdzīvošanai telpas, kurās viesiem

pagatavo vai uzglabā ēdienus.

23. Viesnīcās un mēbelētās istabās jā-
raksta policijas noteiktas, caurauklotas un

apzīmogotas grāmatas, kurās jāieraksta

visi iebraukušie un jāizraksta izbraukušie

viesi. Pie viesnīcās un mēbelētās istabās

pierakstītiem viesiem viņu numuros var uz-

turēties citas personas bez pierakstīšanās

tikai līdz pīkst. 22. Prostituetās ievest nu-

muros aizliegts.

24. lebraucamo vietu pagalmiem jābūt

tīri noslaucītiem. Staļļiem jābūt gaišiem,
izbalsinātiem un tīriem.

25. Ja viesnīcā, mēbelētās istabās vai

iebraucamā vietā atkārtoti pienākta šo no-

teikumu neievērošana, konstatēta netiklī-

bas piekopšana vai akcīzes noteikumupār-

kāpšana, tad pilsētas valdei ir tiesība anu-

lēt izdoto uzņēmuma turēšanas atjauju.

26. Par šo saistošo noteikumu pārkāpu-
miem vainīgie sodāmi pēc Sodu likuma.

27. Sie saistošie noteikumi stājas spēkā
pēc 2 nedēļām no to izsludināšanas ..Val-
dības Vēstnesī".

Pilsētas galva K. P e 1 ē k z i r n i s.

Sekretārs T. Ka p m a 1 i s.

RĪGA.

„Valdības Vēstneša" un Valsts tipogrāfijas
burtlicis Fridrichs Linde

50 gadu nepārtraukta darba gaitās.

Uz 50 gadiem nepārtrauktās darba

gaitās šodien atskatās mūsu burtlicis

Fridrichs Linde. Jubilārs dzimis 1873.
g.

5. septembri. Kā 15 gadus vecs zēns

iesācis mācīties burtliča amatu 1888.
g.

15. maijā R. Rueca spiestuve, kur nostrādā-

jis līdz 1896. gadam un palicis šim amatam

uzticīgs visu mūžu. Tālākais darbs nori-

tējis E. Platesa spiestuvē līdz 1914. gadam»
Vidzemes guberņas tipogrāfijā līdz 1917. g.,
Latv. lauksaimn. centralbiedrības spiestuvē

līdz 1920. gadam un Valsts. tipogrāfijā
no 1920. gada 15. marta, kur turpinās vēl

šodien. Kā ilggadīgs strādnieks apbalvots

pag. gadā strādnieku svētkos ar pulksteni,
bet šorīt jubilāru apsveica darba biedri un

Latvijas darba kameras kanclejas pārzinis-

K. Liepiņš Latvijas grāmatrūpniecības
arodu savienības vārdā, pasniegdams
krietnajam darbiniekam arī balvu

galda pulksteni. Darba bieds! balvas

vietā pasniedza 100 latus un izteica vis-

sirsnīgākos novēlējumus. Jubilārs arvien

ir bijis apzinīgs un krietns savā darbā un

ir izpelnījies ari priekšniecības atzinību-

un darba biedru mīlestību.

Māksla.

Nacionālā opera.

Monte-Karlo operas baritona Georga Dubrovska

pēdējā viesizrāde „Demona" titulpartijā pirmdien,.
23. maijā. Izrādē piedalās G. Pērkons, T. Ma-

tīss, H. Lūsis, E. Miķelsons u. c. Diriģents
T. Reiters.

Bukarestas Karaliskās operas solistes Pias Idži

viesizrāde „Traviatas" tituļlomā trešdien, 25. maijā.

Jāņa Kalniņa ~Hamlets" Nac. operā ceturtdien,
26. maijā.

Poļu baleta viesizrādes 27. un 28. maijā. Pro-

gramā 3 poļu nacionālie baleti: Krakovas leģenda,
Zemes dziesma un Šopena koncerts E-mollā,

baletmeistares Broņislavas Ņižinskas iestudējumā.
Piedalās Latv. nac. operas orķestris, diriģenta
M. Miorzejevska vadībā. Biļetes dabūjamas.

Jurasovska operu „Trilbi" pēc vairāku gadu
pārtraukuma, diriģenta T. Reitera vadībā vienīga
reizi izrādīs svētdien, 29. maijā. Galvenās lomās

M. Brechmanis-Štengels, A. Kaktiņš, N. Vasil-

jevs u. c.

Operešu dziedātājas Elnas Gisteds atvadizrāde

~Grāfiene Mārka" pirmdien, 30. maijā.

Sezonas slēgšana Nacionālā operā otrdien,

31. maijā ar Verdi operu „Aidu" diriģenta
J. Kalniņa vadībā.

Nacionālais teātris.

Pirmdien, 23. maijā, pīkst. 19.30, lētā

izrādē ~Francis Goija, ģēnijs ber.

tauta s".

Otrdien, 24. maijā, pīkst. 19.30 lata

~M eitene Iren e".

Trešdien, 25. maijā, pīkst. 19.30 par
lētām cenām „Mūžīgi vīrišķais" ar

L. Štengeli.

Dailes teātris.

Pirmdien, 23. maijā, pīkst. 19.30 tautas

izrādē ~Roksijas futbolkomanda".

Otrdien, 24. maijā, pīkst. 19.30 „P u t n a

piens"; parastās puscenas.

Trešdien, 25. maijā, pīkst. 19.30 lētā

izrādē ~Dzīves viļņos".

Latvijas Konservatorijas ši mācības gada no-

slēguma gada akts-koncerts ceturtdien, 26. maijā»
pīkst. 20. Programu izpildīs šī gada absolventi

un audzēkņu simfoniskais orķestris.
leejas maksa no 50 sant. līdz 1 latam.

KURSI.

Rīgas biržā 1938. gada 23. maijā.

Devizes: Ls

1 Amerikas dollars 5,03—5,13
1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku
..... 13,90—14,50

100 Beļģijas beigu 84,75—86,25
100 Šveices franku 115,35—116,85
100 Itālijas liru 26,48—26,98
100 Zviedrijas kronu 129,00—131,00
100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75-
100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu —■
100 Čekoslovakijas kronu

.
. . 17,45—17,95

100 Holandes guldeņu 279,55—282.55-
100 Vācijas marku 202,46—204,46
100 Somijas marku 11,00—11,30
100 Igaunijas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 94,90—96,50
100 Lietavas litu 85,10—86,30
100 Dancigas guldeņu 94,90—96,50

Vērtspapīri:

Latv. Valsts 5% kreditzīmes
. . 99,00—101,00

1931. g. iekš. ceļu aizņem, oblig. 19,00—20,00
Valsts zemes bankas 4% (6%)

parādu pārjaunoš. II sērijas
ķīlu zīmes 99,00—100,00'

6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95,00—96,50
6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 87,00—88,00
6% Rīgas privātu ķīlu zīmju

kred. biedr. ķīlu zīmes
. . .

87,50—88,50

Rīgas biržas kotacijas komisijas

priekšsēdētāja v. V. 0 a i i i ts»

Zvērināts biržas mākleris H. Kiršteins.

Valdības Vēstnesis 115. num., pirmdien, 1938. g. 23. maijā

Redaktors Jānis Ozols.

Šim numuram 12 lapas puses.
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Tiesusludinājumi.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1628—1631., 1636. un 1710. pan-

tiem, paziņo, ka ar še minēto

personu nāvi ir atklājušies man-

tojumi un tādēļ uzaicina visas

personas, kam uz šiem manto-

jumiem būtu kādas tiesības vai

prasības kā mantiniekiem,lega-

tariem u. t. L, pieteikt tiesai sa-

vas tiesības un prasības 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas..Valdības Vēstnesī"

un norāda, ka uzaicinājuma ter-

miņā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām:

1) 1929. g. 4. aprīlī mir. Jā-

nis Lūsis, dzim. 1884. g. 9. apr.,

L. 2982/38.;

2) 1935. g. 14. aprīlī Ozolu

pag. mir. Kārtis Racens, dzim.

1868. g. 30. oktobrī, L. 3020/38.;

3) 193«. g. 25. februārī Rīgā

mir. Ernests - Eduards Zvinde,

dzim. Kauguru pag. 1877. g.

5. oktobrī, L. 3038/38.;

4) 1929. g. 7. septembrī Bol-

derājā mir. Fricis (Fridrichs)

Šteinbergs, dzim. 1846. g. 8. jan-

vārī, L. 2894/38.;

5) 1934. g. 3. novembrī mir.

Zuzanna Sprands, dzim. Krum-

sis, dzim. 1861. g. 12. janvārī,

L. 2650/38.;

6) 1926. g. 25. martā Zvārta-

vas pag. mir. Natālija Valters,

atr. Krustiņš, dzim. Kļuviņš, arī

Klavīts, dzim. 1858. g. 23. feb-

ruārī, L. 2875/38..

7) 1937. g. 2. janvārī Alojas

pag. mir. Vera Strenga, dzim.

1918. g. 28. janvārī lv. Bt.),'
L. 2892/38.,

8) 1931. g. 30. maijā Smiltenē

mir. Arturs Apse (Apša), dzim.

1908. g. 5. (18.) decembrī,
L. 2048/38.;

9) 1930. g. 21. septembrī Rīgā

mir. Jūlijs-Juliuss Šolomovičs,
dzim. 1874. g. 13. oktobrī,

L. 2891/38.;
10) 1937 .gada 12. decembrī

Jaunlaicenes pag. mir. Jēkabs

Grūbe, dzim. 1869. g. 31. okt:,

4570e L. 3036/38.

1938. g. 14, maijā.

Vicepriekšsed. J. Dran d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1938. g. 23. martā tiesas sēdē

attaisīto un nolasīto Jēkaba

Lamzes publiskā kārtībā 1937.

gada 7. oktobrī taisīto testa-

mentu, vai kam būtu kādas tie-

sības vai prasības uz 1938. g.

4. janvārī Baldones pag. mir.

Jēkaba Lamzes, dzim. 1850. g.

22. jūlijā, v. st, mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. [., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas «Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-
miem.

1938. g. 14. maijā. -

2570. 1. 457 le

Vicepriekšsed. J. Drande

Sekretārs B. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1938. g. 13. aprila tiesas sēdē

attaisīto un nolasīto Pētera

Vecgaiļa mājas kārtībā 1928'. g.

13. jūlijā taisīto testamentu, vai

kam būtu kādas tiesības vai

prasības uz 1928. g. 7. decem-

brī mir. Pētera Vecgaiļa,
dzimis 1854. gada 25. de-
cembrī (v. st), mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-
ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas
savas tiesības un iebildumus

uzaļcinajuma termiņā, atzīs par

tādam, kas zaudējušas šīs tiesī-
bas vai atteikušās no iebildu-
miem.

193«. g. 14. maijā.
2692. I. 45 72e

Vicepriekšsed. J. Dran d e.

.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p

uzaicina visas personas, kam
butu kadi iebildumi #ret

.' :
_

g- 13
- aprila tiesas sede

attaisīto
un nolasīto Jāna

Lompa mājas kārtībā 1936. g.

15. marta taisīto testamentu,
vai kam butu kādas tiesības vai

Prasības uz 1936. g. 15. martā
Ozolu pag. mir. Jana Lom-

Pa, dzim. 1858. gada 1. de-

cembrī fv. Bt.), mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas «Val-
dības Vēstnesī" un norāda, ka
personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaļcinājuma termiņā, atzīs par

tādam, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-
miem.

1938. g. 14. maijā.
2830. 1. 4573e

Vicepriekšsed. J. Dran d e.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatoioties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

butu kādi iebildumi pret

1938. g. 16. martā tiesas sēdē

attaisīto un nolasīto Ādama

Ramaņa publiskā kārtībā 1928.

gada 5. decembrī taisīto testa-

mentu, vai kam būtu kādas tie-

sības vai prasības uz 1934. g.

14. decembrī Bērzaunes pag.

mir. Ādaina Ramaņa, dzini.

1849. g. 3. martā, mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem. kre-

ditoriem u. t. 1,, pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-

miem.

1938. g. 14. maijā.

2320.1. 4574e

Vicepriekšsed. J. Dran d e.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabalt. 3. civīinodala,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1938. g. 13. aprila tiesas sēdē

attaisīto un nolasīto Reginas -

Annas Jansons, dzim. Millers,

mājas kārtībā 1937. g. 19. jū-
lijā taisīto testamentu, vai kam

būtu kādas tiesības vai prasī-
bas uz 1938. g. 21. martā Alūk-

snes pag. mir. Annas-Reginas

Jansons, dzim. MilCers, dzim.

1895. g. 29. sept., mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. >., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas «Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma terminā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-

miem.

193«. g. 14. maijā.

2796. I. 4575e

Vicepriekšsed. J. Draud e.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabalt. 3. clvilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1937. g. 17. novembrī tiesas sē-

dē attaisīto un nolasīto Kārla

Tetera mājas kārtībā 1931. g.

23. martā taisīto testamentu,

vai kam būtu kādas tiesības vai

prasības uz 1935. g. 20. jūnijā

Oirgaļu pag. mir. Kārļa-Valde-

māra Tetera, dzimis 1873.

gada 21. jūnijā, mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas «Val-
dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma terminā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-

miem.

1938. g. 14. maijā.
193.1. 4576e

Vicepriekšsed. J. Dran d e.

Sekretārs E. Lasma n i s.

Rīgas apgabaltiesas 3. clvilnod.,

pamatojoties uz 1938. gada

10. maija lēmumu, Civilproc.
nolik. 1565.—1568. p. un Civil-

iik. 377. p., nolēma uzaicināt

nozudušo Voldemāru Verneru,

dzim. 1890
L

g. 28. decembrī,

1 gada laika pec šī sludinājuma

ievietošanas „Valdības Vēstn.".

ierasties tiesā vai dot tiesai

drošas zinas par sevi; uzaici-

nāt arī visas citas personas,

kurām ir drošas zinas par vina

dzīves vietu vai nāvi, iesniegt

šīs zinas tiesai, aizrādot, ka ja

še norādītā termina nebūs sa-

ņemtas drošas zinas, ka Volde-

mārs Verners ir dzīvs, tiesa uz

Civilproc. nolik. 1569. p. pama-

ta izsludinās viņu par mirušu.

1938. g. 16. maijā.

L. 3071/38.-11. 464 lg

Vicepriekšsed. J. Dran d e.

Sekretārs E. Lasmanis

Rīgas apgabaltiesas Z. civilnod.,

pamatojoties uz 1938. gada
10. maija lēmumu, Civilproc.

nolik. 1565.—1568. p. un Civil-

lik. 377. p., nolēma uzaicināt

nozudušo Augustu Ķīnu, dzim.

1893. g. 20. septembrī, 1 gada
laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas ..Valdības Vēstnesī'*,

ierasties tiesā vai dot tiesai

drošas zinas par sevi; uzaicināt

arī visas citas personas, kurām

ir drošas zinas par viņa dzīves

vietu vai nāvi, iesniegt šīs zi-

nas tiesai, aizrādot, ka ja še

norādītā terminā nebūs saņem-

tas drošas ziņas, ka Augusts

Kīns ir dzīvs, tiesa uz Civil-

proc. nolik. 1569. p. pamata iz-

sludinās vīnu par mirušu.

1938. g. 16. maijā.

3076/38.-11. 4642g

Vicepriekšsēd. J. Dran d e.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabaltiesas 4. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1717. p., paziņo, ka mir. Andreja

Lāča mantojuma masas hipo-

tekāro parādu -
dzēšanas lietā

1938. g. 30. aprīlī tiesa nolēma:

1) atzīt par samaksātu parādu

pēc mant. dalām par: a) 59 rbl.

38 kap., b) 204 rbl. 76 kap.,

c) 60 rbl.. un d) 200 rbl., kuras
izdotas pec 1898. g. 12. marta

dalījuma akta 5. §: a) Madei

Lācis, b) Edei Lācis, Arvīdam

un Osvaldam Lāčiem, c) Ilzei

Mūrmanis, dz. Lācis, un d) Mār-

tiņam Lācim par labu un ap-

stiprinātas 1898. g. 18. maijā ar

790. num. uz nekustamu īpa-
šumu Madonas apr. Lubānas

pag. Apogu - Pāvuļa - Lāča

Nr. 118. mājām, ar zemes grā-

matu 1706. num.; 2) izsniegt

lūdzējai šī lēmuma norakstu

mant. dalu dzēšanai zemes

grāmatā.
Rīgā, 1938. g. 16. maijā.

L. 110/02705.
_

4658e

Vicepriekšsēd. H. M i n t a 1 s.

Sekretāra v. O. Kodda r a s.

Rīgas apgabaltiesas 4. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1717. pantu, paziņo, ka Rebe-

kas Kagans hipotekāro parādu

dzēšanas lietā 1938. g. 30. apr.

tiesa nolēma: 1) atzīt par sa-

maksātu parādu pēc obligācijas

par 9000 rbl, ar 6°A> gadā, ko

izdevis Mārtiņš Šteinerts Jē-

kabam Šteinertam par labu un

kas apstiprināta 1897. g. 10. sep-

tembrī ar žurn. 2082. num. uz

nekustamu īpašumu Rīgas pil-

sētas 4. hip. iecirknī, ar zemes

grāmatu 1139. num.: 2) iz-

sniegt lūdzējai šī lēmuma no-

rakstu hipotēkas dzēšanai ze-

mes grāmatā.
Rīgā, 1938. g. 16. maijā.

L. 101/02702. 4659e

Vicepriekšsēd; H. Mintais.

Sekretāra v. O. Koddaras.

Rīgas apgabaltiesas 4. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1717. pantu, paziņo, ka Emmas

Zakss hipotekāro parādu dzē-

šanas lietā 1938. g. 30. aprīlī
tiesa nolēma: 1) atzīt par sa-

maksātu parādu pēc 2 obligā-

cijām par: a) 1500 rbļ., un

b) 6000 rbl., abas ar 6»/o gadā,

kuras izdevuši: a) Leons Zal-

manovičs Abrāmam Maijam,
b) Vulfs Zalmanovičs Pau-

lam Blažēvičam par labu, un

kas apstiprinātas: a) 1914. g.

28. augustā, ar žurn. 3602. num.,

b) 1914. g. 10. oktobrī ar žurn.

4010. num. u» nekustamu īpa-
šumu Rīgas pilsētas 3. hip.

iecirknī, ar zemes grāmatu 554.

num.; 2) izsniegt lūdzējai šī lē-

muma norakstu hipotēku dzē-

šantai zemes grāmatā.
Rīgā. 1938. g. 16. maijā.

L. 162/02675.
_

4660e

Vicepriekšsēd. H. M i n t a 1 s.

Sekretāra v. O. Ko d d ara s.

Rīgas apgabaltiesas 4. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1693., 1695., 1712. un 1715. pan-

tiem, saskaņa ar Jāņa Dindona

lūgumu un savu 1938. g. 30. ap-

rila lēmumu, paziņo, ka parād-

nieks Jānis Dindons ir samak-

sājis parādu pēc 2 obligācijām

par: a) 4500 rbl. ar 7%> gadā,
b) 3989 rbl., ar 7% gadā, kuras
izdevuši: a) Bers Hercmarks

Joselim Hercmarkam par labu,
b) Ivans Krūmiņš Bēram

Hercmarkam par labu un kas

apstiprinātas: a) 1898. g. 4. ju-
ni iii. ar žurn. 1652. num..

b) 1909. g. 30. novembrī, ar

žurn. 3904. num. uz nekustamu

īpašumu Rīgas pilsētas 3. hipo-
tēku iecirknī, ar zemes grāma-
tu 1351. num., bet šīs obligaci-

tās nevar izsniegt atpakaļ pa-

rādniekam hipotēku dzēšanai

zemes grāmatā tādēļ, ka nav

zināms šo prasības dokumentu

turētājs.

Tāpēc apgabaltiesa uzaicina

visas personas, kam būtu tiesī-

bas uz šīm obligācijām, pieteik-

ties tiesā 1 mēneša laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī". Ja šīs per-

sonas noteikta laika nepieteik-

sies, obligācijas atzīs par sa-

maksātām un lūdzējam dos tie-

sību prasīt parāda dzēšanu

zemes grāmatā.

Rīgā, 1938. g. 16. maijā.

L. 151/02678. 4661e

Vicepriekšsēd. H. M i n ta 1 s.

Sekretāra v. O. Koddaras

Rīgas apgabaltiesas 4. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1717. pantu, pazipo, ka Rein-
holda Melbarta hipotek-aro pa-

radu dzēšanas lietā 1938. gada
30. aprill tiesa nolēma: 1) atzīt

par samaksātu parādu pēc 5

obligācijām par: a) 500 rbl.,
b) 500 rbl., c) 500 rbl., d) 200

rbl. un e) 50 rbl., kopsumā par

1750 rbl.. ar 4% gadā. kuras
izdevis Heinrichs Melbārts bij.
Vidzemes zemnieku rentes ban-

kai (Livlāndische Bauer Renten-

bank) par labu un kas apstipri-
nātas 1854. g. 14. maijā ar

124., 125., 126., 127. un 128. num.

uz nekustamu īpašumu Valmie-
ras apr. no

_

Rūjienas Lielās
muižas atdalītam zemnieku ze-

mes Maz-Skudiņu mājām, ar

lauku zemes
_

grāmatu 9406.

num., bet agrāk ar zemes grā-
matu 6. num.; 2) izsniegt lū-
dzejairt šī lēmuma norakstu hi-

potēkas dzēšanai zemes grā-
mata.

Rīgā. 1938. g. 16. maijā.
L. 136/02681. 4662«

Vicepriekšsēd. H. M i n tā 1 s.

Sekretāra v. O. Kod d ara s.

Rīgas apgabalt. 4. civīlnodala,

pamatojotiesuz Civilproc. nolik.

1693., 1695., 1712. un 1715. pan-

tiem, saskaņa ar Juliusa-Oto
Hartmaņa lūgumu un savu 1938.

gada 30. apriļa lēmumu, pa-

ziņo, ka parādnieks Jūliuss-Oto
Hartnranis ir samaksājis parādu
pec obligācijas par 2000 rbU
ar 5%> gada, ko izdevis Jūliuss-
Oto Hartmanis Eduardam

Durstām par labu un kas ap-

stiprināta 1901. g. 27. augustā,

ar 868. num. uz nekustamu īpa-
šumu Madonas apr. Kalsnavas
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ar zemes grāmatu 4792. num.,

bet šo obligāciju nevar izsniegt
atpakaļ parādniekam hipotēkas

dzēšanai zemes grāmatās tādēļ,
ka nav zināms prasības doku-

menta turētājs.

Tāpēc apgabaltiesa uzaicina

visas personas, kam būtu tie-

sības uz šo obligāciju, pie-
teikties tiesā 1 mēneša laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

„Valdības Vēstnesī". Ja šīs per-

scmas noteiktā laikā nepieteiksies,
obligāciju atzīs par samaksātu

un lūdzējam dos tiesību prasīt
parāda dzēšanu zemes grāmatā.

Rīgā, 1938. g. 16. maiiā.

L.'259/02690. 4663e

Vieepriekšsēd. H. M i n tā 1 s.

Sekretāra v. O. Ko d d ar a s.

Rīgas apgabaltiesas 4. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1717. pantu, paziņo, ka Rīgas

pilsētas hipotekāro parādu dzē-

šanas lietā 193®. g. 30. aprīlī

tiesa nolēma: 1) atzīt par sa-

maksātu parādu pēc 2 obligā-

cijām par: a) 14.000 rub., ar 5%>

gadā, b) 31.000 rbļ., ar sVj%>

gada, kuras izdevusi Jekaterina
Hills Nikolajam Grotam par

labu un kas apstiprinātas:
a) 1895. g. 22. jūnijā ar žurn.

.1001. num, un b) 1903. gada
26. aprīlī ar žurn. 1072. num. uz

nekustamu īpašumu Rīgas 6.

hipotēku iecirknī, ar zemes

grāmatu 18. num.; 2) izsniegt

lūdzējai šī lēmuma norakstu

hipotēku dzēšanai zemes grā-

matā.

Rīgā, 1938. g. 16. maijā.

L. 49/02684. 4664e

Vicepriekšsēd. H. M i n tā 1 s.

Sekretāra v. O. Kodda r a s.

Rīgas apgabaltiesas 4. civilnod.,

pamatojotiesuz Civilproc. nolik.

1693., 1695., 1712. un 1715. pan-

tiem, saskaņa ar Kristīnes Šķē-
rītis un Elzas Kreislers lūgumu

un savu 1938. g. 30. aprila lē-

mumu paziņo, ka parādnieces

Kristīne Šķērītis un Elza Kreis-
lers ir samaksājušas parādu pēc

obligācijas par 3000 rbļ., ar

6%> gadā, ko izdevis Mārtiņš

Lapse, arī Lapsa Johanam-
Robertam Klaubergam par labu

un kas apstiprināta 1903. gada

12. februārī ar žurn. 386. num.

uz nekustamu īpašumu Rīgas

pilsētas 2. hip. iecirknī, ar ze-

mes grāmatu 594. num., bet šo

obligāciju nevar izsniegt atpa-

kaļ parādniecēm hipotēkas dzē-

šanai zemes grāmatās tādēļ, ka

nav zināms šī prasības doku-

menta turētājs.

Tāpēc apgabaltiesa uzaicina

visas personas, kam būtu tie-

sības uz šo obligāciju, pieteikties
tiesā 1 mēneša laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Vald.
Vēstn.". Ja šīs personas no-

teiktā laikā nepieteiksies, obli-

gāciju atzīs par samaksātu un

lūdzējam dos tiesību prasīt pa-

rāda dzēšanu zemes grāmatā.
Rīgā, 1938. g. 16. maijā.

L. 254/02693. 4665e

Priekšsēdētāja b. H. M i n t a 1 s.

Sekretāra v. O. Ko d d ar a s.

Rīgas apgabaltiesas 4. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1717. p., paziņo, ka Jūlija un Rū-

dolfa Smalkais hipotekāro pa-

rādu dzēšanas lietā 1938. gada

30.
x
aprilī tiesa nolēma: 1) atzīt

par samaksātu parādu pēc ob-

ligācijas par 1260 rbl. atlikumā,

ar 6°'o gadā. ko izdevuši Kārlis

Bērzups un Andrejs Niedra Ma-

rijai Tranzē, dzim. Levis oi

Menars, Aleksandrinei Tranzē,

Oto Tranzē, Marijai Hercbergs,
dzim. Tranzē un Paulam Tranzē

par labu un kas apstiprināta
1882. g. 2. novembrī ar 625.

num. uz nekustamu īpašumu
Madonas apr. Jaungulbenes
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māju, ar zemes grāmatu 567.

num.; 2) izsniegt lūdzējiem šī

lēmuma norakstu hipotēkas dzē-

šanai zemes grāmatā.

Rīgā, 1938. g. 16. maiiā.

L. 63/02699. 4667e

Vicepriekšsēd. H. M i n tā 1 s.

Sekretāra v. O. Kodda r a s.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistrā
ierakstītās firmas „Oskars Zutis"

(Rīgā, Elizabetes ielā 87) reģistra
1101. folijā, uz tirdzniec. reģ.
tiesneša 1938. g. 17. maija lē-

muma pamata ierakstīts:

a) saskaņā ar paziņojumu, šīs

firmas īpašnieks Oskars Zutis

no 1938. g. 5. marta dzīvo Rīgā,
Marijas ielā 10-a, 6. dzīv.;

b) Oskars (viņš arī Kārlis)
Zutis noslēdzis līgumu par lau-

lāto mantiskām attiecībām, kas

1937. g. 20. decembri ierakstīts

Rīgas pils. 18. iec. miertiesneša

laulāto mantisko attiecību re-

ģistra 465. lapā un par to izslu-

dināts ~Valdības Vēstneša" 1937.

g. 29. dec. 295. num. 4969z

Rīgā, 1938. g. 17. maijā.

Tirdzn. reg. tiesn. M. G run d u 1i s.

Sekretārs A. Bērziņš

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistra

ierakstītās firmas ~01ea"

K. Ābels" reģistra 3022. folijā,
uz tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.
18. maija lēmuma pamata ie-

rakstīts:

a) saskaņā ar paziņojumu,
šīs firmas īpašnieks Kārlis Ābels

no 1937. g. 4. septembra dzīvo

Rīgā, Strēlnieku ielā 1-b, 7. dzīv.;

b) šī firma 1938. g. 28. aprilī:

1) atvērusi Rīgā, Strēlnieku

ielā 1-b, 7. dzīv. koku eksporta
uzņēmumu, 2) likvidējusi uz-

ņēmumu —dzīvnieku tauku kau-

sētavu techniskām vajadzībām
Rīgā, Ganību dambī 31.

Rīgā, 1938. g. 18. maijā. 4974b

Tirdzn. reg. tiesn. M. G r un d u 1 i s.

Sekretārs A. Bērzi ņ š.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reêistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistrā
ierakstītās firmas ~Konzervu fab-

rika „Latkonzervs" B. Šenk-

manis" reģistra 3169. folijā, uz

tirdzniec. reg. tiesneša 1938. g.

18. maija lēmuma pamata ie-

rakstīts: saskaņā ar paziņojumu,
šīs firmas uzņēmums - kon-

zervu fabrika 1938. g. 14. maijā
pārvietots Datigavgrīvas ielā 4,

Rīgā.

Rīgā, 1938. g. 18. maijā. 4973b

Tirdzn. reg. tiesn. M. G run d u 1i s.

Sekretārs A. B.ē r z i n š.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistrā
ar firmu ..Tirdzniecības akciju
sabiedrība ~Nacionalkontrolkase"

(Rīgā, Skārņu ielā 11, 1. dzīv.)
ierakstītās akc. sabiedr. reģistra
58. folijā, uz tirdzniec. reg.
tiesneša 1938. g. 17. maija lē-

muma pamata ierakstīts: sa-

skaņā ar protokolu, 1938. g.
14. maijā šīs sab. valdes sēdē

par valdes priekšsēdētāju ievēlēts

Vilhelms Rešanskis.

Rīgā, 1938. g. 17. maijā. 4967b

Tirdzn. reg. tiesn. M. Grundulis.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. tiesnesis, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistrā
ar firmu ~Tirdzniecības un rūp-
niecības akc. sab. ~Unitas" (Rīgā,
Mārstaļu ielā 9/11) ierakstītās

akciju sabiedr. reģ. 62. folijā,
uz tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

19. maija lēmuma pamata ie-

rakstīts:

a) saskaņā ar paziņojumu un

protokolu, 1938. g. 30. aprīlī
Šīs sab. valdes sēdē par valdes

priekšsēdētāju ievēlēts 1882. g.

24. febr. Rīgā dzim. Hiršs (Izaka

dēls) Levins un par valdes priekš-

sēdētāja vietnieku 1882. g.

28. decembrī Rīgā dzim. Hiršs

(Idela dēls) Levins.

b) pēc paziņojuma, min. sab.

valdes loceklis Mozus Prusaks

no 1937. g. 1. oktobra dzīvo

Rīgā, Brīvības ielā 15.

Rīgā, 1938. g. 19. maijā. 4972b

Tirdzn. reg. tiesn. M. G r un d u 1 i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistrā
ar firmu ~Baltijas zīda un vilnas

austuves akc. sab. „Letre" (Rīgā,
Kr. Barona ielā 2, 5. dz.) ie-

rakstītās akciju sabiedr. reg-
-101. folijā, uz tirdzniec. reģ.
tiesneša 1938. g. 17. maija lē-

muma pamata ierakstīts: sa-

skaņā ar protokoliem: 1) 1938. g.
30. aprīlī šīs sab. akcionāru

pilnā sapulcē nolemts valdes

locekļu skaitu samazināt
par

1 un no valdes sastāva izstājies
Aleksandrs Firksers un 2) 1938. g.
7. maijā min. sab. valdes sēdē

par valdes priekšsēdētāja viet-

nieku ievēlēts Šapsels Kaufmanis.

Rīgā, 1938. g. 17. maijā. 4970b

Tirdzn. reģ. tiesn. M. Gr un d u 1i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistrā
ar firmu ~Finieru un kokrūp-
niecības akciju sabiedr. ~Prīma"

(Rīgā, Būru ielā 15) ierakstītās

akciju sabiedr. reģ. 124. folijā,
uz tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

17. maija lēmuma pamata ie-

rakstīts:

a) saskaņā ar protokoliem,
1938. g. 28. aprīļi: 1) šīs sab.

akcionāru pilnā sapulcē pārvēlēta
valde un par valdes locekļiem
ievēlēti: Ābrams Kacs, viņš ari

direktors - rīkotājs, dzīvo ' Rīgā,
Baznīcas ielā 34, 14. dzīv., Jānis
Šloseris, dzīvo Rīgā, Biržas ielā 25

un Anglijas pavalstnieks Viljams
Tullochs (VVilliam Tulloch), dzīvo

Rīgā, Kr. Barona ielā 108, 13. dz.

un 2) min. sab. valdes sēdē

par valdes priekšsēdētāju ievēlēts

Ābrams Kacs un par valdes

priekšsēdētāja vietnieku Jānis
Šloseris.

b) prokūristam Viljamam Tul-

locham (VVilliam Tulloch) piln-

vara-prokura izdota arī 1938. g.

Rīgā, 1938. g. 17. maijā. 4963b

Tirdzn. reģ. tiesn. M. G r un d u 1i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabait. tirdzniecības

reg. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistrā
ar firmu ~Tirdzniecības un rūp-
niecības paju sabiedr. ~Reka"

(Rīgā, Jumaras ielā 21) ierak-

stītās paju sabiedr. reģ. 164. fol.,
uz tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.
17. maija lēmuma pamata ie-

rakstīts:

a) saskaņā ar protokliem:

1) 1938. g. 30. aprilī šīs sab.

dalībnieku pilnā sapulcē, Matiasa

Hiršberga vietā, kas izstājies,
par valdes locekli ievēlēta Ella

Michelsons, dzīvo Rīgā, Eliza-

betes ielā 101, 26. dzīv. un

direktora
- rīkotāja amatā ap-

stiprināts Hermanis Michelsons,
dzīvo Rīgā, Elizabetes ielā 101,
26. dzīv.; 2) 1938. g. 7. maijā
min. sab. valdes sēdē par valdes

priekšsēdētāja vietnieku ievēlēta

Ella Michelsons.

b) Prokūrists 1938. un 1939.

gadam Hermanis Michelsons.

Rīgā, 1938. g. 17. maijā. 4968b

Tirdzn. reg. tiesn. M. G r un d u 1 i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistrā

ar firmu ~Rīgas cementa fabrikas

C. Ch. Schmidt akciju sabiedrība"

(Rīgā, Palasta ielā 9, 2. un

3. dz.), ierakstītās akciju sabiedr.

reģistra 201. folijā uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

17. maija lēmuma pamata ie-

rakstīts: saskaņā ar protokolu,
1938. g. 27. aprīlī šīs sab. akcio-

nāru pilnā sapulcē, Eižena Švarca

vietā, kas izstājies, par valdes

locekļu kandidātu ievēlēts Miķelis
Vaitnieks, dzīvo Rīgā, Stabu

ielā 31, 5. dzīv.

Rīgā, 1938. g. 17. maijā. 4964b

Tirdzn. reg. tiesn.M. Grundulis.

Sekretārs A. B ē r z i n š.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reê. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reêistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistra

ar firmu „Akc. sab. ~Baltijas

celulozes fabrika Slokā pie Rīgas"

(Rīgā, L. Smilšu ielā 27) ierak-

stītāsakciju sabiedr. reģ. 233. fol.,

uz tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

17. maija lēmuma pamata ie-

rakstīts: saskaņā ar protokoliem,
1938. g. 12. maijā: 1) šīs sab.

akcionāru pilnā sapulcē, Edvina

Magnusa vietā, kas izstājies, par

valdes locekli ievēlēts Ansis Pet-

revics, dzīvo Rīgā, Valdemāra

ielā 23, 2) min. sab. valdes

sēdē par valdes priekšsēdētāju
ievēlēts Ansis Petrevics.

Rīgā, 1938. g. 17. maijā. 4962b

Tirdzn. reģ.tiesn.M.Grundulis.
Sekretārs A. Bērziņ?.
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Rīgas apgabalt. tirdzniecības

refc. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistrā
ar firmu ~Baltijas kokrūpniecības

akciju sabiedr. (Baltie VVood

Company, Ltd)" (Rīgā, L. Smilšu

ielā 23/25) ierakstītās akciju
sabiedr. reģ. 246. folijā, uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

19. maija lēmuma pamata ie-

rakstīts: saskaņā ar protokolu,
1938. g. 30. aprīlī šīs sab. akcio-

nāru pilnā sapulcē, Richarda

Rija vietā, kas izstājies, par

valdes locekli ievēlēts Vilhelms

Lūkass, dzīvo Rīgā, Ausek|a
ielā 5.

Rīgā, 1938. g. 19. maijā. 4976b

Tirdzn. reg. tiesn'. M. Gr undul i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistrā

ar firmu „finieru fabrika Julius

Potempa akciju sabiedrība" (Rīgā,
Tvaika ielā 4/6) ierakstītās akc.

sabiedr. reģ. 291. folijā, uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.
17. maija lēmuma pamata ie-

rakstīts:

a) saskaņā ar protokolu,
1936. g. 28. aprilī šīs sab. akcio-

nāru pilnā sapulcē, Žano Akela

vietā, kas izstājies, par valdes

locekļu kandidātu ievēlēts Bern-

hards Kannbergs, dzīvo Rīgā,
Tvaika ielā 4;

b) pēc paziņojuma, min. sab.

valdes priekšsēdētāja vietnieks

Volfgangs Kīns no 1936. g.

ļ. maija dzīvo Rīgā, Valdemāra

ielā 9 un valdes locekļu kandidāts

Harolds Gellibrands no 1938. g.

12. maija Rīgas apr. Salas

pag. Priedainē, 4. līnijā 9.

Rīgā, 1938. g. 17. maijā. 4965b

Tirdzn. reg. tiesn. M. Grundulis.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistrā
ar firmu „Koku rūpniecības un

tirdzniecības akciju sabiedrība

„Lemiko" (Rīgā, L. Smilšu ielā

8/10) ierakstītās akc. sabiedr.

reģistra 322. folijā, uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 1938. g. 17. maija
lēmuma pamata ierakstīts: sa-

skaņā ar protokoliem: 1) 1938. g.

28. aprilī šīs sab. akcionāru

pilnā sapulcē, Ābrama Movšovica

vietā, kas izstājies, par valdes

locekli ievēlēts Ābrams Zilber-

manis, dzīvo Rīgā, Lāčplēša
ielā 21, 14. dzīv. un 2) 1938. g
29. aprilī min. sab. valdes sēdē

par valdes priekšsēdētāja viet-

nieku ievēlēts Ābrams Zilber-

inanis.

Rīgā, 1938. g. 17. maijā. 4966b

Tirdzn.reg. tiesn. M. Gr un d u 1 i s.

Sekretārs A. B ē r z i n ž.

Rīgas apgabali, tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistrā
ar firmu ~Tirdzniecības - rūp-
niecības akciju sabiedrība ~Rīgas
audums" (Rīgā, Salamandra
ielā 1) ierakstītās akciju sabiedr.

reģistra 356. folijā, uz tirdz-

niecības reģ. tiesneša 1938. g.
17. maija lēmuma pamata ie-

rakstīts: saskaņā ar protokolu,
1938. g. 30. aprilī šīs sab. akcio-

nāru pilnā sapulcē par valdes

locekļu kandidātiem ievēlēti Ro-

mualds Keršinskis-Keršis, dzīvo

Rīgā, Salamandra ielā 1 un

Eduards Tinte, dzīvo Kauņā,
Grunvaldo g/vē 3.

Rīgā, 1938. g. 17. maijā. 4971b

Tirdzn. reg. tiesn. M. G r un d u 1i s.

Sekretārs A. B ē r z i ņ š.

Rīgas apgabali, tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistrā

ar firmu „A/S. Ādu un vilnas

centrāle" (Rīgā, 15. maija lauk. 1)
ierakstītās akc. sabiedr. reģistra
446. folijā, uz tirdzniec. reģ.
tiesneša 1938. g. 17. maija lē-

muma pamata ierakstīts:

a) 1938. g. 21. janv. Ministru

kabinets apstiprinājis šīs sab.

statūtu pārgrozījumus un pa-

pildinājumus un tie izsludināti

„Vald. Vēstn." 1938. g. 25. janv.
19. num.;

b) saskaņā ar statūtu 7. p., šīs

sab. pamatkapitāls ir Ls 300.000,

kas sadalās 3000 akcijās, pa

Ls 100,— nominālvērtībā katra.

Rīgā, 1938. g. 17. maijā. 4975b

Tirdzn. reg. tiesn. M. G r un d u 1 i s.

Sekretārs A. Bērziņš

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistra

ar firmu ..Apvienotā kuģniecības
akc. sabiedrība" (Rīgā, 15. maija

laukumā 2, 2/3. dzīv.) ierakstītās

akc. sabiedr. reģ. 464. folijā,

uz tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

19. maija lēmuma pamata ie-

râktïts i

a) 1938. g. 11. aprilī finansu

ministris apstiprinājis šis sa-

biedrības statūtu grozījumu un

tas izsludināts 1938. g. 15. maijā
„Ekonomista" 10. num.;

b) saskaņā ar statūtu 7. p.

piezīmi, šīs sabiedrības pamat-
kapitāls ir Ls 2.500.000 kas

sadalīts 2500 akcijās, par

Ls 1000,— nominālvērtībā katra.

Rīgā, 1938. g. 19. maijā. 4977b

Tirdzn. reg. tiesn. M. G r un du 1 i s.

Sekretārs A. B ē r z i n ž.

Jelgavas apgabaltiesas civllnod.,

saskaņā ar savu 1938. g. 8. feb-

ruāra lēmumu, paziņo, ka

Ādolfs Kapteinis atzīts par gara

vāju un viņa personai un man-

tai nodibināta aizgādnība.

Jelgavā, 1938. g. 16. maijā.
O. 393/38. 1. 4594g

Priekšsēdētāja v. J. Lecis.

Sekretārs M. D e v i n g te 1 s.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

397., 399., 401., 405. 413.. 416.

pantiem un prasītājas Līnas

Himelreichs, dzim. Meijers, lū-

gumu viņas laulības šķiršanas

lietā pret atbildētāju Jāni Hi-

melreichu, kas dzim. 1906. g.

24. oktobri, uzaicina atbildētāju,

kura dzīves vieta prasītājai

nav zināma, ierasties tiesā 2 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ~Valdības Vēstn."

un uzdot savu dzīves vietu Jel-

gavā. Ja atbildētājs šinī laikā

neieradīsies personīgi vai ne-

sūtīs pilnvarnieku, pavēstes un

citus papirus atstās tiesas kan-

clejā, bet lietu noliks tiesas sēdē

un izskatīs aizmuguriski.

Prasības lūgumam pievienoti

tā noraksts un prasītājas ie-

sniegto dokumentu noraksti.

1938. g. 16. maijā.
L. 188/38. 4595g

Priekšsēdētāja v. J. L e c is.

Sekretāra p. i. N. L i e p ka 1 n s.

Jelgavas apgabalt. tirdzniec.

reģ. nodaļa, pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. not. 39. p., paziņo,
ka, saskaņā ar tirdzniec. reģ.
tiesneša 1938. g. 16. maija lē-

mumu (1938. g. 113. žurn. num.),
Jelgavas apgabaltiesas tirdzniec.

reģ. ~A" daļas 597. reģ. num.

ir dzēsta 1938. g. 13. maijā
likvidētā atklātās sabiedrības

firma ~Haja Heifecs un Eta

Rafe".

ļelgavā, 1938. g. 16. maijā.

„A" 597. I. 4978b

Tirdzn. reģ. tiesn. J. Grinbušs.

Sekret. v. i. E d g. Z v i r g z d s.

Liepājas apgabaltiesas pro-

kurors

izsludina, ka Eduards Andersons

ar Liepājas apgabaltiesas 1938.

gada 7. marta sodus apvieno-

jošo un savienojošo spriedumu

pēc Sodu lik. 235. un 239. p.

sodīts ar 300 latiem vai maksāt-

nespējas gadījumā ar 2 mēne-

šiem arestā par to, ka viņš:

1) 1936. gada 18. jūlijā Saldū,
būdams desu rūpnieks un tirgo-

tājs, savā desu darbnīcā Lielajā
ielā 50, izgatavojis Tīringas de-

sas ar bojātas gaļas piejauku-

mu, kādas desas nebija pielai-
žamas cilvēku uzturam, pēc
kam tā paša gada 20. jūlijā Lie-

pājas apr. Ezeres pag. Ezeres
ciemā gada tirgū glabājis šīs

desas pārdošanai; 2) 1936. g.

jūlija Saldū, būdams desu rūp-

njeks un gaļas un desu tirgo-
tājs, sava desu darbnīcā Lielajā
iela 50, izgatavojis Tīringas de-

sas ar bojātas vecas gaļas pie-
jaukumu, kura nebija pielaiža-
ma cilvēku upturam, pēc kam

glabājis šīs desas pārdošanai
sava gaļas un desu tirgotavā
Saldus pilsētas skārņos 2. num.;
3) būdams desu rūpnieks un tir-

gotājs, 1936. g. septembrī Saldū,
sava desu darbīca, izgatavojis
Tīringas desas ar bojātas gaļas
piejaukumu, kuras nebija pie-
laižamas cilvēka uzturam, pēc
kam tā paša gada 28. septembrī
Liepājas apriņķa Ezeres pag.

Ezeres ciemā gada tirgū gla-
bājis šīs desas pārdošanai;
4) 1936. g. 11. decembrī Saldū,

Lielajā iela 50, savā sētā, bū-

dams gaļas un desu tirgotājs,

nododot savam strādniekam

Kārlim Rutenam izvadāšanai

un pārdošanai gaļas produktus,
nav ievērojis pienācīgu tīrību,
iesaiņojot svaigu galu u. c. gaļas

produktus ilgstošas lietošanas

del loti netīros un sakaltušiem

asiņu traipiem notraipītos pa-

lagos, un 5) būdams gaļas un

desu tirgotājs un rūpnieks,
1936. g. 25. septembrī, Saldū,

Lielajā iela 50, nododot savam

strādniekam Kārlim Rūtenam

pārdošanai galu un gaļas pro-

duktus, nav ievērojis pienā-

cīgo tīrību, ietinot svaigu galu

un gaļas produktus ilgstošas
lietošanas dēl loti netīros un-

sakaltušām asinīm notraipītos
palagos. 5115e

Prokurora v. P. O z o 1 s.

Sekretārs A. Šneiders

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod.,

pamatoioties uz Civilproc. nolik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Vandas Purmalis,

24 g. veca, mir. 1928. gada

5. jūlijā Daugavpilī, navi

ir atklājies mantojums un tade;

uzaicina visas personas, kam uz

šo mantojumu butu kādas tiesī-

bas vai prasības kā mantinie-

kiem, legatariem. kreditoriem

u. t. >.. pieteikt savas tiesības

un prasības 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

..Valdības Vēstnesī", un norāda,

kā uzaicinājuma termiņā nepie-

teiktās tiesības un prasības at-

zīs par zaudētām.

Daugavpilī, 1938. g. 14. maijā.

L. 1798a/38. 4596e

Vicepriekšs. A. Strazdiņš.

Sekretāra v. J. Kampans.

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod..

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p..

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pre]
1938. g. 26. martā tiesas sēdē

attaisīto, 1849. g. dzim., 1937. g.

15. decembrī Līvānu pag. mir.,

Miķela Skrūzmana publisko tes-

tamentu, vai kam būtu kā-

das prasības vai tiesības uz

viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. 1,

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

~Valdības Vēstnesī" un norāda,

ka personas, kas nebūs pietei-
kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma termiņā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 14. maijā.
L. 1527a/38. 4597e

Vicepriekšs. A. Strazdiņš.

Sekretāra v. J. Kampans.

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod.,

saskaņā ar Civilproc. nolik.

1575. p., paziņo, ka 1938. g.
4. jūnijā minētās nodaļas atklātā

tiesas sēdē attaisīs še minēto

mirušo personu testamentus:

1) Staņislava Dilbas, dzim.

1865. g. I. maijā, mir. 1938. g.
5. janvāri Skaistas pag.,

L. 18332/38.Z
2) Fēliksa Sudnicka, dzim.lB77.

g. 28. febr., mir. 1937. g. 16. okt.

Piedrujas pag., L. 1941a/38.
3) Staņislava Vilnaraga, dzim.

1871. g. 15. maijā, mir. 1938. g.

14. martā Susejas pag.,

L. 2248a/38.;
4) Jāņa Kalniņa, dzim. 1860. g.

23. februārī, mir. 1938. g. 2. janv.
Rīgā, L. 2255a/3«.;

5)Antona Prikuļa-Rusina, dzim.

1890. g. 23. jun., mir. 1938. g.
16. apr. Vārkavas pag..

L. 2281 a/38.;
6) Nikolaja Trukšāna, dzim.

1870. g., mir. 1936. g. 2. sept.
Demenes pag., L. 2283a/38.

7) Ignata Romanovska, dzim.

1873. g. 29. sept., mir. 1937. g.
14. okt. Daugavpilī, L. 2284a/38.;

8) Jāzepa (Osipa) Vagela, dzim.

1863. g., mir. 1938. g. 4. aprilī
Naujenes pag., L. 2285a/38.;

9) Kriša Andžāna, dzim.

1887. g. 8. okt., mir. 1938. g.
5. janv. Subatē, L. 2288a/38.;

10) Justina Spoģa, dzim. 1865.g.
9. martā, mir. 1937. g. 21. maijā
Višķu pag., L. 2290a/38.

Daugavpilī, 1938. g. 17. maijā.

Vicepriekšs. A. Strazdiņš.
Sekretāra v. J. Ka m pa n s.

Daugavpils apgabalt. 3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p..

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1874. gadā dzinu, un 1937. gada
31. janvārī Bukmuižas pag.

mir. Jāņa Eisaka privāto tes-

tamentu, vai kam būtu kā-

das prasības vai tiesības uz

viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. L,
pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā
pec šī sludinājuma ievietošanas
..Valdības Vēstnesī" un norāda,
ka personas, kas nebūs pietei-
kušas savas tiesības un iebildu-
mus uzaicinājuma termiņā, atzīs

par tādam, kas zaudējušas šīs
tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 13. maijā.

L. 998a/38. 4467g
Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. i. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt. 3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam
butu kādi iebildumi pret
1872. g. 1. martā dzim. un 1937.

gada 8. marta Ludzā mirušā

Icchoka Kovtiatora privāto tes-

tamentu, vai kam būtu kā-

das prasības vai tiesības uz

viņa atstato mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, iidei-
komisariem, kreditoriem u. 1.1,
pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā
pec šī sludinājuma ievietošanas
..Valdības Vēstnesī" un norāda.

ka personas, kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma termiņa, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 13. maijā.

L. 1081a/38. 4468g

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. i. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584. 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1864. gadā dzim. un 1937. gada

18. martā Sakstagalas pag.

mir. Viktora Krusta privāto

testamentu, vai kam butu kā-

das prasības vai tiesības uz

viņa atstāto mantojumu ka

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. 1,

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

..Valdības Vēstnesī" un norada,

ka personas, kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma termiņa, atzī?

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušas no iebil-

dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 13. maijā.

L. 1008a/38. 4469g

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. i. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1860. gadā dzim. un 1937. gada

20. septembrī Baltinavas pag.

mir. Bernarda Ločmela publis-

ko testamentu, vai kam būtu

kādas prasības vai tiesības uz

viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t.'.,

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

„Valdības Vēstnesī" un norada,
ka personas, kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma termiņā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 13. maijā.

L. 1264ā. 4470g

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. i. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

butu kādi iebildumi pret

1861. gadā dzim. un 1936. gada
27. decembri mir. Marfas Rozīts

privāto testamentu, kai kam
būtu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. >.,

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

„Valdības Vēstnesī", un norāda,
ka personas, kas nebūs pietei-
kušas savas tiesības un iebildu-
mus uzaicinājuma termiņā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 13. maijā.
L. 1077a/38. 4471g

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.
Sekretāra v. i. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod..

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam
butu kadi iebildumi pret

1863'. g. dzimušās un 1936. gada
8. decembrī Mērdzenes pag.

mir. Apaļas Raskulis privāto

testamentu, vai kam būtu kā-

das prasības vai tiesības uz

viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. L,

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas

„Valdības Vēstnesī" un norāda,
ka personas, kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-
mus uzaicinājuma termiņā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-
dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 13. maijā.
L. 1203a/38. 4472g

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. i. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod..

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam
butu kadi iebildumi pret
1901.

g. 13. jūnija dzim. un 1937.

gada 8. septembrī Ciblas pag.

mir. Aleksandra Ševkina pri-
vāto testamentu, vai kam būtu
kādas prasības vai tiesības uz

viqa atstato mantojumu kā
mantiniekiem, legatariem, fidei-
komisariem, kreditoriem u. t. L,

pieteikt tas tiesai 3 mēnešu laikā
pec šī sludinājuma ievietošanas
~Valdības Vēstnesī" un norāda,
ka personas, kas nebūs pietei-
kušas savas tiesības un iebildu-
mus uzaicinājuma terminā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušas no iebil-

dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 13. maiiā.

L. 1144a/38. 4473g

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. i. I. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatoioties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1886. gadā dzini, un 1936. gada

23. novembrī Viļakas pag.

mir. Jēzupa Rundzana privāto

testamentu, vai kam būtu kā-

das prasības vai tiesības uz

vīna atstāto mantojumu ka

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. L,

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laika

pēc šī sludinājuma ievietošanas

„Valdības Vēstnesī" un norada,

ka personas, kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma terminā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās" no iebil-

dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 13. maijā.

L. 1022a/38. 4474g

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. i. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1873. g. 13. februārī dzim. un

1937. g. 5. oktobrī Nautrēnu

pag. mir. Antona Stolera pri-

vāto testamentu, vai kam būtu

kādas prasības vai tiesības uz

viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. 1.;

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

„Valdības Vēstnesī" un norāda,

ka personas, kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma termiņā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 13. maijā.
L. 1080a/38. 4475g

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. i. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam
būtu kādi iebildumi pret

1879. g. 2. aprīlī dzim. un 1937.

gada 26. oktobrī Kārsavas pag.

mir. Tadeuša Koklača publisko

testamentu, vai kam būtu kā-

das tiesības vai prasības uz

viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. 1.,

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

..Valdības Vēstnesī" un norāda,
ka personas, kas nebūs pietei-
kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma termiņā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Dau'gavpilī, 1938. g. 13. maijā.
L. 1214a/38. 4476g

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. i. J. Ti 11 iņ š.

Daugavpils apgabalt- 3. civilnod..

pamatojoties uz Civilproc. no!.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,
uzaicina visas personas, kam
būtu kādi iebildumi pret

1864. gadā dzim. un 1936. «ada
26. oktobrī Silajāņu pag. mir.

Karpa Koļcsņikova privāto

testamentu, vai kam būtu kā-

das prasības vai tiesības uz

viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. L

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

„Valdības Vēstnesī" un norāda
ka personas, kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma termiņā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-
dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 13. maijā.
L. 942a/38. 4477g

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. i. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,
uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1865. gada dzim. un 1935. gada
19. novembrī Šķaunes pag.

mir. Vikentija Pinta privāto
testamentu, vai kam būtu kā-
das prasības vai tiesības uz

virja atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. L,
pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā
pec šī sludinājuma ievietošanas
..Valdības Vēstnesī" un norāda,
ka personas, kas nebūs pietei-
kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma terminā;atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs
tiesības vai atteikušās no iebil-
dumiem.

Daugavpilī. 1938. g. 13. maijā
L. 390a/38. 4478g
Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. i. J. Ti 11 ip š!

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,
pamatojoties uz Civilproc. nol

1584., 1628.—1631. un 1710. p.'.
uzaicina visas personas, kam"
būtu kādi iebildumi pret
1864. gadā dzini, un 1936. gada
16. oktobrī Šķaunes pag. mir.
Antona Jakušonoka privāto

testamentu, vai kam būtu kā-
das prasības vai tiesības uz

viņa atstāto mantojumu kā
mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. 1.,
pieteikt tās tiesai 3 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn." un no-

rāda, ka personas, kas nebūs

pieteikušas savas tiesības un

iebildumus uzaicinājuma ter-

miņā, atzīs par tādām, kas zau-

dējušas šīs tiesības vai atteiku-

šās no iebildumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 13. maijā.
L. 1126a/38. 4479g

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. i. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1909. g. 8. februārī dzim. un

1931. g, 6. augustā Liepnas pag.

mir. Eduarda Perenaža privāto

testamentu, vai kam būtu kā-

das prasības vai tiesības uz

viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

iomisariem, kreditoriem u. t. 1.,

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laika

pēc šī sludinājuma ievietošanas

„Valdības Vēstnesī" un norāda,

ka personas, kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma terminā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 13. maijā.
L. 952a/38. 4460g

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. i. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584. 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1860. gadā dzim. un 1936. gada

26. novembrī Andrupenes pag.

mir. Ādama Skraba privāto

testamentu, vai kam būtu kā-

das prasības vai tiesības uz

viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. 1.,

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

~Valdības Vēstnesī", un norāda,

ka personas, kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma terminā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 13. maijā.
L. 1006a/38. 4481g

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. i. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgaba!t.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584.. 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam
būtu kādi iebildumi pret

1937.-g. 28. aprilī Maltas pag.

miruša Jāzepa Dīku|a (Diekula)
privāto testamentu, vai kam

būtu kādas prasības var tiesības

uz vina atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. 1.,

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

..Valdības Vēstnesī" un norāda,

ka personas, kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma terminā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 14. maija.
L. 741a/38. 4598e

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.

paziņo, ka 1936. g. 1. decembrī
mirušā Andreja Zonnes 1936. g.

29. aprilī sastādītais privat-
testaments ar apgabaltiesas
1937. g. 26. maija lēmumu ap-

stiprināts izpildīšanai.

Daugavpilī, 1938. g. 14. maija.
L. 1455a/37.

_

460 le

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. i. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.

paziņo, ka 1937. g. 11. augustā

mirušā Jegora Cvetkova 1937.

gada* 15. jūnijā pagasttiesā sa-

stādītais testaments ar apgabal-
tiesas 1937. g. 17. decembra

lēmumu apstiprināts izpildīša-
nai.

Daugavpilī, 1938. g. 14. maija.

L. 3619a/37.
_

4602e

Vicepriekšsedetais J. Dāvis.

Sekretāra v. i. J. Tiltiņš.

115. num., pirmdien, 1938. g. 23, maijāValdības Vēstnesis10



Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584.. 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1857- g. dzimušā un 1936. g.

2. oktobrī Balvu pag. mirušā

Pētera Ivanova privāto testa-

mentu, vai kam būru kā-

das prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. >..

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas
Vēstnesī" un norāda,

ka personas, kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma terminā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 14. maijā.

L. 897a/38. 4599e

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1878. g. dzimušās un 1937. _g.
11. oktobrī Kārsavā mirušās

Matrenas Homko privāto testa-

mentu, vai kam būtu kādas

prasības vai tiesības uz

viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisāriem, kreditoriem t. 1.,

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas „Vald. Vēstn." un no-

rāda, ka personas, kas nebūs

pieteikušas savas tiesības un

iebildumus uzaicinājuma ter-

minā, atzīs par tādām, kas zau-

dējušas šīs tiesības vai atteiku-

šās no iebildumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 14. maijā.
L. 1182a/3 1 8. 4600e

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. i. .1. Tiltiņš.

Daugavpils apgabali. 3. civilnod.

paziņo, ka 1936. g. 9. oktobrī

mirušās Jevdokijas Jāna m.

Percovs 1936. g. 4. oktobrī sa-

stādītais privattestaments ar

apgabaltiesas 1937. g. 30. de-

cembra lēmumu apstiprināts iz-

pildīšanai.

Daugavpilī, 1938. g. 14. maijā.

L. 3088a/37. 4603e

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis

Sekretāra v. i. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabali.3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1628.—1631.. 1636. un 1710.

pantiem, paziņo, ka ar še

minēto personu nāvi ir at-

klājušies mantojumi, un tādēļ

uzaicina visas personas, kam

uz šiem mantojumiem būtu

Jcādas tiesības vai prasības kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditorieml u. t. 1., pieteikt savas

tiesības un prasības 3 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas ..Valdības Vēstnesī",

un norāda, ka uzaicinājuma

terminā nepieteiktās tiesības

un prasības atzīs par zaudētām:

1) Madaļa Stukla, dzim. 1875.

gada, mir. 1930. g. Viļenu pag.,

L. 1508a/36.;
2) Dominiks Buļs, dzim. 1866.

gada 13. februārī Nirzas pag.,

miris 1935. g. 29. martā,

L. 1565a/38.;

3) Boleslavs Klenders, dzim.

1872. g., mir. 1933. g. 27. augus-

ta Istras pag., L. 1567a/38.;

4) Pēteris Kikusts, mir. 1917.

gada 24. oktobrī Balvu pag.,
L. 1584a/38.;

5) Daniels Nikutkins, dzim.

1875. g., mir. 1934. g. 21. janv.
Ciblas pag., L._1599a/38.:

6) Augusts Sprudzans, dzim.
1895.

g. 13. oktobrī, mir. 1930.

gada 21. septembrī Balvu pag.,

L. 1617a/38.;
7) Jons (Jānis) Kuznecovs,

dzini. 1858. g., mir. 1932. g.

2. augusta Kaunatas pa'gi,
L. 1672a/38.;

8) Kazimirs Sjomkans, dzim.

1874. g. 28. februārī, mir. 1937.

gada 8. marta Ludza,
L. 1779a/38.;

9) Pēteris Liepa, dzim. 1882.

gada 18. decembrī, mir. 1934. g.

6. februārī Balvu pag..

L. 1788a/38.:
10) Aloizs Indriks, dzim.

1878. g. 8. decembrī, mir. 1933.

gada 21. jūnija Balvu pag.,

L. 2082a/38.

Daugavpilī, 1938. g. 14. maijā.
L. 1508a/38. 4604e

Vicepriekšsēdētāis J. Dāvis.
Sekretāra v. i. I. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt.3.civīlnod.,

Pamatojoties uz Civilproc. nolik.
397., 401., 405., 413., 416. pan-
tiem un prasītāja Fabijana Kā-
tma lūgumu vīna prasības lietā
pret atbildētāju Annu Kātins
Par lauhbas šķiršanu, ar pra-

sības vērtību Ls 1500,—, uz-

aicina atbildētāju, kuras dzī-
ves vieta prasītajam nav zinā-

ma, ierasties tiesā 2 mēnešu
laika pec šī sludinājuma ievie-

tošanas ~Valdības Vēstnesī" un

uzdot savu dzīves vietu Dau-

gavpilī. Ja atbildētāja šinī

laika neieradīsies personīgi vai

nesutīs pilnvarnieku, pavēstes
un citus rakstus atstās tiesas

kancleia, bet lietu noliks tiesas
sede un izskatīs aizmuguriski.

Prasības higumam pievienoti
ta noraksts un prasītāja iesnieg-
to dokumentu noraksti.

Daugavpilī. 1938. g. 14. maijā.
L. 480/38. 4605e

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.
Sekretāra v. (paraksM.

Rīgas pils. 16. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Ādolfa Eilenberga
(Eulenberg), dzim. 1867. g.

aug., mir. 1932. g. 12. junijā,
nāvi ir atklājies mantojums, un

tadel uzaicina visas personas,

kam uz šo mantojumu būtu kā-

das tiesības vai prasības kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem u. t. t., pieteikt tās

šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Vald.

Vēstn." un norāda, ka uzaicinā-

juma terminā nepieteiktās tie-

sības un prasības atzīs par

zaudētam.

Pigā, 1938, g. 16. maijā.
884. 1. 4611

Miertiesnesis E. M a u re r s.

Rīgas pils. 16. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Morducha-Zelika

Štolera, āzim. 1918. g. 9. sep-

tembrī, mir. 1938. g. 10. martā,

nāvi ir atklājies mantojums, un

tādēļ uzaicina visas personas,

kam uz šo mantojumu būtu kā-

das tiesības vai prasības kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem u. t. t., pieteikt tās

šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Vald.

Vēstn." un norāda, ka uzaicinā-

juma termiņā nepieteiktās tie-

sības un prasības atzīs par

zaudētām.

Rīgā, 1938. g. 16. maijā.
888. !. 4729

Miertiesnesis E. M a u re r s.

Rīgas pils. 17. iec. miertiesnesis

uz Civīl'proc. nolik. 397., 399 ,
401., 405., 413. un 416. pantu

pamata, uz A/S. Latvijas kredit-

bankas lūgumu viņas prasības
lietā pret Konrādu Leinemani

par Ls 200,—, uzaicina Konrādu

Leinemani, kura dzīves vieta

prasītājam nav zināma, ierasties

tiesā 2 mēnešu laikā pēc šī slu-

dinājuma ievietošanas dienas

„Valdības Vēstnesī".

Ja atbildētājs noliktā laikā

neieradīsies personīgi vai ne-

sūtīs pilnvarnieku, noliks tiesas

sēdi lietas aizmuguriskai iz-

klausīšanai.

Rīgā, 1938. g. 14. maijā.

950.1 4489e

Miertiesnesis 2. Jumiķis.

Rīgas pils. 17. iec. miertiesnesis

uz Civīl'proc. nolik. 397., 399.,

401., 405., 413. un 416. pantu

pamata, uz A/S. Latvijas kredīt-

bankas lūgumu viņas prasības
lietā pret Konrādu Leinemani

par Ls 500,—, uzaicina Konrādu

Leinemani, kura dzīves vieta

prasītājam nav zināma, ierasties

tiesā 2 mēnešu laikā pēc šī slu-

dinājuma ievietošanas dienas

~Valdības Vēstnesī".

Ja atbildētājs noliktā laikā

neieradīsies personīgi vai ne-

sūtīs pilnvarnieku, noliks tiesas
sēdi lietas aizmuguriskai iz-

klausīšanai.

Rīgā. 1938. g. 14. maijā.
952.1. 4488e

Miertiesnesis 2. Jumiķis.

Rīgas pils. 17. iec. miertiesnesis

uz Civilproc. nolik. 397.. 399.,

401., 405., 413. un 416. pantu

pamata, uz A/S. Latvijas kredīt-

bankas lūgumu viņas prasības
lietā pret Konrādu Leinemani

par Ls 65,—, uzaicina Konrādu

Leinemani, kura dzīves vieta

prasītājam nav zināma, ierasties

tiesā 2 mēnešu laikā pēc šī slu-

dinājuma ievietošanas dienas

„Valdības Vēstnesī".

Ja atbildētājs noliktā laikā

neieradīsies personīgi vai ne-

sūtīs pilnvarnieku, noliks tiesas

sēdi lietas aizmuguriskai iz-

klausīšanai.

Rīgā, 1938. g. 14. maijā.

953.1. 4487e

Miertiesnesis 2. Jumiķis.

Rīgas pils. 17. iec. miertiesnesis

uz Civilproc. nolik. 397., 399.,

401., 405., 413. un 416. pantu

pamata, uz A/S. Latvijas kredīt-

bankas lūgumu viņas prasības

lietā pret Konrādu Leineinani

par Ls 235,—, uzaicina Konrādu

Leinemani, kura dzīves vieta

prasītājam nav zināma, ierasties

tiesā 2 mēnešu laikā pēc šī slu-

dinājuma ievietošanas dienas

..Valdības Vēstnesī".

Ja atbildētājs nolikta laika

neieradīsies personīgi vai ne-

sutīs pilnvarnieku, noliks tiesas

sedi lietas aizmuguriskai iz-

klausīšanai.

Rīgā, 1938. g. 14. maiiā.

954. i 4486e

Miertiesnesis 2. Jumiķis.

Rīgas pils. 17. iec. miertiesnesis

uz Civilproc. nolik. 397.. 399.,

401., 405., 413. un 416. pantu
pamata, uz A/S. Latvijas kredīt-

bankas lūgumu viņas prasības
lietā pret Konrādu Leinernani

par Ls 265,—, uzaicina Konrādu

Leinemani, kura dzīves vieta

prasītājam nav zināma, ierasties

tiesā 2 mēnešu laikā pēc šī slu-

dinājuma ievietošanas dienas

„Valdības Vēstnesī".

Ja atbildētājs noliktā laikā

neieradīsies personīgi vai ne-

sūtīs pilnvarnieku, noliks tiesas

sedi lietas aizmuguriskai iz-

klausīšanai.

Rīgā, 1938. g. 14. maijā.

955.1. 4485e

Miertiesnesis Ž. Jumiķis.

Rīgas pils. 17. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civi'llik. 143. p..

paziņo, ka 1938. gada 14. maijā
laulāto mantisko attiecību re-

ģistra 1223. lapā ierakstīts, ka

starp laulātiem Leizaru Rabīnu,
dzini. 1907. g. 6. janvārī Latvi-

jā, un Lea Rabīns, atr. Brauns,
dzim. Rosins, dzim. 1899. gada
19. februārī Škodā, Lietavā, no

1938. g. 7. apr. pastāv visas

mantas šķirtība (Civillik. 117. p.

un turpm. p.), kas nodibināta ar

1938. g. 26. febr. Rīgā, notāra

K. Surnberga kantorī ar reg.

1468. num. noslēgto līgumu.

1938. g. 14. maijā.
1223. r. 1, 4865g

Miertiesnesis Ž. Jumiķis.

Sekretārs A. D un t a u s.

Hīgas pils. 18. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civillik. 143. p.,

paziņo, ka 1938. g. 13. maijā
laulāto mantisko attiecību re-

ģistra 1132. lapā ierakstīts, ka

starp laulātiem Aleksanderu -

Augustu-Oto Brigmani (Briigg-

mann), dzini. 1882. g. 12. jūnijā

Rīgā, un Mariju-Lizeti Brigma-

ni.s, dzim. Silinskis, dzim. 1893.

gada 25. novembrī Talsos, no

1938. g. 13. maija pastāv visas

mantas šķirtība (Civillik. 117. p.

un turpm. p.), kas nodibināta ar

1936. g. 16. janv. Rīgā, notāra

B. Zemgaļa kantorī ar reg.

1270. num. noslēgto līgumu.
193«. g. 14. maijā.

1132/r. I. 4491 e

Miertiesu. J. K re ic b e rg s.

Sekretāra v. L. Liepa.

Sīgas pils. 18. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civillik. 143. p.,

paziņo, ka 193®. g. 13. maijā

laulāto mantisko attiecību re-

ģistra 1133. lapā ierakstīts, ka

starp laulātiem Kārli
- Jūliju

Fridrichsonu, dzini. 1895. gada
25. jūlijā Irlavas pag., un Skaid-

rīti - Šarloti Fridricksons, dzim.

Purinš-Purvinš, dzim. 1900. g.

30. decembrī Rīgā, no 1938. g.

13. maija pastāv visas mantas

šķirtība (Civillik. 117. p. un

turpm. p.), kas nodibināta ar

1929. g. 6. dec. Rīgā, notāra

.J. Kriīklanda kantorī ar reģ.
30394. num. noslēgto līgumu.

1938. g. 14. maijā.

1133/r. 1. 4490e

Miertiesn. J. Kreicbergs.
Sekretāra v. L. Lieca

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civillik. 143. p.,

paziņo, ka 1938. g. 18. maijā

laulāto mantisko attiecību re-

ģistra 1135. lapā ierakstīts, ka

starp' laulātiem Juliusu - Ro-

bertu Frēzi (Froese), dzim.

1890. g. 27. oktobrī Rīgā, un

Olgu - Doroteju Freze, atr.

Froese, dzim. Knigge, dzim.

1883. g. 21. jūlijā Pēterpilī, no

1938. g. 18. maija pastāv visas

mantas šķirtība (Civillik. 117.

pants un turpm. p.), kas nodibi-

nāta ar 1933. gada 25. augustā

Risa. notāra R. Voigta kantorī

ar reģ. 4809. nuin. noslēgto lī-

gumu.

1938. g. 19. maijā.
1135/r. 1. 5002e

Miertiesn. J. Kreicbergs.

Sekretāra v L. Lie pa.

Madonas apr. 3. iec. mierties-
nesis,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

75. pantu un prasītājas Albinas

Kamienieckas lūgumu viņas pra-

sības lietā pret atbildētāju Po-

tapiju Zuravlevu, dzim. 1918. g.

26. martā Maltas pagastā, ar

prasības vērtību Ls 400,— dē|

alimentiem, uzaicina atbildē-

tāju, kura dzīves vieta prasītā-

jai nav zināma, ierasties tiesā

2 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas ..Valdības

Vēstnesī" un uzdot savu dzī-

ves vietu. Ja atbildētājs šinī

laikā neieradīsies personīgi vai

nesūtīs pilnvarnieku, pavesti

atstās tiesas kanclejā, bet lietu

noliks tiesas sēdē un izskatīs

aizmuguriski.

Madonā, 1938. g. 13. maija.

348. ļ. 4484e

Miertiesnesis F. No r i d š.

Sekretārs J. Rozenbergs.

Talsu iec. miertiesnesis

pamatojoties uz Sodu Hk. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1938. gada
31. marta spriedumu Lizete Fī-

bigs, dzim. 1890. g. 5. novembrī

Nogales pag., atzīta par vainīgu
bojātas gaļas glabāšanā 1938.

gada 17. februārī savā skārnī,
Talsos, Baznīcas laukumā 3, un

sodīta pec Sodu lik. 236. p. 1. d.

ar 20 latiem vai nesamaksas

gadījuma ar 7 dienām arestā.

Talsos, 1938. g. 18. maijā.
263. L 4869 e

Pap. miertiesn. (paraksts).
Sekretārs E. Pūriņš.

Ventspils apr. 2. iec. mierties-
nesis

uzaicina 1921. g. 14. jūlijā Dun-
dagas pag. miruša Ernesta
Esenberga mantiniekus un vi-

sas citas personas, kam būtu

kādas tiesības un prasības uz

atstato mantojumu, pieteikt tās

miertiesnesim 3 mēnešu laikā

pec šī sludinājuma ievietošanas

„Valdības Vēstnesī".

Prasības un tiesības, par ku-

ram nebūs laikā miertiesnesim

paziņots, atzīs par zaudētām.

Ventspilī, 193«. g. 13. maijā.
L. 254/38. 4495g

Miertiesnesis J. Mauriņš.

Sekretārs O. Langmanis.

Liepājas 2. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,
paziņo, ka ar 1938. g. 29. apr.

spriedumu Jāzeps Paškus, dzim.

1887. g. 2. novembrī, atzīts

par vainīgu, ka laidis apgrozībā
konfektes iesaiņojumos ar citu

fabrikantu firmu, par konfekšu

neatbilstošu apzīmēšanu to izej-
vielām un par netīrību un ne-

kārtību konfekšu darbnīcā Lie-

pājā, Peldu ielā 1, kas konstatēts

1937. g. 8. novembrī, un sodīts

pēc Sodu lik. 234., 235. un

236. p. 1. d. un 2. d. un 58. p.

ar Ls 30,— vai nesamaksas

gadījumā ar 8 dienām arestā.

Liepājā, 1938. g. 19. maijā.
127. 1. 5003b

Miertiesnesis T. Vegners.

Sekretāre M. Vils o n s.

Liepājas 3. iec. miertiesnesis

uzaicina 1934. g. 13. aprīlī Ka-

lētu pag. mirušā Friča Novad-

nieka mantiniekus, kreditorus,

iid'eikomisa'rus, legatarus un vi-

sas citas personas, kam varētu

būt kādas tiesības un prasības

uz mir. atstāto mantojumu, vai

kuras vēlētos apstrīdēt viņa

testamentu, 3 mēnešu laikā pēc
šī sludinājuma ievietošanas die-

nas „Vald. Vēstnesī", iesniegt
miertiesnesim paziņojumu par

savām tiesībām un prasībām.

Tiesības un prasības, kas ne-

būs pieteiktas minētā laikā, at-

zīs par zaudētām uz visiem lai-

kiem, un pēc norādītā termina

notecēšanas, testaments tiks ap-

stiprināts.

Liepājā, 1938. g. 14. maijā.

Akts 19/38. 4612e

Miertiesnesis H. Mei k e.

Sekretāre L. Lan g e.

Rīgas apgabaltiesas 2. iec. tiesu

izpildītājs, kura kanceleja ir Rīgā,
Dzirnavu ielā 39, 3. dz. paziņo,
ka 1938. g. 8. jūnijā, pīkst. 11,

Rīgā, Pulkv. Brieža ielā 21,

dārzniec. 1. publiskā izsolē pārdos

mir. Kārļa Maršalka mant. masas

ābeles, rožu stādus, jāņogu, upeņu
stādus un c»> kas novērt, par
Ls 300,—.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

Rīgā, 1938. g. 20. maijā. 5151b

Tiesu izpild. A. Grīnf e 1 d s.

Rīgas apgabaltiesas 4. iec. tiesas

izpildītājs J. Pētersons (Rīgā,

Gertrūdes ielā 3.,1. dz.) paziņo,
ka 1938. g. 31. maijā, pīkst. 12,

Rīgā, Strūgu ielā 4, skolā,

izsolē pārdos Ernesta Eglīša dzelzs

papīra līmējamo mašīnu ar pie-

derumiem, kas novērtēti par

Ls 900,—.
Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā unvietā.

Rīgā, 1938. g. 21. maijā.
296. 5218b

Tiesu izpild. J. Pētersons

Rīgas apgabaltiesas 5. iec. tiesu

izpildītājs, kura kancleja ir Rīgā,
Brīvības ielā 124, 1. dz., paziņo
ka 1938. g. 2. jūnijā, pīkst. 10.20,

Rīgā, Oanību dambī 27, 2. pub-
liskā izsolē pārdos Bartolda Ham-

mera dzīvokļa iekārtu, kas no-

vērtēta par Ls 540,—.
Pārdodamo mantu varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vieta.

Rīgā, 1938. g. 19. maijā.
1731. I. 5152b

Tiesu izpild. J. Kur m ī ti s.

Rīgas apgabaltiesas 5. iec. tiesu

izpildītājs, kura kancleja ir Rīgā,
Brīvības ielā 124, 1. dz., paziņo,
ka 1938. g. 2. jūnijā, pīkst. 10.40,

Rīgā, Ganību dambī 5, 1. publiskā
izsolē pārdos Jākoba Hoffa mē-

beles, kas novērt, par Ls 45.200.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vieta.

740. I. 5153b

Tiesu izpildītājs J. K u r m ī t i s.

Rīgas apgabaltiesas 8. iec. tiesu

izpildītājs, kura kancleja ir Rīgā,
Avotu ielā 9, 8. dz., paziņo, ka

1938. g. 2. jūnijā, pīkst. 10.20,

Rīgā, Aizsargu ielā 121, 3. dz.,

publiskā izsolē pārdos Elviras

un Leonharda Kagge dzīvokļa
iekārtu u. c, kas novērtētas

par Ls 700,—.

Pārdodamās mantasvarēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

921. 1. 5154b

Tiesu izpildītājs ,ļ. Pri b a.

Rīgas apgabali. Rīgas apr.

1. iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Rīgā, Brīvības ielā 85,
9. dz., pamatojoties uz Civilproc.
nolik. 1280.—1306. pantiem, pa-

ziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aiz-

devuma Ls 200,— nenomaksāto

terminmaksu piedzīšanai 1936.

gada 8. oktobrī, pīks. 10, Rīgas

apgabaltiesas sēžu zalē pārdos

l. publiskā izsolē Jāņa Spalviņa

nekustamo īpašumu, kas atro-

das Rīgas apr. Kokneses pag.,

ierakstīts zemes grāmatu re-

ģistrā ar 23579. num. un sastāv

no zemes gabala „Celmi 286 F",

2,08 ha kopplatībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 200,;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 700.—;
4) solītajiem jāiemaksā Ls

20, drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dļenai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītājarīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

Rīgā, 1938. g. 9. maija.
439. k 4540e

Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

1. iec. tiesu izpildītais, kura kan-

cleja ir Rīgā, Brīvības ielā 85,

9. dz., pamatojoties uz Civilproc.

nolik. 1280—1306. pantiem, pa-

ziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aiz-

devuma Ls 7300,— nenomaksā-

to termiņmaksu piedzīšanai

1938. g. 8. oktobrī, pjkst. 10,

Rīgas apgabaltiesas sēžu zale

pārdos 1. publiskā izsolē Rū-

dolfa Brencena nekustamo īpa-

šumu, kas atrodas Rīgas apr.

Madlienas pag., ierakstīts ze-

mes grāmatu reģistrā ar 8186.

numi un sastāv no „Brencenu"

mājām, 37,08 ha kopplatībā;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 7300, ;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 10500, un ~Būmanu 24.

num." mājai, ar zemes gram.

924. īiodal, par labu nostiprinā-

tas servi tuta tiesības uz 4 mtr.

platu braucamu ceļu caur Bren-

cēnu māju zemi;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

730,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītājarīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

Rīgā. 1938. g. 9. maijā.
188. 1. 4542e

Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

1. iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Rīgā, Brīvības ielā 85,
9. dz., pamatojoties uz Civilproc.
nolik. 1280—1306. pantiem, pa-

ziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aiz-

devuma Ls 3220,— nenomaksā-
to termiumaksu piedzīšanai
1938. g. 8. oktobrī, pīkst. 10,

Rīgas apgabaltiesas sēžu zalē

pārdos l. publiskā izsolē Pē-

tera - Pāvila Dīca nekustamo

īpašumu, kas atrodas Rīgas apr.

Birzgales pag., ierakstīts zemes

grāmatu reģistrā ar 20724. num.

un sastāv no zemes gabala

-Elksnīši 287 F", 18,78 ha kop-

platība:

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 3500, ;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 5077.77j
4) solītajiem jāiemaksā Ls

350,-- drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga

pec likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras
zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties
vina kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodālas

kanclejā.

Rīgā, 1938. g. 9. maijā.
528. L 4546e

Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

1. iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Rīgā, Brīvības ielā 85,

9. dz., pamatojotiesuz Civilproc
nolik. 1280—1306. pantiem, pa-

ziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aiz-

devuma 3390,— nenomaksāto

termiņmaksu piedzīšanai 1938.

gada 8. oktobrī, pīkst. 10, Rīgas

apgabaltiesas sēžu zalē pārdos
ī. publiskā izsolē Emilijas Cī-

rulis, dzim. Zemīts, nekustamo

īpašumu, kas atrodas Rīgas

apr. Birzgales pag., ierakstīts

zemes grāmatu reģistrā ar 5940.

num. un sastāv no zemes gaba-
la „Krastniali 80 F un Fa",

1945 ha kopplatībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība 5000, ;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 4500,;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

500,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļaujapārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Jēkabpils zemes

grāmatu nodaļā:

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

vina kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodālas

kanclejā.

Rīku, 1938. g. 9. maijā.
319. t. 4543e

Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabaltiesas Rīgas apr.

2. iec. tiesu izpildītājs, kura

kancleja ir Rīgā, Stabu ielā 46/48,
11. dz., paziņo, ka 1938. g.

2. jūnijā, pīkst. 10, Ādažu pag.

Šosejas kazarmēs 1, 1. publiskā
izsolē pārdos Otto Taubes, firmas

~Ševrolet", smago automobili,
kas novērtēts par Ls 500,—.

Pārdodamo mantu varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

425. 1. 5084b

Tiesu izpild. J. Lapi n š.

Jelgavas apgabalt. Jelgavas

apr. 1. iec. tiesu izpildītājs,

kura kancleja ir Jelgavā, Annas

ielā 11, 1. dz., pamatojoties uz

Civilproc. nolik. 1280.—1306.

pantiem, paziņo, ka:

1) Kārļa Līskopa un citu pra-

sības par Ls 994,36 ar proc. un

izdev. piedzīšanai 1938. g. 5. ok-

tobrī, pīkst. 10. Jelgavas ap-

gabal'tiesas sēžu zalē pārdos

1. publiskā izsolē pilnā sastāvā

Jēkaba Grinfelda nekustamu

īpašumu, kas atrodas Jelgavas

apr. Garozes pag., ierakstīts

zemes grāmatā ar 10801. num.

un sastāv no Kārklinu mājām,

9,37 ha platībā;

2) nekustamā īpašuma izsoles

vērtība Ls 4500,;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 10400, ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

450,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadīju-

mos, kad šāda atļauja ir vaja-

dzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustamā

īpašuma pārdošanu. 4433

Pārdodamā nekustamā īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabalt. civilnod. kanclejā.

Jelgavā, 1938. g. 14. maijā.

Tiesu izpild. R. M ā 1 ka 1 n s.

Ventspils pils. bāriņtiesa iz-

sludina par nozaudētu 139. aiz-

gādņa apliecību, ko šī bāriņtiesa

1937. g. 4. maijā izdevusi aiz-

gādnim Antonam Venšavam.

115. num., pirmdien, 1938. g. 23. maijā Valdības Vēstnesis 11



Jelgavas apgabali. Ventspils

apr. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleia ir Ventspilī, Kuģinieku

ielā 7, pamatojoties uz Civil-

proc. nolik. 1280.—1306. p., pa-

ziņo, ka:

1) Eliasa Šlosberga prasības

par Ls 362, piedzīšanai 1938.

gada 26. oktobrī, ptkst 10, Jel-

gavas apgabaltiesas civilnodalas

sēžu zalē pārdos 1. publiska iz-

solē Lilijas Heinrichsons ne-

kustamo īpašumu, kas atrodas

Ventspils apr. Dundagas pag.,

ierakstīts zemes grāmatu re-

ģistrā ar 233/1248. num. un

sastāv no Malvalku mājam,

62,805 des. kopplatība;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 2630,—;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 7800,—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

263,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Ventspils zemes

grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcība, var ieskatīties

vīna kancleja, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

cleiā. 474S

Ventspilī, 1938. g. 16. maijā.

Tiesu izpildītājs J. Daile.

Citu iestāžusludinājumi.

Nodokļu departamenta nodokļu

piedzinējs, paziņo, ka 1938. g.

31. maijā, pīkst.'l2, Rīgā, Vilan-

desielāll, 11. dz., vairāksolīšanā

pārdos Izaka Palejes mēbeles,

kas novērtētas par Ls 302,—,

viņa 1937. g. ienāk, nodokļu

parāda piedzīšanai. 5194b

Rīgā, 1938. g.

Nodokļu piedz. R. Knochs.

Rīgas prefekt. 12. iec. priekšn.
1938. g. 1. jūnijā, pīkst. 10,

Rīgā, Poruka ielā 10, Valmieras

kopējas slimo kases piedziņas
lietā atklātā vairāksolīšanā pārdos

Voldemāra Jansona 1 ozola koka

melnu grāmatu skapi ar 3 atseviš-

ķiem plauktiem, kas novērtēts

par Ls 325,—. Pārdodamo skapi
varēs apskatīt izsoles dienā un

laikā.

Rīgā, 1938. g.» 16. maijā.
5700. 5192b

12. iec. priekšn. R. Grīnbergs.

Darbvedis Ž. Ozoliņš.

Bauskas apr. polic. 2. iec.

priekšnieks Vecmuižā, iecirkņa

kanclejā, Ķestera mājā, 1938. g.

31. maijā, pīkst. 12, atklātā

vairāksolīšanā pārdos valsts

~Indiān" firmas motociklu,

kas novērtēts pārdošanai par

Ls 100,—. Motocikls apskatāms

iec. kanclejā katru darba dienu,

no pīkst. 8.30 līdz 15.30.

Vecmuižā, 1938. g. 20. maijā.
1798. 5193b

lec. priekšu. Mednis.
Darbvedis Butkis.

Aglonas pag. valde

š. g. 14. jūnijā, pīkst. 12, pagasta
namā Somersētas ciemā, izdos

rakstiskā izsolē mazākprasītājiem

pagasta nama remontdarbus,

par apm. Ls 4000,—.

Rakstiski piedāvājumi jā-
iesniedz izsoles dienā pagasta
valdei līdz ar drošības naudu

Ls 200,—, kuri pēc nosolišanas

jāpapildina līdz 10% no no-

solītās stirnas

Pagasta valde patur tiesības

darbus izdot uzņēmējam pēc
sava ieskata. Tuvākas ziņas
pagasta valdē.

Somersētā, 1938. g. 20. maijā.

Pagasta vec. D. Joksts.
Sekretārs V. Trojanovics.

Vaives pag. valde,

Cēsu apriņķī,

pārdos Alejas māju (bij.

magazīnas ēku) ar 0,48 ha

zemes,

kas atrodas pie bij. Veismaņu

muižas, 5 kilometrus no Cēsīm.

Piesolījumi jāiesniedz pagasta

valdei līdz š. g. 1. jūlijam.

Rīgas pref. 8. iec. priekšn.

izsludina par nederīgu nozau-

dēto kara kļaus. 2204. apliecību,

ko lūdzas kara apr. priekšn.

1935. g. 23. marta izdevis Vik-

toram Patmalniekam. 5051e

Liepājas prefekts izsludina

par nederīgu nozaudēto auto-

mobiļa 5279. num. apliecību, ko

viņš izdevis Natanam-Chaimam

Kīlam.
5055e

Ogres pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi IA 002119/1019. ko

šī pag. valde 1930. g. 6. maijā
izdevusi Mildai - Hermīnei Lie-

piņš. 3960e

Kara min. Apsildes pārvalde
Rīgā, Valdemāra ielā 10/12,

1938. g. 28. maijā, pīkst. 11,

izdos sacensībā:
1) ūdensvada un kanalizācijas ierīkošanas darbus

kaŗavîru mītnē Ludzā, par
Ls

piedāvājums jānodrošina ar Ls 1200,—;

2) ūdensvada un kanalizācijas tīkla pagarināšanas

darbus Krustpilī, par »
1' 051,JJ

piedāvājumi jānodrošina ar Ls 900,—;

3) ēku pieslēgšanu kanalizācijai Daugavpilī, par . ~
10.636,23

piedāvājums jānodrošina ar Ls 550,—.

Tuvāki nosacījumi finansu daļā. L 1024 5216

WN Mīl. Slolii departaments
š. g. 30. maijā, pīkst. 10, Rīgā, Vaļņu ielā 2, būvniecības biroja telpās,

141. istabā,

rakstiskās sacensībās izdos:

1) Krāslavas valsts ģimnāzijas darbnīcu ēkas pārbūves darbus

un Krāslavas valsts pamatskolas remontdarbus,

drošības Ls 670,—;

2) Ropažu valsts meiteņu audzināšanas un labošanas iestādes remont-

darbus,
drošība Ls 200,;

3) Rucavas valsts pamatskolas jaunbūves krāsošanas darbus,

drošība Ls 360,—;

4) Nīcas valsts pamatskolas jaunbūves krāsošanas darbus,

drošība Ls 330,—. L 1015 . 5092

Rakstiski piedāvājumi ar Ls 2, zīmognodevu līdz ar Nodokļu

departamenta apliecību, saskaņā ar sacensības noteikumiem jā-

iesniedz būvniecības birojam līdz minētam laikam.

Tuvākas ziņas un noteikumus sniedz turpat darba laikā.

Risas osta? kapteinis
š. g. 27. maijā •

iznomās uairnlßOlišanā 16 pļauas W.
Lopu salā pīkst. 10,

Zvanītāju un Kurpnieku salās pīkst. 12.

Vairāksolīšana notiks uz vietas pļavās. L 1026 5217

Tuvākas ziņas ostas kapteiņa grāmatvedībā darba laikā.

Pasta un telegrāfa departaments

iegādās rakstiskās sacensībās:

š. g. 1. jūnijā, pīkst. 11,
50.000 zaļās aploksnes, 500.000 dzeltenās, 17.000 brūnās,

3.000 baltās aploksnes;

š. g. 2. jūnijā, pīkst. 11,
500 kg baltās krāsas pulveri (svina baltums),

100 kg t. p. melnā (kvēpi),
300 kg t. p. sarkanā (svina minējs);

š. g. 3. jūnija, pīkst. 11,

1 kompl. vara oksidula taisngrieža iekārtu ar maksimālo

strāvu'līdzstrāvas pusē 30 ampēriem;
š. g. 9. jūnijā, pīkst. 11,

4000 mtr. izolācijas lentu B 15, rituļos 10 mtr.,

2000 mtr. t. p. B 15, rituļos 25 mtr.,

4000 mtr. t. p. M 15, rituļos 10 mtr.,

2000 mtr. t. p. M 15, rituļos 25 mtr.,

1000 mtr. t. p.
M 25, rituļos 25 mtr.;

š. g. 10. jūnijā, pīkst. 11,

1000 kg svina skārdu, 2 m/m biezu,

1000 kg t. p. 3 m/m biezu;

š. g. 13. jūnijā, pīkst. 11,

1 kompl. motorgeneratoru, 3 gab. maksimālas sprieguma
iztrūkuma un pretstrāvas slēdžus, 4 gab. pārslē-

dzējus, 1 ampermetri un 2 voltmetrus.

Drošības nauda 10% no piedāvājuma vērtības jāiemaksā

piedāvājumu iesniedzot. L 1003 5091

Tuvākas ziņas Saimniecības pārvaldē, Radio ielā 58. istabā.

Mežu departaments
1938. g. 31. maijā, pīkst. 12, Rīgā, Kalpaka bulv. 6, 4. dz., Mežu

departamentā,

pārdos jauktā izsolē saimnieciskā kārtā sagatavotos

skuju koku baļķus un klučus, oša, ozola un liepas

baļķus un klučus, brāķa gulšņus un citus materiālus,

kas sagatavoti un atrodas dažādās virsmežniecībās, Rigā Mežu

departamenta laukumos un ūdensdārzos un Ventspilī ostas

laukumos.

Materiālus pārdos saskaņā ar likumu par valsts mežu un

meža materiālu pārdošanu un izsniegšanu (izslud. ~Vald. Vēstn."

1936. g. 122. num. un 1937. g. 164. un 236. num.) un apstipri-
nātiem nosacījumiem.

Mežu departaments patur tiesības izsludinātās un pārdoša-
nai nolemtās vienības noņemt no izsoles pēc saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas, izsoles un pārdošanas nosacījumi Mežu de-

partamentā, Rīgā! Kalpaka bulv. 6, 6. dz., 49. ist. (tālr. 21486).
5205 Mežu departaments.

Šoseju un zemes ceļu departamenta
10. rajona inženieris

Madonā, savā kanclejā, Upes ielā 3, 1938. g. 3. jūnijā, pīkst. 12,

jauktā izsolē mazākprasītājiem izdos

sekojošu darbu izpildīšanu:
1) 9,60 m gara koka tilta būvi uz mūra balstiem pār

grāvi uz 1. šķ. ceļa Madona - Odziena - Atašiena

no 31. līdz 32. km, pie Upma|u mājām, Mētrienes pag.,

nodrošinājums izsolei Ls 210,—;

2) 637 m gaŗa novadgrāvja rak yat?u Engelātu un Reks-

lēnu purvos pie Vestienas-Indranu-Vietalvas 2. šķ. ceļa,
nodrošinājums Ls 65,—. L 1018 5093

Ar tuvākiem nosacījumiem var iepazīties rajona kanclejā.

Varakļānu pag. valde izsludi-

na par nederīgu nozaudēto
Latv. iekšz. pasi ser. NM 022505 '

3705. ko šī pag. valde 1928. g.

18. iuliia izdevusi Staņislavam

Sondoram. 3953e

Bukaišu pagastam

Jelgavas apr., vajadzīgs

rajona ārsts

ar darbības rajonu Bukaišu,

Sniķeres un Ukru pagastos ar

3500 iedzīvotajiem. Pieņems

1938. g. 28. maija, pīkst. 14, Bu-

kaišu pagasta nama.

Alga pēc' Tautas labklājības

ministrijas noteikumiem ar brī-

vu dzīvokli, apkurināšanu un

apgaismošanu. Kandidātus ludz

pieteikties līdz vēlēšanas dienai,

iesniedzot ar zīmognodevu ap-

maksātu lūgumu un vajadzīgos

dokumentus. Vēlama personīga

ierašanās.

Tuvākā stacija Bene 14 km,

autobusa pieturas vieta Mež-

muiža 8 km. Tālrunis Bu-

kaiši 50. 1* 5037g

Pag. vecākais K. V ī ks n i nš.

Sekret. v. p. i. R. V e i n b e r g s.

5. Rīgas aizs. pulka komand.

izsludina par nederīgām viņa

izdotās nozaudētās aizsardžu

apliecības: 1) 90. apl., kas 1926.

gada 16. dec. izdota Alvīnei

Zunde, un 2) 2016. apl., kas

1935. g. 8. aug. izdota Annai

Niedrioš. 5076 e

Rīgas pils. Aizgādības valde

izsludina par nederīgām šīs

pils. valdes darba nod. izdotas

darba grāmatiņas: I) R 89463/

91924, kas 1932. g. 27. VI iz-

dota Jēkabam Dzenim; 2) \i

37252/22172, 1932. g. 10. VI Vil-

helmīnei - Leontīnei Rozītis;

3) R 71400/89201, 1932. g. 18. VI

Juliusam - Jēkabam Krumhol

cam; 4) R 80310/73949, 1932. g.

20. VI Annai Aņisimovs; 5) R

186872/187761,ko šī valde 1935.

gada 21. XI izdevusi Martai

Kļava; 6) R 200297/200972,
1936. g. 11. XII Aleksanderam

Geidam; 7) R 203863/204759,

1937. g. 6. IV Helēnai Dričs;

8) R 211988/210289, 1937. ģ.

4. okt. Jeronimam Bulam:

9) 685, ko Talsu pils. valde

1932. g. 11. jun. izdevusi Mildai-

Rozalijai Rožkalns; 10) L 7848/

1155. ko Istras pag. v. 1935. g.

19. IX izdevusi Miķelim Vasilev-

skim; 11) L 93013/162, ko Run-

dēnu pag. v. 1935. g. 20. IV iz-

devusi Antonam Stadjam, un

12) L 26392/142, 1932. g. 14. VI

Jāzepam Pentju'šam. 5062e

Zvārdes pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 982./

8232. zirga pasi, ko šī pag. val-

de 1926. g. 3. dec. izdevusi Ža-
nim Šēnbergam un kas 1935. g.

24. maijā pārrakstīta Fricim

Šēnbergam. 4108g

Dažādisludinājumi.

Laîuju sausfarpīgās
kredītbiedrības

ārkārtēja pilna Medni sapulce

notiks 1938. gada 8. jūnijā,

pīkst. 18, Rīgā, Stabi* ielā 17.

Dienas kārtība:

1) sapulces amatvīru vēlēšanas;

2) apvienošanās ar Pirmo Rīgas

krājaizd. sabiedrību (Rīgā,
Antonijas ielā 15-a);

3) jautājumi un ziņojumi.

P. S. Ja ārkārtējā pilnā bied-

ru sapulcē 8. jūnijā neierastos

vajadzīgais biedru skaits, tad

uz statūtu 31. 8 pamata tiks sa-

saukta otra ārkārtējā pilna
biedru sapulce 1338. g. 27. jū-

nijā tanī pašā vietā un laikā ar

to pašu dienas kārtību, kura
tiks uzskatīta par pilntiesīgu,
neskatoties uz ieradušos biedru

skaitu. Valde.'

A./S. koku un metālu apstrādā-
šanas fabrikas

Joh. M. Braun

likvidācijas komisija uzaicina

akcionārus uz

kārtejo vispār, akc. sapulci

1938. g. 15. jūnijā, pīkst. 18,
Antonijas ielā 7, 2. dzīv.

Dienas kārtība:

1) 1937. g. bilance un darbības

gada pārskats;

2) likvidācijas komisijas ziņo-
jumi un dažādi jautājumi!

Likvidav. komis. priekšsēd.
5206b F. Blumentals.

Centr. savien. „Turiba" darbi-

nieku izglīt. biedrības

1938. g. 28. aprila biedru sapulce
noiema šo biedrību likvidēt,

mantu nododot jaundibināmai
Kopdarbības darbinieku biedrī-
bai, kapec likvidējamās biedrī-

bas valde uzaicina visas perso-

nas un iestādes pieteikt savas

prasības, kam tādas būtu, 2 mē-

nešu laika pēc šī sludinājuma

ievietošanas ..Vaid. Vēstnesī".
Laika nepieteiktās prasības ne-

tiks ievērotas. Valde.

Liepājas muitas deklarantu

biedrības, dib. 1927. g., likvidā-

cijas koni. uzaicina 2 mēnešu

laika pēc šī sludinājuma ievieto-

šanas dienas „Vald. Vēstn." vi-

sus kreditorus, debitorus un

mantas turētājus pieteikties lik-

vid. komisiiai, Liepājā, Rožu

ielā 20, 3. dzīv. Noteiktā laikā

nepieteiktas prasības neievēros.

4414e Likvidācijas komisija.

Trikātas krājaizdevu sab. iz-

sludina par nederīgām nozau-

dētās šīs sabiedrības izdotās
biedru grāmatiņas: 1) 185. gr.,

ko 1925. g. 2. maijā izdevusi

Augustam Putriņām, un 2) 214.

gram., kas 1925. g. 18. jūlijā
izdota Pēterim Jubasam.

THE UIN COLD iii »M LIMITED.
Latvijas nodaļas, likvidācijā.

Bilance uz 1938. g. 1. janvāri.

Aktivs Ls Pasivs Ls

Nauda kasē un | Pamatkapitālā . .
200 000,—

bankā 515,69 ; Kreditori
....

800 908,46

Noguldījumi . . . 2 226,40!
Debitori

..... 82,98

Zaudējums . . . . 1 078 183,39 ļ
Ls 1 080 908,46 ļ Ls 1 080 908^46

1937. g. peļņas un ?audējumu rēķin \

Izdevumi Ls lenākumi Ls

Algas 23 623,48 Uzglabāšana . . . 8 116,61

Ceļa izdevumi
. . 1 783,76 Transports

....

5 209,23

Reklāma .... 97,63 Procenti 75,53

Amonijs, kalcijs, Daž. ienākumi
. . 500,

eļļa 7 898,16 Zaudējums. . . . 1078 183,39

Nek. un kust. man-

tas uzturēšana . 3 564,05

Kanclejas izdevumi 3 194,71 ! '

Muitas izdevumi . 282,—

Tiesu izdevumi . . 1 698,—

Nodokļi 6 415,02
Strādnieku apdro-

šināšana
....

1 780,20

Daž. apdrošinās. . 427,75

Zaudējums, pārdo-
dot nek. īpašumu 1 041 320,—

1 092 084,76 1 092 084,76

The Union Cold Storage Company Limited,
4725z Latvijas nodaļa likvidācijā.

(finieru faovifta afrc. sa6.
Bilance uz 1937. g. 31. decembri.

Akiivs Ls Pasivs Ls

Mašinu un inventāra Akciju kapitāls . . . 100 000,—

rēķins 237 483,96 Kreditori 779 964,45

Kase 263,16 Pārejošas sumas . . 1 706,47

Depoziti 201, Amortizācija ....
58659,92

Nākoša gada izdevumi 5 050,95 Pelna 1937. g. . . . 29 987,52
Tek. rēķini

....
19061,45

Debitori 210 085,44
Preces 471 921,18

Pārējie aktivi. . . . 19 446,89

Agrāko gadu zaudē-

jumi . . . . . . 6 804,33

Ls 970 318,36 Ls 970 318,36

Peļņas un zaudējumu konts.

Algas, kanclejas iz- lenākumi no preču

dev., īre, apdroš., pārdošanas ....

191 218,78
slimo kase, augli
u. c 134 456,67 '

Nodokļi 5 844,21
Norakstīta prasība . 954, —

Amortizācija .... 19976,38

Peļņa 1937. gadā . . 29 987,52

Ls 191 218,78 Ls 191 218,78

4724z Finieru fabrikas akc. sab. H. Šmēma-ns, H. Rathaus.

Mills ûi. !à MM', Liepājā, likvidācijā.
Bilance uz 1937. g. 31. decembri.

Aktivs. Ls

Kase 5 056,84
Tekošs rēķins banka 410,87
Tvaikoņa 'vērtības konts 37 578,90

Debitori 42 185,47
I. likvidācijas kvotes konts . . 75 000,—

Ls 160 232,08

Pasivs. Ls

Akciju kapitāls 150 000,—

Rezervēts 1936. g. nodoklim 6 022,80
1937. gada peļņa . . 4 209,28

Ls 160 232,08

Peļņas un zaudējumu konts.

Zaudēts. Ls

Nofraktēšanas, ostu un loču nodevu un apdrošināšanas
izdevumi 30 523,59

Saimniecības izdevumi priekš kuģa klājas un mašinām 7 860,29
Algas, uzturs, slimo kases nodevas un komandas ap-

drošināšana pret nelaimes gadījumiem 8 256,22
Tekoši remonti un apskates 438,03
Tekoši izdevumi 546,68

Kursu starpības 75,80

Likvidācijas izdevumi 4 336,35
Skaidra peļņa . . 4 209,28

Ls 56 246,24

Pelnīts. Ls

Vedmaksas 56 158,45
Rentes ' . . 87,79

_Ls 56 246,24

4413b Likvidācijas komisija.

Ārlavas dārzkopības pārrau-

dzības biedrības valde izsludi-

dina par nederīgiem nozaudē-

tos biedrības statūtus, kurus

Jelgavas apgabaltiesa apstip-

rinājusi ar 1933. g. 3. apriļa
lēmumu. 3965e

Raunas krājaizdevu sabiedrī-

ba izsludina par nederīgu no-

zaudēto sabiedrības 1755. bied-

ru grāmatiņu, kas izdota Pēte-

rim Ceriņam, dzīv. Mārsnēnu

pag. Žagatās. 4497e

Nogales pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi ser. PL 002593/993,

ko šī pag. valde 1934. g. 5. febr.

izdevusi Līnai - Teophilei Su-
niuš.. 4397e

Jiutobusu satitzfttnc

Vecumu stacija- Viļaku
no š. g. 15. maija notiek ikdienas, izņemot svētku dienas pēc šāda

braucienu saraksta:

Pīkst. 1.50 22.10 atiet Vecumu stacija pienāk 1.10 21.35

2.10 22.30 pienāk Viļaka atiet 0.50 21.15

Uzņēmējs: P. Lācītis.
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